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1. YLEISOS! 

1.1. Kunnanjohtajan katsaus 

Näkymiä tulevaan 

Kuvaan alkajaisiksi hieman mennyttä valtuustokautta ja sen kuntastrategiaa 2013–2017. Keskeisenä urakka

namme edeltävällä kaudella oli kuntatalouden tasapainoon saattaminen. Uusittu Kuntalaki edellytti sitä. 

Tulorakenteemme on kautta historiamme ollut palvelu- ja kuntarakenteeseemme nähden haasteellinen ja 

siltä se näyttää tulevienkin vuosien osalta. Väestön keskittymä on Ylämyllyllä ja se tuo omat haasteensa ole

massa oleville rakenteille ja samanaikaisesti tulorahoituksen riittävyydelle uudistaa rakenteita. Liperi kol

metaajamaisena, kaupungin läheisyydessä ja hyvien liikenneyhteyksien varrella sijaitsevana kuntana mah

dollistaa väestön uudistumisen kunnan eri alueilla. Taajamissamme on monipuolisia yksityisiä ja julkisia pal

veluja. Kylämme sijoittuvat lähelle taajamia tarjoten kuntalaisille lähipalveluja. Tästä näkökulmasta voimme 

puhua, että kolmetaajamaisuuden kautta laajat lähipalvelut ovat sekä kylillä että taajamissa asuvia kuntalai

siamme lähellä. Menneen valtuustokauden keskiössä oli palvelurakenteen keskittämistoimenpiteet, samoin 

kuin maakunnallisen Siun soten rakentaminen. 

Uudelle valtuustokaudelle lähdettäessä on hyvä tunnistaa vahvuutemme ja osa-alueet, joissa haluamme 

kehittyä ja profiloitua tulevaisuudessa. Profiloituminen on tärkeää, että erotumme meille tärkeillä osa-alu

eilla omalla houkuttelevuudellamme myös tulevaisuudessa. 

Meillä on yhteistä puhetta, halua kehittää asukkaidemme sujuvaa arkea. Haluamme haastaa "sään

tösuomea" omilla kokeiluilla ja pilotoinneilla sujuvuuden edistämiseksi. Olemme mukana Uudistuvat elin

voima taajamat –hankkeessa, joka voi olla yksi alusta uudistamistyölle. Haluamme kehittää elinkeinoraken

teemme tuomia vahvuuksia palvelutuotannossamme, josta esimerkkinä yksikköjemme ruokakulttuuriin 

huomion kiinnittäminen. Keskusteluissamme on vahvasti noussut profiloituminen maaseutumaisena kun

tana, luomun ja lähiruuan puolestapuhujana, samoin kuin Green care tai kestävän kehityksen ajattelu- ja 

toimintatavan edistäjäkuntana. Olemme saaristo-osakunta. Meidän houkuttelevuustekijöitä ovat kautta 

aikain olleet vesistöt ja vesistöjen äärelle asuminen. 

Kaikessa työskentelyssämme tulee korostua asukas- ja asiakaslähtöinen ajattelutapa, kuitenkin hyvän hal

linnon periaatteita noudattaen, joista keskiössä ovat yhdenvertaisuus ja oikeudenmukaisuus. 

Uusi talousarviorakenne 

Tämän talousarviokirjan sisällön uudenlainen rakenne on muodostunut puolentoista vuoden työn tulok

sena. Työn ovat aloittaneet edellisen kauden valtuutetut yhdessä virkamiesten kanssa. Taustatyöhön ovat 

osallistuneet yrittäjien, seurakuntien sekä yhdistysten edustajat, samoin kuin Siun soten edustajia. Sosiaali

ja terveyspalveluiden poistuminen kuntaorganisaation työn johdon piiristä aiheutti kunnassamme perus

teellisen keskustelun kunnan roolista, asemasta, olemassaolon oikeutuksestakin. Käyty prosessi oli hyvä, 

joskin loppumetreillä havaitsin jo "kisaväsymystä". 

3 



 
 
 

  

  

 

 

 

   

 

  

 

  

  

 

 

  

  

  

 

 

 

 

  

 

 

  

  

  

   

Uuden valtuustokauden alkaminen kesken budjettivuoden on strategia-, perehdytys- ja taloussuunnittelun 

näkökulmista huono ajankohta. Uudet luottamushenkilöt ovat tulleet mukaan ”liikkuvaan junaan” ja sa-

manaikaisesti monella tasolla on ollut perehdytystä ja koulutusta. Aikataulujen rajallisuuden vuoksi olemme 

käyttäneet strategiaprosessissa "työrukkasina" kuntasuunnitteluryhmää ja hallituksiamme, joissa on mu

kana uusia luottamushenkilöitä. Kuntastrategia on tarkoitus hyväksyä tammikuun valtuustossa. Haluamme 

tehdä ytimekkään strategian, joka on myös visuaaliselta ilmeeltään aikaisempaan nähden erilainen. 

Tässä talousarviokirjassa yhdistyvät koko kuntakonsernin kuntastrategialuonnos, hyvinvointikertomus, ta

loussuunnitelma ja vuoden 2018 talousarvio. Olemme halunneet sitoa kaikki konsernitoimijamme yhteisiin 

tavoitteisiin ja niistä johdettaviin toimenpiteisiin. Yksityiskohtaisemmat toimenpideohjelmat yksikkötasolla 

vahvistetaan palvelualoilla talousarvion käyttösuunnitelmissa; !ikaa on tarvittu uuden ajattelutavan ”si-
säänajoon”, jota työtä tarvitsemme tehdä vielä jatkossakin yhdessä eri toimijoiden kanssa; !jattelemme 

tällä hetkellä, että strategiaamme on tarkoituksenmukaista tarkistaa viimeistään kahden vuoden päästä, 

koska tässä ajassa on niin paljon epävarmuustekijöitä ja avoimia kysymyksiä, joiden vaikutuksia kuntastra

tegiaamme emme vielä tässä vaiheessa tiedä. Emme tiedä, kuinka maakuntauudistus etenee, kuinka kun

tien rahoitus tässä yhteydessä muuttuu tai, kuinka mm. tehtävät paikalliset ratkaisut vaikuttavat kuntata

louteemme. Nämä ulkoiset epävarmuustekijätkin ovat vaikeuttaneet kuntastrategian tekemistä ja näin ol

len taloudelliset resurssit ovat keskeisinä ohjaavina tekijöinä. 

Tuleva kuntastrategiamme rakentuu Yhteisen Liperin tekemiseen, jossa kuntaorganisaatio on yksi toimija 

muiden toimijoiden joukossa. Kuntastrategiamme on valmistumassa elinvoiman, hyvinvoinnin ja osallisuu

den sisällöillä, jotka on viety talousrakenteeseemme sekä strategisiksi kärjiksi että mitattaviksi tavoitteiksi 

(asukasluvun kasvun, työpaikkojen lisäys, nuorten työllisyyden edistäminen ja kuntatalouden tasapaino). 

Samoin talousarviossa asetetut tavoitteet on rakennettu Yhteisen Liperin ajattelutavalla. 

Vuoden 2018 talousarvio ja kuntastrategialuonnoksemme rakentuu yhteisöllisen Liperin kokeilumallin poh

jalta. Käytän vielä sanaa kokeilu, vaikka sellaisena emme työtämme ole tehneet. Liperin mallia käytetään 

muualla esimerkkinä, mutta itsekään emme vielä tiedä, onko mallimme hyvä. Yhteisestä tekemisestämme, 

yhteisistä teeseistämme on tullut perusta tekemisellemme ja myös organisaation näkökulmasta talousar

viotavoitteillemme eri toimijoiden kanssa väestömme hyväksi yhteisöllisesti. Tavoitteista osaa pyritään seu

raamaan palvelualueilla myös numeerisesti, vaikka tekijöinä ovat muutkin tahot kuin pelkästään kuntaor

ganisaatiomme. 

Yhteiset tavoitteet, yhteinen tekeminen tavoitteellisesti, yhteinen puhe ja näkyväksi tekeminen haastavat 

meitä organisaationa. Toimintatapa edellyttää vuorovaikutusmenetelmiemme uudistamista niin uusien 

kuntasivujemme kuin aktiivisten kuntalaiskohtaamisiemmekin muodossa (kunta mm. tapahtumissa ja arjen 

tilanteissa mukana). 

Asumisen vaihtoehdot luovat sekä hyvinvointia että elinvoimaa kuntaamme 

Strategiakaudelle 2017–2021 lähdettäessä tavoitteenamme tulee yhtenä ydinkaupunkiseudun kuntana olla 

elinvoiman edistämisen näkökulmasta asukasmäärän kasvutavoite. Vuoden 2018 talousarvioesityksessä 

tavoitteenamme on tarjota nykyisille ja uusille liperiläisille erilaisia asumisen vaihtoehtoja elämänkaaren eri 

vaiheissa Liperin kunnan eri alueilla kysynnän volyymien suhteessa. 
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Talousarvioesitykseen rakentuu tavoite pitää nykyiset asukkaamme (= pitovoima) liperiläisinä kuin myös 

saada uusia asukkaita Liperin kunnan asukkaiksi (vrt. uudet ok-tonttialueet, kerrostalopaikat, haja-asutus

alue). Kerrostaloasumiseen tarvitaan uusia tai uudistettavia vaihtoehtoja omistus- että vuokra-asuntotuo

tantoon. Kerrostalokohteita on suunnitteilla Liperin kirkonkylässä (Rakennusliike Reijonen), Ylämyllyllä (Ra

kennusliike Jouko Pesonen ja SSR Itä-Suomi). 

Talousarvio 2018 sisältää Mattisenlahden ja Salokylän alueiden sekä Ylämyllyn lampien alueen osayleiskaa

vat sekä uuden Lautasuo-Lehtorannan asemakaava-alueen kunnallistekniikan rakentamisen. Kaavoitetuille 

alueille toivotaan aktiivista maakauppaa. Maanhankintaan on varattu 200 000 €:n määräraha, joka saattaa 

osoittautua tulevien vuosien aikana haasteellisen pieneksi näköpiirissä olevien houkuttelevien maa-aluei

den vuoksi. 

Myöskään vapaa-ajan asuntojen muuttamista ympärivuotiseen käyttöön ei pidä vähätellä eikä myöskään 

vapaa-ajan asunnoilla vietettävän ajan pidentymistä, joilla on vaikutusta mm. liperiläisten yritysten ja kun

nan palvelujen käyttämiseen. Liperissä vapaa-ajan asuntoja muutetaan ympärivuotiseen käyttöön noin vii

dessä kohteessa vuositasolla. Tämä tarkoittaa keskimäärin kahta asukasta per talous eli kymmenen asuk

kaan nettovaikutusta asukasluvun kasvuun vuositasolla. Mm. elämänkaaren eläköitymisen vaiheessa, ruuh

kaisten työvuosien jälkeen, vapaa-ajan asunto toimivalla kunnallistekniikalla ja tietoliikenneyhteyksillä mah

dollistaa 20–25 vuoden suhteellisen terveen elämänkaaren vaiheen asumisen pääasiassa kylillämme, viih

tyisässä elinympäristössä. 

Elinkeinoelämä elinvoiman edistäjänä 

Liperin kunnan panostukset elinkeinoelämän kehittämiseen näkyvät mm. panostuksina oman elinkeinojoh

tajan palkkaukseen peruskunnan ja yhtiömme (Lipertek) talousarvioesityksissä. Elinkeinojohtajapanostuk

sella, erilaisilla käynnistyvillä hankkeilla sekä uudenlaisella tekemisellä kehittämisyhtiö Josekin henkilökun

nan kanssa on tavoitteenamme tarjota kehittämislähtöistä työpanosta erilaisiin kuntamme alueella sijaitse

viin yritys- ja toimintaympäristöihin. 

Kunnanhallitus, marraskuun viimeisessä kokouksessaan, sanoi irti kunnan ja kehittämisyhtiö Josekin välisen 

palvelusopimuksen. Tavoitteenamme on vuoden 2018 alussa käynnistää uuden elinkeinopalvelusopimuk

sen valmistelu. Tunnistamme, että nykyisillä taloudellisilla resursseillamme (24,23 €/asukas) Liperissä tulisi 

saada enemmän Josek-palvelua yrityksissämme tai yritystoimintaa suunnittelevien kuntalaisten parissa. Ha

emme paikallistasolle lisää intensiteettiä, ”proaktiivista” työskentelytapaa, aktiivisena jalkautumisena ja 

tekevinä käsinä. Käytännössä tämä tarkoittaa kehittämislähtöistä neuvontaa ja vastuullista avustamisen 

roolia mm. ikääntyvien yrittäjien sukupolvenvaihdosten kuin yrityskauppojen ja niiden toteutumisen avus

tamisessa yhdessä Josekin kanssa. 

Kunnat ovat mukana suunnittelemassa uutta Meijän maakunnan hallintomallia. Tällä hetkellä Pohjois-Karja

lan maakuntahallintoon ei näyttäisi rakentuvan maaseutuelinkeinojen kehittämisalustaa, ainoastaan rahoi

tus- ja viranomaistoiminnot. Liperin elinkeinoelämän palvelurakenteen uudistustarve, Josek-sopimus ja 

maakuntahallintouudistus tarjoavat Liperin kunnalle mahdollisuuden selvittää tässä yhteydessä maaseu

tuelinkeinojen tulevaisuuden kehittämisrakenne. Tähän emme saa välttämättä kumppanikuntia mukaan, 

mutta tärkeää tunnistaa, että Liperissä kyseinen palvelualue on merkittävä. 
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Liperin kunnan alueella on tällä hetkellä meneillään ja näköpiirissä useita elinvoimaa edistäviä rakennus

kohteita. Meneillään ovat mm. liikekeskus Ylämyllylle (Tokman, K-kauppa, Op, Heinosen Leipomon kahvila

ja lounaspaikka sekä pienyritystoimintaa), Burger King, KKR Steel (50-60 työpaikkaa Vexven entisiin tiloihin), 

Ylämyllyn tien varrella Puhas Oy:n nykyaikainen jäteasema. Käsämässä Luovin alueella, Hengitysliitto on val

miudessa tekemään ratkaisuja oppilaitos Luovin kiinteistöjen omistajuuden osalta. Oppilaitos Luovi on tällä 

hetkellä suurimmillaan oppilaitoshistoriansa aikana, eikä oppilaitos ole ainakaan toistaiseksi mihinkään läh

dössä. Hengitysliiton intressinä ei ole omistaa kiinteistöjä, varsinkaan tyhjillään olevia kiinteistöjä. Liperin 

kunnan intresseissä olisi Luovin alueelle löytää toimija erittäin hyvässä kunnossa olevalle uimahallille tuki

palvelutiloineen, samoin kuin toimijoita tyhjillään oleviin tiloihin. 

Talousarviossa on varaus Ylämyllyn liikenneturvallisuuden edistämiseksi ja Ylämyllyn tien raittimaisen il

meen rakentamiseksi. Vuoden 2017 aikana käynnistyi haja-asutusalueen laajakaista-hanke langattomana 

pääasiassa Salokylä-Mattisenlahti alueille, joilla myös uusi osayleiskaava etenemässä hyväksymisvaihee

seen. Mikäli hanke etenee myönteisesti kyläalueillamme, tavoitteenamme on vapautuvaa haja-asutusalu

een vesihuollon määrärahaa suunnata kylien laajakaistaratkaisuihin jatkossakin. 

Hyvinvointi luo elinvoimaa 

Vuoden 2017 aikana toteutettu jaetun johtajuuden rakenne hyvinvointipalveluissa näkyy hyvinvoinnin sisäl

töjen aktiivisessa kehittämistyössä. Sekä varhaiskasvatuksessa että perusopetuksessa on uudet opetus

suunnitelmat otettu käyttöön. Valtuustossa hyväksytyssä hyvinvointikertomuksessa, joka on tämän talous

arvion liitteenä, on linjattu yhteiset tavoitteet eri toimijoiden kanssa hyvinvoinnin ja terveyden edistä

miseksi Liperin kunnan alueella asuvan väestön hyvinvoinnin edistämiseksi. Yhteiset tavoitteet konkretisoi

tuvat tekemiseksi Siun soten ja meidän palvelutuotannon tekemisessä. Liperissä korostuu tulevaisuudessa 

ennaltaehkäisevä työ ja palvelujen tuonti päivittäisiin toimintaympäristöihin, päiväkoteihin ja kouluihin. 

Hyvinvointikertomus on ”työvälinen” eri viranomaisten ja toimijoiden kanssa käytävässä tavoitteellisessa 

vuoropuhelussa ja kehittämistoiminnassa. Tänä päivänä tavoitteelliseksi työskentelyä tekee tiedolla johta

minen, joka oli ytimessä sosiaali- ja terveyspalveluissa jo oman palvelutuotantomme aikana. Paikallisessa 

neuvottelukunnassa, on maakunnan (Lape ja hyvinvointiryhmä) ja Liperin väestön hyvinvointitieto ohjaa

massa taloudellisia resursseja. Siun sote on kuntayhtymänä sosiaali- ja terveyspalveluiden järjestäjä maa

kuntamme alueella ja Heinävedellä. Kuntayhtymä siis asettaa palvelutuotannon tavoitteet kuntien toi

miessa maksajina. Liperiläisiä luottamushenkilöitä on sekä Siun soten hallituksessa että valtuustossa päättä

mässä sosiaali- ja terveyspalveluistamme. 

Tavoitteenamme on jatkossa saada enenevässä määrin tietoa omasta ja Siun soten kanssa yhteisesti teh

dystä palvelutuotantomme resursoinnista ja niiden hyödyistä kuin myös päästä selvittämään syitä, millai

sista tekijöistä johtuvat erilaiset ongelmat esim. hyvinvointikertomuksessamme esille nouseva nuorten pa

hoinvointi ja psyykkiset ongelmat (vrt. hyvinvointikertomus) ja mitä seuraa esimerkiksi omista erilaisista 

kokeiluistamme esim. ilmaisesta varhaiskasvatuksesta 5-vuotiaille kunnassamme. Eli samanaikaisesti tarvit

semme tietoa syistä kuin myös kehittämistoimintamme hyötynäkökohdista. 

Taloussuunnittelussa on ensimmäisen kerran kokeiltu hyvinvointipalveluissa osallistavaa budjetointia. Kun

talaiset saivat antaa evästyksiä talousarvioon niin kouluruokailun kehittämiseen, lasten ja nuorten harraste

toimintaan kuin myös lapsiperheiden yksinäisyyden tunnistamiseen. 
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Vapaan sivistystyön aktiivinen vuosi 

!sukkaidemme ”pitovoimaan” vaikuttavia tekijöitä ovat paitsi toimivat asumisen edellytykset, työ, toi-

meentulo ja koulutus niin myös monipuoliset vapaa-ajan toimijoiden ja yhdistystoimijoiden mahdollistamat 

aktiviteetit ja ympäristöt. Monipuoliset ja toimivat vapaa-aikapalvelut eri väestöryhmille ovat osa kuntalais

ten arkea ja keskeinen houkuttelevuustekijä sekä hyvinvoinnin ja terveyden edistämistekijä. Kunta osaltaan 

pyrkii luomaan edellytyksiä yhdistys- ja järjestötoiminnalle paitsi ilmaisilla tiloilla (mikäli tila käytössä oleva 

ja mahdollistaa yhdistystoimijoiden toiminnan) sekä erilaisilla yhteistyö-, kumppanuus-, yleis- että koh

deavustuksilla. 

Talousarvioesitykseen sisältyy esitys Ylämyllyn kirjaston siirtämisestä nykyisistä tiloista keskemmälle Ylämyl

lyn liikenteellistä keskusta. Yhtenä vaihtoehtona on noussut esille K-kaupan nykyiset tilat peruskorjauksen 

jälkeen vuokrattavina tiloina. Selvitystyö on käynnistymässä. Kirjastotilasuositus on noin 100 neliötä 1000 

asukasta kohti. Esillä ollut vaihtoehto on noin 500 neliön kokoinen. Tilan tulisi mahdollistaa yhdistys- ja jär

jestötoimijoiden päivä- ja iltatoimintaa. Seutukirjastosopimuksen mukaisesti kunnat järjestävät tilat kirjas

totoimelle. 

Liperin kunta on ollut mukana suunnittelemassa mahdollista Ylämyllyn Yllätyksen katetun jalkapallohallin 

rakentamiskohdetta Jyrin kylään, Paloaukean päiväkodin ja koulun välimaastoon. 

Liperin kunta olisi osatoteuttajana Ylämyllyn Yllätyksen toteuttamassa katetussa jalkapallohallissa perustus

ten ja tekonurmen rakentamisosuuksissa. Liperin kunnalla on tarkoitus hakea Avi:lta valtionavustusta 25% 

Liperin kunnan kustannuksiin; Ylämyllyllä hanke edistäisi liikuntapaikkojen ”ketjuttamista”, jolloin sisäliikun-

tatilojen aikaa vapautuisi uusille, mm. lasten ja nuorten liikuntaharrasteryhmille, joista Ylämyllyllä on pulaa 

jo nykyisin. 

Yhteistyösopimuksemme ovat yhä enenevässä määrin näkyvyyden edistämisen lisäksi yhteistyö- ja kump

panuussopimuksia, yhdessä tekemistä. Meidän kakkien on syytä muistuttaa itseämme säännöllisin väliajoin, 

että kaikki kuntalaisemme eivät ole some- ja verkkomaailmassa, joten tiedonjaollisten ja osallisuuskanavien 

pitää olla monipuolisia. Yhteisen Liperin rakentamisessa, tässä ajassa, yksi vahvuuksistamme on paikallis

lehti, jota kaikkien kuntien alueilla ei suinkaan ole käytettävissä yhteisen viestinnän välineenä. 

Talousarvion 2018 pääviestit 

Talousarvioesitys ei sisällä veroprosenttitarkistuksia taloussuunnittelukaudelle aikaisemman kuntastrate

gian linjausten mukaisesti. Talousarvioesitys vuodelle 2018 on tasapainossa. Vuosikate on 2,77 M€ poisto

jen ollessa 2,88 M€; Tilikauden ylijäämä on poistoeron kirjaamisen jälkeen plussalle 9 373 euroa. 

Talousarvio euromääräisesti rakentui helpohkosti palvelualueillamme ilman suuria karsinta- tai tarkistus

kierroksia, mikä osoittaa toimialojen vastuullista talousarviovalmistelua. Investointien osalta voi todeta, 

että Liperin kirkonkylään on rakentunut Liperin kunnan virallinen hallinnollinen keskus. Uudeksi virastota

loksi on tullut entisen valtion virastotalon tilat, joissa viimeisimmäksi olivat sosiaalitoimisto, työhallinto ja 

Kela. Ensi vuoden talousarvioesitykseen sisältyy em. Varolan kiinteistön toisessa siivessä olevien Siun soten 
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sosiaalitoimiston tilojen muutostyöt seitsemälle keskushallinnossa, tällä hetkellä väistötiloissa, työskentele

välle henkilölle. Tilat ovat Liperin kunnan omistamia tiloja. 

Koulukeskusinvestointi on lisännyt vaikeuskerrointa vuoden 2018 talousarvion valmistelussa. Edeltävinä 

valtuustokausina olemme asettaneet investoinneissa raamiksi 3-4 M€:n keskimäärisen nettoinvestointita-

son vuositasolla. Keskimääräinen lainojen lyhennystaso on ollut n. 4-5 M€/vuosi; Koulukeskushanke jakaa 

mielipiteitämme. 

Kaikki ymmärtävät sen, että oppilaat, perusopetuspalvelujen käyttäjät, tulevat määrällisesti enemmistönä 

Ylämyllyn alueelta. Siellä on ikäluokista noin 60–70%, mikä puoltaisi uuden yläkoulun rakentamista Ylämyl

lylle. Edeltävällä valtuustokaudella linjasimme, että meillä on yksi yhtenäinen peruskoulu Liperissä luokille 

0-9 ja taajamakoulut luokille 0-6 Viinijärvellä ja Ylämyllyllä sekä kyläkoulut Mattisenlahdessa ja Salokylällä. 

Yhtenäinen peruskoulu Liperissä (0-9 luokat) noin 650 oppilaalle ja yläkoulu (7-9 luokat) Ylämyllylle noin 

450 oppilaalle tarkoittaa molemmissa taajamissa rakennuskohteina erilaisia hankkeita. Liperin kirkonky

lässä olevassa koulukeskuksessa on yhteensä noin 40 luokkatilaa, joista purkutarve selvityksien mukaan on 

noin 14 luokkatilalle. Mikäli yläkoulu rakennettaisiin Ylämyllylle, tyhjilleen jäisi Liperin koulukeskukseen 

noin 30 luokkatilaa, joista 0-6 koulun tarve olisi 11 luokkatilaa (sis. eskarien 2 luokkatilaa) ja 5 aineluokkaa. 

Ylämyllyllä yläkoulutila tulisi rakentaa Ylämyllyn liikuntapaikkojen läheisyyteen, koska 450 oppilaan yläkoulu 

tarvitsee liikuntatiloja neljälle liikuntaryhmälle samanaikaisesti. Ylämyllyn olemassa olevat salitilat ovat ko

konaisuudessaan päiväaikana käytössä Ylämyllyn 0-6 luokkien oppilaille. Ylämyllyn uusi koulu tarkoittaisi 

myös uuden keittiö- ja ruokalatilojen rakentamista, jotka tiloina muodostavat ”kallista pinta-alaa”; 

Kunnanhallitus on pyytänyt kahdelta eri suunnittelu- ja arkkitehtitoimistolta kokonaisuuden arviointia var-

ten selvitykset yhtenäisellä tilaohjelmataustoituksella. Kokonaiskustannusarviossa on huomioitu tehdyt 

kuntotutkimukset. Saatujen selvitysten pohjalta on tehtävä ratkaisu koulukeskushankkeestamme, koska 

väistötiloista (terveelliset tilat) maksetaan joka kuukausi vuokraa ja samanaikaisesti nykyisessä koulukes

kuksessa tyhjillään olevista tiloista ei saada yleiskuluja kokonaisuudessaan pois välivaiheen aikana. 

Olen todennut, että meitä virkamiehiä koulukeskusasiassa sitoo kuntatalous ja oppilaiden ja henkilökunnan 

pääseminen terveellisiin opiskelutiloihin. Meitä sitoo myös edellisen valtuustokauden strateginen koululin

jaus. Johtavina virkamiehinä meitä sitoo myös talousvastuu eli emme voi esitellä valtuutetuille sellaista ra

kentamisvaihtoehtoa, jota kuntataloutemme ei tällä hetkellä olemassa olevan tiedon ja mahdollisen tuloke

hityksen valossa mahdollista (yleinen kulukehitys, verokehitys/veroprosentti/verotuksen vertailutaso seu

dulla). Taloussuunnitelman (kolme vuotta) on oltava tasapainossa tai ylijäämäinen, eikä virkamiesten vas

tuulla ole mm. veroprosentista päättäminen, jota Ylämyllyn kouluvaihtoehto edellyttäisi tämän hetkisen 

tiedon valossa. 

Kokonaan uusi yläkoulu Ylämyllylle tarkoittaisi eri arvioiden perusteella 18,4 – 19,2 M€:n kokonaisinvestoin

tia (Liperin 0-6 luokkien koulu ja Ylämyllyn yläkoulu), jonka suuruista investointia Liperin kunnan historiassa 

ei ole koskaan aikaisemmin toteutettu ja mikä päätös tarkoittaisi näillä näkymin noin 0,5 veroprosenttiyksi

kön korotustarvetta 3 %:n vuosittaisella yleisellä verotulokasvuennusteella seuraaville vuosille eli tulovero

prosentti nousisi 22,0 %:iin. Myös velkamäärätasomme nousisi merkittävästi enemmän Ylämyllyn vaihtoeh

dossa.  

Esitykseni Liperin koulukeskuksesta kirkonkylään perustuu rakentamisen ja lainan rytmittämisen kolmelle 

vuodelle, jolloin välillisiä kuluja ei makseta kuin lainan hoitokuluihin. Kolmelle vuodelle jaettuna investointi 

noin 3 M€ ei tällä hetkellä näyttäisi nostattavan veroprosenttia; Molempien vaihtoehtojen taustaoletuk

sena on kirkkaasti aiempaa korkeampi verotulojen luonnollisen kasvun ennuste (+3 %), eli tähän sisältyy 
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molempien investointivaihtoehtojen taustaoletus riski. Veroprosenttitarkistus voi tulla Ylämyllyn vaihtoeh

dossa korkeampana ja Liperin vaihtoehtoonkin vaikuttava tekijä. 

Leasingvaihtoehdossa vuosikatteemme tulisi saada 4 M€:n tasolle, jolla tasolla se on useamman vuosikym

menen aikana ollut vain kaksi kertaa. Palvelujemme tuotantokustannukset ovat keskimääräiset tai keski

määräistä pienemmät eli mahdollisuuksia saada toimintamenoja pienemmäksi ei helposti löydy. 

Lopuksi 

Meillä Liperissä on aktiivisia ja toimeliaita kuntalaisia! Meillä on kasvuyrityksiä! 

Meillä on vapaa-ajan asuinkuntansa vireydestä innostuneita vapaa-ajan asukkaita! 

Emme siis Liperissä mietti palvelujen ”alasajoa”, vaan aktiivista yhdessä kehittämistä kuntamme elinvoiman 

eteen. 

Tekemisen pöhinää tuntuu olevan pimeästä marraskuusta huolimatta. Pidetään hyvä pöhinä päällä yh

dessä! Sallitaan erilaisia mielipiteitä! Tehdään oikeita ratkaisuja! 

Liperissä 30.11.2017 

Hannele Mikkanen 

kunnanjohtaja 
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1.2. Yleisperustelut 

Yleiset talousnäkymät 

Valtionvarainministeriön arvion mukaan bruttokansantuote kasvaa 2,9 % vuonna 2017 ja 2,1 % vuonna 

2018. Kasvuennusteet ovat aiempiin vuosiin verrattuna optimistisempia. Työttömyysasteen ennustetaan 

laskevan vuonna 2018 tasolle 8,1 %. Vastaavasti työllisten määrä nousisi yli 70 %. 

Suomen bruttokansantuote saavuttaa näillä näkymin finanssikriisiä edeltäneen tason vasta vuonna 2018. 

Talouskriisin aiheuttamaa kuoppaa on paikattu näin ollen kymmenen vuotta, mikä on näkynyt ja näkyy 

edelleen myös kuntataloudessa. 

Kuluttajahinnoissa kasvu säilyisi maltillisella 1,5 % tasolla, mutta olisi selvästi korkeampi kuin aiempina vuo

sina. 

Kuntatalouden näkymät – Kuntatalousohjelma 

Kuntatalousohjelma vuodelle 2018 on valmisteltu valtion ja kuntien välisessä neuvottelumenettelyssä sa

maan aikaan valtion talousarvioesityksen kanssa. Ohjelman painopiste on kuntatalouden kehitysnäkymien 

ja valtion toimenpiteiden tarkastelussa. Kehitysnäkymissä on otettu huomioon hallituksen jo päättämien 

toimenpiteiden vaikutukset. 

Kuntatalous vahvistui merkittävästi vuonna 2016. Peruskuntien varsin matalan toimintamenojen kasvun 

ansiosta kuntatalouden vuosikate parani merkittäväsi ja saavutti tämän vuosituhannen korkeimman tason. 

Kilpailukykysopimus on osaltaan vaikuttanut matalaan toimintamenojen kasvuun. 

Peruskuntien investoinnit laskivat ja kuntayhtymien investoinnin kasvoivat aiempaan vuoteen verrattuna. 

Kuntien lainakanta jatkoi edelleen kasvua. 

Hyvän kokonaiskuvan taustalla huomionarvoista on kuntien väliset suuret vaihtelut. Lähes joka kolman

nessa kunnassa tilikauden tulos oli vuonna 2016 negatiivinen. Erityisen vaikeassa taloudellisessa asemassa 

olevien kuntien arviointimenettelyn piiriin on tulossa neljä kuntaa. Kaikkien neljän osalta täyttyy kuntakon

sernin taseeseen kertyneelle alijäämälle asetettu kriteeri. Vertailun vuoksi vuosien 2014 ja 2015 tilinpäätös

ten perusteella yksikään kunta ei tullut menettelyn piiriin. 

Kuntatalousohjelman mukaan valtion toimenpiteet vaikuttavat vuoden 2018 kuntatalouteen 129 M€ hei-
kentävästi. Kuntien peruspalvelujen valtionosuudet laskevat 140 M€ verrattuna valtion vuoden 2017 varsi-

naiseen talousarvioon. Suomen Kuntaliiton tekemän kyselyn perusteella hallitusohjelman keskeisimpien 

kuntatalouteen kohdistuvien sopeutustoimien laskennallisesta säästöstä on vuonna 2017 toteutunut vain 

kolmannes. 

Kuntatalousohjelma tavoittelee korkeintaan 0,5 % alijäämää suhteessa vuoden 2019 kokonaistuotantoon. 

Kuntatalousohjelman mukaan rahoitusasematavoite ollaan saavuttamassa jo tehtyjen toimenpiteiden sekä 

kuntien omien sopeuttamistoimien sekä parantuneen yleisen taloustilanteen avulla. 

Kilpailukykysopimuksen arvioidaan heikentävän kuntien rahoitusasemaa 96 M€ vuonna 2017 ja vielä 82 M€ 

vuonna 2018. Vuodelle 2018 suurimmat lisäerät tulevat työajanpidennyksen laskennallisen säästön leikkaa

misesta peruspalvelujen valtionosuudesta sekä työntekijämaksujen muutoksen vaikutuksesta kunnallisve

rotuottoa alentavasti. 
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Väestön 
kehitys 

1985 1990 1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Väestö lkm 10 983 11 500 11 708 11 479 11 750 12 271 12 286 12 397 12 396 12 335 12 338 12 301 

 

 

  

    

         

        

        

         

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

Toteutunut Trendiennuste 

2016 2015 2020 2025 2030 2035 2040 

Joensuu 75 848 75 480 77 223 78 550 79 759 80 543 80 818 

Outokumpu 7 091 7 100 6 769 6 521 6 300 6 100 5 923 

Ilomantsi 5 237 5 396 4 951 4 617 4 349 4 125 3 926 

Juuka 4 938 5 028 4 557 4 193 3 904 3 680 3 484 

Kontiolahti 14 806 14 899 15 838 16 544 16 989 17 245 17 392 

Liperi 12 301 12 359 12 480 12 549 12 536 12 492 12 429 

Polvijärvi 4 514 4 567 4 395 4 285 4 179 4 072 3 969 

Joensuun seutu 124 735 124 829 126 213 127 259 128 016 128 257 127 941 

Lieksa 11 580 11 962 11 363 10 893 10 465 10 037 9 633 

Nurmes 7 885 7 959 7 500 7 139 6 849 6 588 6 341 

Valtimo 2 245 2 337 2 222 2 140 2 073 2 005 1 942 

Pielisen Karjala 21 710 22 258 21 085 20 172 19 387 18 630 17 916 

Kitee 10 719 10 785 9 987 9 380 8 883 8 453 8 066 

Rääkkylä 2 268 2 395 2 255 2 158 2 093 2 035 1 979 

Tohmajärvi 4 653 4 725 4 446 4 252 4 095 3 953 3 828 

Keski-Karjala 17 640 17 905 16 688 15 790 15 071 14 441 13 873 

Pohjois-Karjala 164 085 164 992 163 986 163 221 162 474 161 328 159 730 

 

Kuntatalousohjelman arvion mukaan kuntien laskennallinen tuloveroprosentin korotuspaine kasvaa merkit

tävästi vuonna 2019. Noin neljäsosalla kunnista laskennallinen korotuspaine vuonna 2019 on vähintään 3 

prosenttiyksikköä, jotta rahoitustasapaino saavutetaan ilman lainakannan kasvua. 

Kuntatalousohjelma on luettavissa kokonaisuudessaan Valtionvarainministeriön sivuilta www.vm.fi/kunta

talousohjelma. 

Toimintaympäristö 

Väestö 

Liperin kunnan asukasluku laski 37 henkilöllä vuonna 2016, vaikka alkuvuoden väestökehitys olikin positiivi

nen. Alkuvuonna 2017 väestö on vähentynyt edelleen. Aiemmista vuosista poiketen syntyneiden enem

myys on painunut negatiiviseksi. 

Liperissä on selvästi maakunnan keskiarvoa enemmän lapsia ja toisaalta vähemmän yli 65-vuotiata. Suh

teellisen matala työikäisen väestön osuus tuo omat taloudelliset haasteensa. 

Väestöennuste kunnittain 2040 (Lähde: Tilastokeskus; Väestöennuste 2015) 

11 

www.vm.fi/kunta


 
 
 

 

  

 

-   Väestö osa alueittain 31.12.2015  2015  2014  Muutos 

   4261 Kirkonkylä (Suuralue)  3737  3744  -7 

  426101 Kirkonkylä  2148  2145  3 

426101001 Kirkonkylä   1747  1735  12 

 426101002 Siikasaari  111  116  -5 

 426101003 Liperinsalo  139  137  2 

 426101023 Papelo-Niva  151  157  -6 

  426102 Salokylä-Saaristo  1338  1346  -8 

 426102004 Salokylä  682  688  -6 

 426102005 Puromäki  207  206  1 

 426102006 Roukalahti  293  303  -10 

 426102007 Tutjunniemi  156  149  7 

  426105 Leppälahti  251  253  -2 

 426105008 Leppälahti  141  144  -3 

 426105009 Lammu  110  109  1 
 

 

  

    
 

Väestö alueittain 31.12.2015 
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Ikäryhmät 

Liperin kirkonkylän alueen väestö ikäryhmittäin 31.12.2015 
(yht. 3 737) 

12 



 
 
 

 

-   Väestö osa alueittain 31.12.2013  2015  2014  Muutos 

 4262 Viinijärvi (Suuralue)  2539  2580   -41 

 426206 Viinijärvi  1094  1108   -14 

 426206010 Viinijärvi  878  893   -15 

 426206011 Viinijärven maaseutualue  216  215   1 

426207 Käsämä  565  562   3 

  426207012 Käsämä 565  562   3 

 426208 Ahonkylä  191  205   -14 

 426208013 Ahonkylä  191  205   -14 

 426209 Sulkama  332  339  -7  

  426209014 Kaarnalampi 161  169  -8  

  426209015 Kompero 171  170   1 

426210 Kaatamo  357  366  -9  

426210016 Ristinkylä  272  271   1 

 426210017 Korpivaara  43  47  -4  

426210018 Huistinvaara  42  48  -6  
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Viinijärven alueen väestö ikäryhmittäin 31.12.2015 
(yht. 2 539) 
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-   Väestö osa alueittain 31.12.2013 

4263 Ylämylly (suuralue)  

 2015 

5957  

 2014 

5895  

 Muutos 

 62 

 426311 Ylämylly 5310  5253   57 

  426311019 Ylämylly 844  867   -23 

426311020 Jyrinkylä  1523  1492   31 

 426311021 Mattisenlahti  236  232   4 

 426311025 Honkalampi 2048  2025   23 

 426311026 Hirsiniemi 75  73   2 

  426311027 Lammet 319  301   18 

 426311029 Välikangas  159  150   9 

 426311030 Lentoasema  106  113  -7  

 426312 Vaivio  647  642   5 

 426312022 Vaivionkylä  357  351   6 

426312028 Härkinvaara  290  291  -1  

    

426999999 Tuntematon  105  116   -11 
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(yht. 5 957) 
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Ikäryhmät 

Kylien väestömäärät ikäryhmittäin 

Kirkonkylä Viinijärvi Ylämylly 
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Ikärakenne kunnittain Joensuunseutukunnassa 2016 (Lähde: Tilastokeskus) 
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Osuus väestöstä
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Väestöennuste ikäryhmittäin Liperissä 2015-2040 (Lähde: SeutuNet, Tilastokeskus) 
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Työvoima, työlliset ja työpaikat 

Elinkeinorakenteen kehitys Liperissä 2007-2015 (SeutuNet, Lähde: Tilastokeskus) 
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Työlliset, henkilöä

A Maa-, metsä- ja kalat. B-E Kaivost., Teoll., Energia, Vesi-, jäteh.

F Rakentaminen H Kuljetus ja varastointi

G,I Kauppa, majoitus-, ravitsemist. K,L Rahoitus-, vakuutus-, Kiinteistöt.

J,M,N Inform., Tiet., tekn.toim., Hall.toim. P,O Koulutus, Julk. hall.

Q Terveys- ja sosiaalipalv. R-U Muut palvelut

X Tuntematon

Väestön pääasiallinen toiminta Liperissä 1990–2015 (Lähde: SeutuNet, Tilastokeskus) 
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Työpaikat päätoimialoittain Liperissä 2013-2015 (SeutuNet, vuoden 2017 aluerajat, Lähde: Tilastokeskus) 
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Työttömyysaste kunnittain maaliskuussa 2006–2017 (Lähde: Työ- ja elinkeinoministeriö) 
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Liperin kunnan kuntastrategian valmistelu 

Valtuusto on hyväksynyt 28.4.2014 voimassa olevan kuntastrategian vuosille 2014–2017. Uuden kuntastra

tegian valmistelu on aloitettu jo vuonna 2016 ja se tullaan käsittelemään valtuustossa alkuvuonna 2018. 

Vuoden 2018 talousarvio on laadittu uuden kuntastrategian valmisteluaineiston pohjalta. 

Uuden kuntastrategian keskeinen valmisteluaineisto 

Kolmitaajamainen Liperi on vastuullinen, kunnan ja kuntalaisten etua ajava, kaupunkiseudun ja maakunnan 

yhteistyössä aktiivisesti mukana oleva itsenäinen kunta. 

Kuntastrategia sisältää valintoja ja teesejä, jotka kuvaavat yhteistä tekemistä ja ratkaisukeskeistä toimintaa 

henkilöstön, kuntalaisten ja eri toimijoiden kanssa. 

MODERNI LEIPÄPITÄJÄ ON – 
Luova ja ketterä kumppani 

Vehreä asuinkunta 

Helpon arjen mahdollistaja 

Toimintamme arvot 

Vastuullisuus - Yhteistyö - Yritteliäisyys 

Strategiset tavoitteet:  
 
Koko  kuntakonsernin strategiset  tavoitteet väestön kasvu, työpaikat ja talouden tasapaino vahvistavat kun
nan elinvoimaa ja kuntalaisten hyvinvointia. Valitut painopisteet antavat suunnan koko kuntayhteisön ja 
konsernin päätöksentekoon ja toimintaan.  Tavoitteet ohjaavat kaikkien palvelualueiden talous- ja toiminta
suunnitelmien  tekemistä. Tavoitteita verrataan vuoden 2017 lopun tilanteeseen.  
 

- Väestön kasvutavoitteeksi asetetaan 0,5  % kahden vuoden jaksossa, mikä tarkoittaa noin  30 henki
lön  vuosittaista nettokasvua.  

- Nuorisotyöttömyyttä pyritään vähentämään  eri toimenpitein prosenttiyksikkö  vuodessa.  
- Teollisten työpaikkojen määrää pyritään lisäämään 5  % vuodessa  
- Talouden tavoitteena on, että taseeseen  ei ole kertynyt alijäämää valtuustokauden lopussa.  

 




Yhteisöllinen Liperi 

Eri toimijoiden kanssa yhteisesti sovitut teesit luovat Liperistä hyvinvoivan ja elinvoimaisen kunnan. Nämä 

teesit ohjaavat eri toimijoiden kunnan palvelualueiden ja yhtiöiden käytännön tason toimintaa ja palvelui

den järjestämistä. Palvelualojen talousarviot rakentuvat näiden teesien pohjalta. 

21 



 
 
 

 

 

     

   

  

 

 

 

   

   

   

 

 

  

    

   

   

 

  

Hyvinvointi 

• Yhteisöllisyys ja välittäminen 

• Yhteinen tekeminen 

• Huomaamme hyvän ja kannustamme sinnikkyyteen 

Elinvoima 

• Viihtyisä ja turvallinen elinympäristö 

• Yrittäjyyden tukeminen 

• Hallittu kasvu 

Osallisuus 

• Teemme toimintamme näkyväksi 

• Tuotamme tapahtumia yhteistyössä 

• Kehitämme sähköisiä kanavia ja palveluita 
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1.3. Liperin kunnan organisaatio 


Liperin kunnan organisaatiota muutettiin merkittävästi vuodelle 2017. Yhteenveto tehdyistä muutoksista 

löytyy muun muassa vuoden 2017 talousarvion organisaatioluvusta. 

Muutettu organisaatio on havaittu alkuvuoden aikana toimivaksi, eikä organisaatiossa tapahdu merkittäviä 

muutoksia vuodelle 2018. Myös kustannuslaskennan hierarkia (liite 2) säilyy lähes ennallaan. Kunnan viras

totalo muodostuu loppuvuodesta 2017 Varolantielle remontoituihin tiloihin. Tässä yhteydessä kunnanhalli

tuksen tulosalueelle avataan uusi kustannuspaikka kunnan palvelupisteelle. Nykyisen yhteispalvelupisteen 

lisäksi kunnan palvelupisteelle keskitetään kunnan asiakaspalvelu. 

Vuoden 2017 organisaatiomuutoksen vuoksi palvelu- ja tulosalueiden vuosien 2017 ja 2018 talousarvion 

suoritteet, tuloarviot ja määrärahat eivät ole vertailukelpoisia vuoden 2016 tilinpäätöksen vastaaviin tietoi

hin. Koko kunnan tasolla olevan tuloslaskelman kaikki vuodet ovat vertailukelpoisia. 

23 



 Tavoite  Tavoitearvo  Toimenpide Seuranta  

 Hyvinvointi 

 Ikäihmisten hyvinvoinnin edistäminen toHyvinvointiker
etut muksessa aset

 intavoitteet (hyv
s liitvointikertomu

 teenä) 

Hyvinvointityö
 ryhmän (=paikalli

nen neuvottelu
kunta), palvelu
alueiden ja yhtiöi
den aktiivinen 

 

 rooli ikäihmisten 
 hyvinvoinnin 
 edistämisessä 

 Lasten ja nuorten turvallinen kasvu ja 
 kehitys 

toHyvinvointiker
etut muksessa aset

 tavoitteet 

Hyvinvointityö
 ryhmän (=paikalli

nen neuvottelu

 

 kunta), palvelu
alueiden ja yhtiöi
den aktiivinen 
rooli lasten ja 
nuorten hyvin
voinnin edistämi

 sessä 

 Elinvoima 

 Työllisyyden edistäminen Hyvinvointikerto
muksessa asetetut 

 tavoitteet  
 
 
 
 

Hyvinvointityöryh
män (=paikallinen 
neuvottelukunta), 

 palvelualueiden ja 
yhtiöiden aktiivi
nen rooli työllisyy
den edistämisessä  

 

  
 

  Teolliset työpaikat 
 +5 % (515 työpaik

 kaa/2016) 
 

 Yritysneuvonnan 
 paikallisen roolin 

 vahvistaminen 
 
Aktiiviset toimen-

Nuorisotyöttö
myys alenee pro

 senttiyksikön vuo
 dessa 

piteet erityisnuori
sotyössä ja työlli

 syyspalveluissa 
 

 Väestön hallittu kasvu  0,5 % kahden vuo-
 den jaksoissa 

Houkuttelevia ja 
vaihtoehtoisia 
asumisen ratkai

 

suja eri väestöryh
mille  
 

 24 
 
 

    

 

   

 

1.4. Talousarvio 2018 ja taloussuunnitelma 2019–2020 

Kuntakonsernin toiminnalliset kokonaistavoitteet 2018 

































 
 
 

Laadukkaat lähi
palvelut kolmessa 
taajamassa  
 
Yhdessä raken
tuva positiivinen 

 kuntakuva 

 Talouden tasapaino  Taseeseen ei ole 
kertynyt alijäämää 
valtuustokauden 

Talouden aktiivi
nen seuranta kon

 sernitasolla 

 

 lopussa 

 Osallisuus 

 Osallisuuden näkyväksi ja vuorovaikut
 teiseksi tekeminen 

Hyvinvointikerto
muksessa asetetut 

 tavoitteet 

Hyvinvointityöryh
män (=paikallinen 
neuvottelukunta),  

 palvelualueiden ja 
 yhtiöiden rooli 

osallisuuden edis

 

tämisessä ja näky
 väksi tekemisessä 

  Uudistuvat ja osal
 lisuutta edistävät 

 

 Liperin kunnan 
verkkosivut  
 

 Palvelualueet 
suunnittelevat 
osallisuuden toi
menpiteitä vuosi

 suunnitelmiinsa 

 

     

  
 

  
 

  

  

  
  







Kuntakonsernin keskeiset muutokset ja toimenpiteet suunnittelukaudella 2018–2020 

 Hallittu kasvu strategisia kärkiä (väestö, työllisyys, talous) painottaen. Tavoitteiden saavuttamiseksi 
vaadittavissa toimenpiteissä konserninäkökulman vahvistaminen. 

 Maakuntauudistuksen valmistelu ja sen toteutumisen aiheuttamat muutokset esimerkiksi maaseu
tupalveluissa 

 Lipertekin ja Josekin roolien selkeyttäminen, aktiiviset elinkeinopalvelut 

 Järjestelmällisen peruskorjausohjelman aloittaminen vuokrataloyhtiössä 

 Palvelualueiden talousarviossa määrittämät muutokset ja toimenpiteet suunnitelmakaudelle 
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Talousarvion hyväksyminen, rakenne ja sitovuus 

Kuntalain 110 §:n mukaan valtuuston on vuoden loppuun mennessä hyväksyttävä kunnalle seuraavaksi ka

lenterivuodeksi talousarvio ottaen huomioon kuntakonsernin talouden vastuut ja velvoitteet. Talousarvion 

hyväksymisen yhteydessä valtuuston on hyväksyttävä myös taloussuunnitelma kolmeksi tai useammaksi 

vuodeksi. Talousarviovuosi on taloussuunnitelman ensimmäinen vuosi. 

Talousarvio ja – suunnitelma on laadittavat siten, että ne toteuttavat kuntastrategiaa ja edellytykset kun

nan tehtävien hoitamiseen turvataan. Talousarviossa ja – suunnitelmassa hyväksytään kunnan ja kuntakon

sernin toiminnan ja talouden tavoitteet. 

Taloussuunnitelman on oltava tasapainossa tai ylijäämäinen. Kunnan taseeseen kertynyt alijäämä tulee kat

taa enintään neljän vuoden kuluessa tilinpäätöksen vahvistamista seuraavan vuoden alusta lukien. Kunnan 

tulee taloussuunnitelmassa päättää yksilöidyistä toimenpiteistä, joilla alijäämä mainittuna ajanjaksona ka

tetaan. 

Talousarvioon otetaan tehtävien ja toiminnan tavoitteiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot sekä siinä 

osoitetaan, miten rahoitustarve katetaan. Määräraha ja tuloarvio voidaan ottaa brutto- tai nettomääräi

senä. Talousarviossa ja – suunnitelmassa on käyttötalous- ja tuloslaskelmaosa sekä investointi- ja rahoitus

osa. 

Kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava talousarviota. 

Liperin kunnan taloussuunnitelman suunnittelukausi on kolme vuotta. Taloussuunnitteluvuodet esitetään 

koko kunnan tasolla. Talousarvio on oikeudellisesti sitova, mutta taloussuunnitelma on vain ohjeellinen; 

ainoastaan alijäämän kattamiseksi esitetyt toimenpiteet ovat sitovia. 

Valtuuston nähden sitovia ovat: 

 palvelualueiden ja tulosalueiden tavoitteet 

 tulosalueiden toimintakatteet 

 investointien nettomenot (investointiosaan merkitty valtuustotason sitovuus) 

 verotulot ja valtionosuudet 

 rahoituserät nettona 

Voimassa olevan organisaation mukaan tilivelvollisia ovat: 

 Kunnanhallituksen jäsenet, kunnanjohtaja, talousjohtaja 

 Maaseutulautakunnan jäsenet, maaseutujohtaja 

 Hyvinvointilautakunnan jäsenet, hyvinvointivastaava – varhaiskasvatuksen johtaja, hyvinvointikoor
dinaattori – rehtori, koulujen rehtorit 

 Elinympäristölautakunnan jäsenet, tekninen johtaja, maankäyttöpäällikkö, yhdyskuntainsinööri 
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  Verotulojen kehitys 2006 - 2018 
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2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 TA17 TA18 

Muutos % kaikki kunnat 6,4 7,5 7,6 0,5 4,2 4,1 1,2 6,8 2,5 2,9 1,5 1,5 0,7 

Muutos % Liperi 4,8 2,1 10,6 2,6 5,8 4,5 0,4 10,9 7,3 1,8 0,0 -1,9 0,4 

 
 
 

 

 

   

    

  

   

  

 

 

              

              

              

              

              

              

              

              

              

 

Tuloarviot 

Kilpailukykysopimus on vaikuttanut merkittävästi sekä valtionosuuksiin että verotuloihin vuonna 2017. Vai

kutukset näkyvät edelleen myös suunnitelmavuosien tuloarvioissa. 

Kunnallisverotuloissa kilpailukykysopimusta edeltänyt vuoden 2016 taso saavutetaan Liperin osalta aikaisin

taan vuonna 2019. 

Vuodelle 2017 valtionosuudet laskivat 0,4 M€ vuodesta 2016; Lasku jatkuu myös vuodelle 2018 ja valtion-

osuuksien arvioidaan jäävän 0,3 M€ pienemmiksi kuin vuonna 2017; 

Käyttötalouden osalta suurimmat muutokset liittyvät lomituksen kysynnän laskusta aiheutuvaan lomitus

palvelukorvausten laskuun. 

Liperi 1000 € 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 TA17 TA18 

Kunnallisvero 23 331 23 865 26 730 27 732 28 829 30 079 30 589 33 961 36 200 36 634 36 586 35 800 35 875 

Muutos % 4,4 2,3 12,0 3,7 4,0 4,3 1,7 11,0 6,6 1,2 -0,1 -2,1 0,2 

Yhteisövero 1 249 1 296 1 111 857 1 131 1 266 816 963 1 176 1 379 1 316 1 300 1 375 

Muutos % 16,0 3,7 -14,3 -22,9 32,0 11,9 -35,5 18,1 22,1 17,3 -4,6 -1,2 5,8 

Kiinteistövero 1 299 1 273 1 389 1 387 1 759 1 815 1 884 1 998 2 224 2 288 2 381 2 400 2 400 

Muutos % 3,3 -2,0 9,1 -0,1 26,8 3,2 3,8 6,0 11,3 2,9 4,1 0,8 0,0 

Yhteensä 25 879 26 434 29 230 29 976 31 720 33 159 33 289 36 922 39 600 40 301 40 283 39 500 39 650 

Muutos % 4,8 2,1 10,6 2,6 5,8 4,5 0,4 10,9 7,3 1,8 0,0 -1,9 0,4 
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M€  2005  2006  2007  2008  2009  2010  2011  2012  2013  2014  2015  2016  TA17  TA18  

Valtionosuudet  19,4  19,5  19,6  22,1  23,0  24,7  25,2  24,9  27,0  25,4  25,7  27,6  27,2  26,9  

Verot  24,7  25,9  26,4  29,2  30,1  31,7  33,2  33,3  36,9  39,2  40,3  40,3  39,5  39,7  

Ero  -5,4  -6,3  -6,8  -7,2  -7,1  -7,1  -8,0  -8,4  -9,9  -13,9  -14,6  -12,7  -12,3  -12,8  

Verorahoitus  44,1  45,4  46,1  51,3  53,1  56,4  58,3  58,2  63,9  64,6  66,0  67,9  66,7  66,6  

Muutos M€  4,03  1,32  0,66  5,23  1,80  3,28  1,95  -0,1  5,7  0,7  1,4  1,9  -1,2  -0,1  

Muutos %  10,0  3,0  1,5  11,4  3,5  6,2  3,5  -0,2  9,8  1,0  2,2  2,9  -1,8  -0,1  

 

     Valtionosuuksien ja verotulojen kehitys ja erot M€ 

Valtionosuudet Verot Ero 

19,4 19,5 19,6 
22,1 23,0 

24,7 25,2 24,9 
27,0 

25,4 25,7 
27,6 27,2 26,9 

24,7 25,9 26,4 
29,2 30,1 

31,7 
33,2 33,3 

36,9 
39,2 40,3 40,3 39,5 39,7 

-5,4 -6,3 -6,8 -7,2 -7,1 -7,1 -8,0 -8,4 
-9,9 

-13,9 -14,6 
-12,7 -12,3 -12,8 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 TA17 TA18 

 

 

  

 

 

 

   

  

  

Menoarviot 

Käyttötalouden osalta kilpailukykysopimus näkyy henkilöstösivukulujen selvänä pienentymisenä. Lomituk

sen kysynnän lasku näkyy myös lomituksen pienempänä määrärahavarauksena. 

Rahoituksen osalta korkokustannukset tulevat edelleen laskemaan matalan korkotason ja kunnan lainasal

kun korkean kiinteäkorkoisten lainojen määrän perusteella. Viime vuosina otetuilla kiinteäkorkoisilla talous

arviolainoilla on käytännössä korvattu finanssikriisiä edeltäneen korkeamman korkotason aikana otettuja 

lainoja. Viimeiset korkeakorkoiset taselainat lyhennetään vuoden 2018 aikana. Todennäköisesti jälleen ra

hoitus saadaan edelleen varsin matalalla korkotasolla. Korkokustannusten matalin taso nykyisellä lainamää

rällä saavutetaan todennäköisesti vuonna 2019. 
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Liperin kunta, vuosikate, poistot, nettoinvestoinnit 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 TA17M TA18 

Vuosikate milj.€ 1,7 1,7 3,9 2,3 -2,1 3,7 4,7 3,8 4,4 3,2 2,8 

Nettoinvestoinnit milj.€ 7,7 6,4 1,5 2,7 3,2 3,2 5,9 7,3 2,6 5,0 4,6 

Poistot milj. € 1,7 1,9 2,2 2,1 2,2 2,3 2,3 2,4 3,5 3,0 2,9 

Toiminta- ja vuosikate 

Koko kunnan toimintakate on noin 0,45 M€ korkeampi kuin vuoden 2017 toisen talouskatsauksen yhtey-
dessä hyväksytyn muutetun talousarvion. Alkuperäiseen vuoden 2017 talousarvioon nähden toimintakate 

on samalla tasolla ja vuoden 2016 tilinpäätökseen verrattuna kasvua on noin 0,2 M€; 

Vuosikate jää kuitenkin selvästi tilinpäätöstä 2016 tai muutettua talousarviota 2017 alhaisemmaksi. 

Vuosikate osoittaa sen tulorahoituksen, joka juoksevien menojen maksamisen jälkeen jää käytettäväksi in

vestointeihin, sijoituksiin ja lainojen lyhennyksiin. Vuosikate on keskeinen kateluku arvioitaessa tulorahoi

tuksen riittävyyttä. Perusoletus on, että tulorahoitus on riittävä, jos vuosikate on vähintään käyttöomaisuu

den poistojen suuruinen. Kun poistot ovat suuremmat kuin vuosikate, niin kunnan kattamaton alijäämä kas

vaa. 
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 1 000 €  TP 2016  TA 2017M  TA 2018  TS 2019  TS 2020 

 Toimintatulot 

 Toimintamenot 

      Henkilöstökulut 
Palvelujen ostot 

 Toimintakate 

 Verotulot 

 Valtionosuudet 

 Rahoituserät 

 Vuosikate 

 Poistot ja arvonalentumiset 

 Tilikauden tulos 

 Muut erät 

 Ali/ylijäämä 

 Kumulat.ali-ylijäämä 
 

 Investointimenot (brutto) 

 Rahoitusosuudet investointeihin 

 Inv.hyödykkeiden luovutustulo 
 

 Toiminnan ja investointien 

 rahavirta 

 Toimintatuotot prosenttia 

 toimintakuluista 

 Vuosikate % poistoista 

 Vuosikate €/asukas 
 Lainakanta 

 Tuloveroprosentti 

 Asukasluku 
 

 Muutos % 

 14174 

  -77 647 

  -33 448 

  -35 429 

  -63 473 

  40 283 

  27 616 

 -68 

 4 358 

 -3451 

 907 

 119 

 1 026 

 1 780 
 

 -2 981 

 20 

 394 
 

  

 1 791 

  
 18,25 

 126,28 

 354 

 32,96 

 21,5 

  12 301 
 

 TP 2016 

  13 159 

  -76 389 

  -21 561 

  -47 552 

  -63 230 

  39 500 

  27 200 

 -260 

 3 210 

 -2 998 

 212 

 119 

 331 

 2 108 
 

 -4 980 

 0 

 0 
 

 -1 770 

 17,23 

 107,07 

 263 

 31,8 

 21,5 

  12 201 
 

 TA 2017M 

  12 335 

  -76 015 

  -21 231 

  -48 378 

  -63 680 

  39 650 

  26 900 

 -100 

 2 770 

 -2 880 

 -110 

 119 

 9 

  2 117 

  

 -4 600 

 0 

 50 

  

  

 -1 780 

  

 16 

 96 

 226 

 33,6 

 21,5 

  12 231 

  

 TA 2018 

  12 400 

  -76 900 

  -21 656 

 -49 346 

  -64 500 

  40 890 

  26 900 

 -225 

 3 065 

 -3 180 

 -115 

 119 

 4 

  2 121 
 

 -5 970 

 0 

 50 
 

  

 -2 855 

  
 16,12 

 96,38 

 250 

 36,5 

 21,5 

  12 261 
 

 TS 2019 

  12 475 

  -77 875 

  -22 089 

  -50 332 

  -65 400 

  42 130 

  26 900 

 -360 

 3 270 

 -3 380 

 -110 

 119 

 9 

  2 130 
 

 -6 620 

 0 

 50 
 

 -3 300 

 16,02 

 96,75 

 266 

 39,8 

 21,5 

  12 291 
 

 TS 2020 

 Toimintakate 

 Verotulot 

 Valtionosuudet 

 Lainakanta 

 2,2 

 0 

 7,3 

 1 

 -0,4 

 -2,0 

 -1,5 

 -3,6 

 0,7 

 0,4 

 -1,1 

 5,4 

 1,3 

 3,0 

 0,0 

 7,9 

 1,4 

 2,9 

 0,0 

 8,3 

 
 

 
  

 
   

      

Taloussuunnitelma 2018–2020 (ulkoinen) 

Kuntaliiton 1.9.2017 antaman suosituksen mukaisesti vuoden 2020 taloussuunnitelma on laadittu siten, 

ettei luvuissa ole huomioitu mahdollista tulevaa sote- ja maakuntauudistusta.
 

TA2017 = vuoden 2017 alkuperäinen talousarvio (kv 12.12.2016)
 
TA2017M = toisen talouskatsauksen mukainen vuoden 2017 muutettu talousarvio (kv 25.9.2017 / § 63)
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 Kriteeri   TP 2015   TP 2016  Toteutuu /  
 ei toteudu 

 Taseeseen kertyneen alijäämän katta-  Ei alijäämää  Ei alijäämää  Ei toteudu 
misvelvollisuus enintään neljän vuoden 
kuluessa tilinpäätöksen vahvistamista 

  seuraavan vuoden alusta lukien 

  Kuntakonsernin alijäämä / as  Ei alijäämää  Ei alijäämää  Ei toteudu 
  *1 000 € viimeisessä tilinpäätöksessä ja 
 *500  € sitä edeltävässä 

  TAI SEURAAVAT RAJA-ARVOT TÄYTTYVÄT: 

  Kuntakonsernin vuosikate negatiivinen  5,902 milj; €   6,378 milj; €  Ei toteudu 

Kunnan tuloveroprosentti väh. 1 % kor-  Liperi 21,5 %  Liperi 21,5 %  Toteutuu 
 keampi kuin kaikkien kuntien paino-    Koko maa 19,85 %     Koko maa 19,89 % 

  tettu keskimääräinen tuloveroprosentti 

Kuntakonsernin lainamäärä / asukas  Liperi  Liperi  Ei toteudu 
ylittää kaikkien kuntakonsernien keski    4 139 € / asukas    4 013 € / asukas  
määräisen lainamäärän väh. 50 prosen-   Koko maa   Koko maa 

 tilla   5 878 € / asukas   6 158 € / asukas  
Kuntakonsernin suhteellinen velkaantu  66,08 %   62,04 %  Toteutuu 

  minen vähintään 50 % 

 

 

    

   

 

   

   

 

   

  

 

  

östö-
elma 

 

Talouden tasapainottaminen 

Tulevalla strategiakaudella Liperin kunnan tulee huomioida Kuntalain 118 § pykälän kriteeristö, jota on ku

vattu tarkemmin seuraavassa taulukossa. Yksistään alijäämäkriteerin täyttyminen riittää kriisikuntastatuk

seen. Uuden strategian valmistelussa taloustavoitteena on ollut se, ettei taseessa ole valtuustokauden lo

pussa kertynyttä alijäämää. 

Uuden kuntalain (118 §) mukaiset erityisen vaikeassa taloudellisessa asemassa olevan kunnan arviointi

menettelyn kriteerit ovat seuraavat: 

Ydinviestit talouden tasapainosta ja vuoden 2018 talousarviosta 

Kuntalain kriisikunnan kriteeristöstä täyttyvät tilinpäätöksen 2016 tiedoilla tuloveroprosentin ja konsernin 

suhteellisen velkaantuneisuuden osalta. Alijäämien kattamisesta huolimatta talouden tasapainon tulee olla 

tulevinakin vuosina keskeinen tavoite, jonka toteutumista seurataan ja taloudellisiin uhkiin reagoidaan. 

Vuoden 2018 talousarvio on pyritty tekemään niin tulo- kuin menoarvioiden osalta realistiseksi. Talousar

viovuoden aikana mahdollisesti tulevat lisämäärärahatarpeet tulee ensisijaisesti kattaa palvelualueen si

sältä. 

Toimintaympäristössä tapahtuvien muutosten ennakointi taloussuunnitelmakaudella on nyt erityisen haas

tavaa. Yleisen taloustilanteen lisäksi kilpailukykysopimuksen vaikutusten arviointi tuo edelleen epävar

muutta etenkin verotulojen arviointiin. 

Vuosien 2018–2022 investointiohjelma sekä kuntakonsernin kiinteistöjen korjausvelka edellyttävät, että 

vuosikatetavoite olisi korkeampi kuin vuosien 2014–17 kuntastrategiassa (250 €/asukas); 
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Tavoite  Tavoitearvo  Toimenpide  Seuranta  

Hyvinvointi  

  Sairauspoissaolojen vähentyminen  Alle 8000 kpv/v  -Mukautetun  
 (2016: 12283 kpv  työn käytänteet  

 sis.sote, 2015: -Esimiehen oikeus 
 11331 kpv sis.sote)  myöntää lyhyet 

sairauslomat  
-Varhaisen tuen 
mallin aktiivinen 

 käyttö 

Meillä on turvalliset työolot  -Jokaisella työnte -Sisäilmatyö  
 kijällä on hyvät ja ryhmä seuraa si
 turvalliset työtilat säilma-asioiden 

-Työhyvinvointiky  tilaa 
 sely työhyvin-voin -Meillä on ajanta

 nin kehitys mennyt saiset ohjeet, 
parempaan suun jotka ovat jokai
taa vastausten  sen työntekijän 

 osuus > 34%  tiedossa 
 -RiskiArvi 

Elinvoima  

 Positiivinen työnantajakuva  -Saamme päteviä Yhdessä henkilös  
ja hyviä hakijoita tön ja luottamus

 avoimiin tehtäviin henkilöiden 
 ja virkoihin kanssa laadittava 

-Työhyvinvointiky  suunnitelma, jossa 
sely: suositteli pohditaan keinoja 

 sitko työnantajaa positiivisen työn
tuttavillesi kyllä  antajakuvan saa

   vastaukset > 75 %  miseksi 

 Meillä on osaavat työntekijät -Työntekijöiden Ajantasainen  
koulutus on suun koulu-tussuunni
niteltua ja tavoit  telma, henkilöstön 

 teellista kehityskeskuste
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1.5. Henkilöstö
 

Henkilöstöstrategiset painopistealueet: 
Henkilöstöstrategiset painopistealueet suunnittelukaudelle 2018–2020 ovat: 

 Meillä on selkeät tehtävänkuvat ja johtaminen on laadukasta 

 Työmme on merkityksellistä 

 Me kehitymme ja kehitämme ja olemme toiminnassamme osallisia 

 Teemme yhdessä parempaa työhyvinvointia 

 Tuemme kestävää elämäntapaa ja kehitystä 

 Teemme toimintaamme näkyväksi 

 Työyhteisöissämme kannustetaan sinnikkyyteen 

Koko kunnan henkilöstöä koskevat tavoitteet ovat 



















 
 
 

-Koulutussuunni lut, pitkän tähtäi
 telman toteuma  men suunnitelma, 

-Rekrytointien to  urapolku 
teutuminen/täyt
tämättä jääneiden 

 tehtävien määrä? 
Osallisuus  

 Toiminnan näkyväksi tekeminen  Tarinat ja mieliku Facebook, henki  

vat  löstökirje, lehdet, 
videot, työpaja
tyyppistä koulu
tusta koko henki

 löstölle 

 Kehitämme sähköisiä kanavia ja pal  Osallisuuskanavat Kunnan sisäinen  

 veluita some henkilös
tölle pikakyselyt 

 webropolilla 

 
 
Henkilöstövahvuus  ja eläkearvio:  
 
Liperin kunnan henkilöstö jakautuu 1.11.2017  tilanteen mukaan seuraavasti: vakituisia on  415 ja määräai

kaisia  on 99 eli yhteensä 514 henkilöä. Edellisenä vuonna vastaavat luvut ovat olleet  vakituisten osalta 447  

ja määräaikaisten osalta 83 eli yhteensä 530 henkilöä.  Kustannuspaikkajaot ovat  muuttuneet hieman ja  

työllistettyjen osalta palkkarahat on  varattu hallintopalveluihin. Määräaikaisiin työntekijöihin  on laskettu 

mukaan sijaiset,  määräaikaiset, oppisopimusopiskelijat sekä työllistetyt. Henkilövahvuudessa ovat mukana  

kaikki henkilöt, joilla on palvelussuhde kuntaan. Henkilöstövahvuus- listaus tuo esiin myös henkilöt, jotka  

ovat palkattomilla vapailla tai työsiirrossa. Palkattomia poissaoloja 1.11.2017 oli  yhteensä 10 henkilön  

osalta, käytännössä siis 514 työntekijästä on ollut 10  henkilöä palkattomalla poissaololla ko. päivänä.  

Eläkeiän saavuttaa vuoden 2018  aikana  15 henkilöä, joista neljä henkilöä sijoittuu  perusopetukseen, kolme 

maatalouslomitukseen, kaksi henkilöä varhaiskasvatukseen ja kuusi henkilöä elinympäristöpalveluihin.  

  Liperin kunnan henkilöstövahvuus 1.11.2017 ja 1.11.2016 kustannuspaikoittain  

  Hallintopalvelut Vakituiset  Määräaikaiset  Vakituiset   Määräaikaiset 
   1.11.2017  1.11.2017  1.11.2016  1.11.2016 

 Kunnanhallitus   1  0  1  0 

Hallintopalvelut   4  1  3  1 

  Talous- ja palkkahallinto   7  0  8  0 

Työllisyyspalvelut   3  28  4  14 

Henkilöstöpalvelut   1  0  1  0 

Maatalouslomitus/hallinto    4  0  4  0 

Maatalouslomitus   70  0  89  3 

Maaseutuelinkeinot/hallinto    8  1  8  2 

Hallintopalvelut yhteensä   98  30  118  20 
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Hyvinvointipalvelut  Vakituiset  Määräaikaiset  Vakituiset   Määräaikaiset 
 1.11.2017  1.11.2017  1.11.2016  1.11.2016 

 Hyvinvoinnin hallinto    4  1  3  0 

 Hyvinvoinnin hankkeet   1  3  1  3 

Mattisenlahden koulu   4  1  4  0 

 Salokylän koulu   4  2  4  1 

 Liperin koulu   58  11  56  7 

 Ylämyllyn koulu   46  6  46  6 

 Viinijärven koulu   15  6  16  8 

Perhepäivähoito    23  2  29  4 

 Liperin päiväkoti   5  2  4  0 

 Ylämyllyn päiväkoti (Metsälä)   8  3  10  3 

 Paloaukean päiväkoti   13  4  11  0 

 Puolivälin päiväkoti   9  10  14  3 

  Viinijärven päiväkoti   3  2  4  2 

 Lautasuon päiväkoti   12  1  10  3 

 Avoin päiväkoti   3  1  2  0 

 Esiopetus   18  2  16  4 

Liikunta   3  0  3  4 

Nuorisotyö    2  0  2  1 

 Projektit  0  1  0  1 

Päivähoidon ohjaushenkilöstö   0  0  4  1 

Erityispäivähoito   0  0  2  0 

Leikkitoiminta   0  0  1  0 

Hyvinvointipalvelut yhteensä   231  57  242  51 
     

Elinympäristöpalvelut  Vakituiset  Määräaikaiset  Vakituiset   Määräaikaiset 
 1.11.2017  1.11.2017  1.11.2016  1.11.2016 

 Elinympäristöpalveluiden hallinto   2  0  3  0 

 Kiinteistöjen ylläpito   7  1  8  0  

Siivouspalvelut   19  1  22  3 

Laitoshuoltopalvelut   17  1  12  0 

Liikenneväylät   1  0  1  0 

Liikuntapaikat   2  0  2  0 

 Maankäyttö ja kaavoitus   3  0  3  2 

Ympäristöpalvelut   1  0  1  0 

Rakennusvalvonta   2  1  2  0 

 Puhdasvesilaitos   5  0  5  0 

Ylämyllyn koulun keittiö    9  3  10  3 

Liperin koulun keittiö   4  1  4  0 

Viinijärven koulun keittiö    2  0  3  0 

 Ravintokeskus   11  4  10  4 

Ruokahuollon hallinto    1  0  1  0 

Elinympäristöpalvelut yhteensä   86  12  87  12 
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Hallintopalvelut  HTV2   Hyvinvointipalvelut HTV2  Elinympäristöpalvelut  HTV2  

 Kunnanhallitus   1,0 Hyvinvoinnin hallinto   4,2  Elinympäristön hallinto    2,1 

Hallintopalvelut   4,4 Hyvinvoinnin hankkeet  3,3  Kunnossapitopalvelut   7,8 

Vaalit   0,2 Mattisenlahden koulu   4,6  Siivouspalvelut  20,8  

 Talous- ja palkkahallinto    7,2  Salokylän koulu  5,3  Laitoshuoltopalvelut  19,7  

 Kuntouttava työtoiminta   2,7  Liperin koulu  58,7   Jätehuolto   0,3 

Työllisyyspalvelut   4,0  Ylämyllyn koulu  46,1   Liikenneväylät   0,4 

Henkilöstöpalvelut   1,7  Viinijärven koulu  17,3  Puistot ja yleiset alueet   0,3 

Tukityöllistetyt  17,5   Muu perusopetus  2,8   Liikuntapaikat   2,5 

Maatalouslomitus/hallinto    3,6  Perhepäivähoito  29,1   Maankäyttö ja kaavoitus   2,9 

 Maatalouslomitus  64,3  Liperin päiväkoti  5,3  Ympäristöpalvelut   0,4 

 Maaseutuelinkeinot/hallinto   2,5 Metsälän päiväkoti  9,5   Rakennusvalvonta   2,3 

Maaseutuelinkeinot, Polvi  1,5 Paloaukean päiväkoti  12,8   Puhdasvesilaitos   2,7 
järvi  

Maaseutuelinkeinot Outo  0,5 Puolivälin päiväkoti  17,7   Viemärilaitos   2,7 
kumpu   

 Maaseutuelinkeinot Juuka   1,0 Viinijärven päiväkoti  5,0  Ylämyllyn koulun keittiö  10,8  

Maaseutuelinkeinot Ilo  1,0 Lautasuon päiväkoti  10,9  Liperin koulun keittiö   3,8 
mantsi  

Maaseutuelinkeinot Kontio  0,4 Avoin päiväkoti  6,2  Viinijärven koulun keittiö   3,6 
lahti  

Maaseutuelinkeinot Joen  1,6  Esiopetus  11,5   Ravintokeskus  12,3  
 suu  

 
 

 
 

 Leikkitoiminta  6,5  Ruokahuollon hallinto   1,0 

  
Liikuntapalvelut  2,0   

 
 
 

  
 Nuorisotyö  2,4  

  

  
Kulttuuripalvelut  1,0  

  
Projektit  0,0  

Hallintopalvelut  115,1   Hyvinvointipalvelut 262,2  Elinympäristöpalvelut  96,3  
 yhteensä  yhteensä yhteensä  

 
  

Henkilötyövuosi (HTV2) mittaa yhden henkilön tekemää vuosittaista työpanosta. Henkilötyövuotta lasketta

essa otetaan laskentaan mukaan kaikki voimassa olevat palvelussuhteet ja vähennetään ajasta kaikki pal

kattomat poissaolot. Henkilötyövuosi mittaa todellista tehtyä työaikaa. Aikaväliltä 1.1. - 30.6.2017 Liperin 

kunnan henkilötyövuodet ovat yhteensä 473,6 htv ja ne jakautuvat seuraavasti kustannuspaikoittain. 
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 Tavoite  Tavoitearvo  Toimenpide Seuranta  

 Hyvinvointi 

 Hyvinvointityöryhmä (=paikallinen Hyvinvointikerto Hyvinvointityö  
 neuvottelukunta) työskentelee tavoit muksessa asetetut  ryhmän kokouk

  teellisesti koko väestön hyvinvoinnin  tavoitteet (hyvin   set vähintään 4 
 edistämiseksi vointikertomus liit  krt/vuosi 

 teenä) 

Neuvostojen kanssa käytävän yhteis- Tavoitteellinen  Tapaaminen joko  
 työ vuoropuhelu vä valtuuston, kun

 hintään 2 kertaa nanhallituksen, 
 vuodessa lautakunnan tai 

hyvinvointityö
  ryhmän kanssa 

Palvelualueen keskeiset tavoitteet vuodelle 2018   

2. KÄYTTÖT!LOUS- J! TULOSL!SKELM!OS! 

2.1. Keskushallintopalvelut 

Tulosalueet:	 Kunnanhallitus 
Alueellinen yhteistyö 
Hallinto 
Maaseutupalvelut 

Toiminta-ajatus 

Keskushallintopalveluiden tarkoituksena on huolehtia kunnan kehittämisestä, kunnan elinvoimaisuuden ja 

kuntalaisten hyvinvoinnin turvaamisesta ohjaamalla kunnan toimintaa valtuuston asettamien toiminnallis

ten tavoitteiden ja myöntämien resurssien puitteissa. Keskushallintopalvelut vastaavat kunnan talouden 

johtamisesta, henkilöstön johtamisesta, työllisyyden kehittämisestä, hallinnon kehittämisestä sekä johdon 

tuesta. 

Palvelualueen keskeiset muutokset ja toimenpiteet suunnittelukaudella 2018–2020 

 Uuden kuntastrategian ajattelutavan rakentaminen
 

 Uuden konserniohjauksen mallin ja tavoitteiden jalkauttaminen
 

 Valmistelut lomituksen ja maaseutuhallinnon siirtymiseen maakuntahallintoon
 

 Maakuntauudistusprosessissa mukana oleminen 

 Talouden tasapainosta huolehtiminen 

 Uudet viestinnän ja vuorovaikutuksen menetelmät 

 Uudistuvat elinvoimataajamat –hanke 2017-2019 
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Elinvoima 

Konsernitavoitteiden säännöllinen seu 6 kertaa vuodessa Elinkeino-, talous
ranta kuntasuunnitteluryhmässä ja maankäyttötee

mat 

Huolehdimme omistajaohjauksesta Omistajaohjaus Edunvalvonta ja 
laajenevissa sidosryhmäverkostoissa säännöllisesti kun omistajaohjaus Li

nanhallituksen perin kunnan ta
ajankohtaiskat
sauksissa 

voitteet huomioi
den (väestö, työ
paikat, työllisyys, 
talous) 

Liperin kunnan ja Josekin sopimuksen Vuoden 2018 ai- Aktiivinen työryh
uudistaminen kana mävalmistelu 

Lipertekin roolin vahvistaminen 

Uudistuva elinvoimataajamat 

Paikallisen elinkei
nopolitiikan roolin 
vahvistaminen 

Yritysneuvonnan 
saatavuuden pa
rantaminen lähi
palveluna 

Palvelujen näky
väksi tekeminen 

Elinkeinopoliittis
ten vahvuuksien ja 
mahdollisuuksien 
kartoittaminen ja 
kehittäminen 

Liperiläisten mat
kailukohteiden nä
kyväksi tekeminen 

Peruskunnan elin
keinopalveluihin 
varatun määrära
han lisääminen 
(elinkeinojohtaja 
50 %) 

Uudistuvat elin
voimataajamat – 
hanke (2017
2019) 

Hankkeen kautta 
esille nousevien 
kehittämiskohtei
den hankerahoi
tuksen hakeminen 

kylaan.fi –sivusto 
yhteistyössä Jose-
kin kanssa 

Osallisuus 

Presidentinvaalien järjestäminen 28.1.2018 (1. kier
ros) 

Maakuntavaalien järjestäminen Lokakuu 2018 

Yhteistyö- ja kumppanuushankkeet eri 
sidosryhmien kanssa (tapahtumat, 
viestintä ja markkinointi) 

Avustukset 

Yhteistyö-, näky
vyys- ja kumppa
nuussopimukset 
yhdistysten ja yri
tysten kanssa ta
pahtumatuotan
nossa 
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Tavoite Tavoitearvo Toimenpide Seuranta 

Hyvinvointi 

Lasten-, nuorten ja perheiden laaduk- Lasten, nuorten ja Moniammatilli
kaat palvelut perheiden palvelut nen Lape-työ

ovat laadukkaita, ryhmä kokoontuu 
oikea-aikaisia ja säännöllisesti. 
vaikuttavia. Palve
luita arvioidaan Siun soten kanssa 
lape-työryhmässä kehitetään ja pa
sekä yksilötasolla nostetaan ennal
asiakkaan ja yh taehkäisevään 
teistyöverkostojen perhetyöhön. 
yhteistyönä. 
Lape-kokoontumi- Tukipalveluja tar-
set krt/vuosi vitseville lapsille, 

nuorille ja per
heille laaditaan 

Alueellinen yhteistyö  
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          Toimintakate -1 135 195 -842 656 -935 164 -92 508 € 11,0 

Kunnanhallitus 

Kunnanhallitus TP 2016 TA 2017M TA 2018 T! muutos € Muutos % 

Tuotot 3 840 0 29 600 29 600 € 
Kulut -1 139 035 -842 656 -964 764 -122 108 € 14,5 

 

 

 

 

    

     

       

 

 

Kuntalaisten osallisuuden kehittäminen Verkostojen mark- Uudistuvat elin
eri foorumien kautta kinoinnin lisäys voimataajamat – 

esimerkiksi Face hanke (2017
book-jakojen li 2019) 
sääntyminen ver
rattuna v. 2016 

Toimintakatteen kasvu aiheutuu kasvaneesta panostuksesta Lipertekille sekä kunnan palvelupisteen muo

dostumisesta kunnanhallituksen tulosalueelle. 

Elinkeinotoiminnan määrärahavaraukset 

Toiminto TA2018 TA2017 (muutettu) 

Josek 305 000 € 305 000 € 
Lipertek Oy 51 600 € 17 000 € 







 
 
 

 Lastensuojelun 
 avohuollon tukitoi

mien piirissä ole
 vat 0-17 vuotiaat 

 %, määrä vähenee  

henkilökohtainen 
palvelusuunni
telma yhteis
työssä eri toimi

 joiden kanssa 
 
Palvelusuunnitel
mien laadinta yh

 teistyönä aloitettu, 
 kyllä/ei 

 
Palvelutakuun to

 teutuminen 

  Kaikilla kouluilla on Erikoissairaanhoi  
helposti saavutet
tavat ja riittävät 
kouluterveyden
huollon, kuraatto

 rin ja psykologin 
palvelut. Erikoissai
raanhoidon jalkau
tumista ja konsul
taatiota on kehi

don ja oppilas
huollon palvelut  
jalkautuvat las-

 ten/nuorten ja 
 perheiden luokse 

 tetty. 
kuraattoripäi

 vät/koulu 
kouluterveyden
hoitajapäi

 vät/koulu 
psykologipalvelu
jen saatavuus kun

 nassa 

Ikäihmisten ennaltaehkäisevien palve
 luiden kehittäminen 

 Siun sote on laati
 nut suunnitelmat 

Kuntoutuksen ke
hittäminen ikäih

 

kuntoutuksen ke
 hittämiseksi. 

Ikäihmisten toi

misten palvelu
 ketjussa, 

 Erilaisia liikunnan 
mintakykyä pide
tään yllä tarjoa
malla erilaisia lii
kuntamahdolli

 mahdollisuuksia 
luodaan eri taho

 jen yhteistyönä. 

 suuksia. 
Yli 75 v. itsenäi

 sesti kotona asuvat 
 % 

säännöllisen koti
 hoidon piirissä ol

 leet 75 v täyttä
 neet asiakkaat % 






















39 



 

 Toiminto 

  Siun soten maksuosuus
 
 TA2018 

   38 400 000  € 
  TA2017 (muutettu) 

 38 224 000   € 
 Pelastustoimi
   915 000 €   906 000 € 

 Ympäristöterveydenhuolto
 
  Soten eläkevastuut
 

  349 000 € 
  872 000 € 

  334 000 € 
  864 000 € 

 Maakuntaliitto
   280 000 €   280 000 € 
 Kuntaliitto
   40 000  €  40 000   € 

 Joukkoliikenne
   347 000 €   313 500 € 
 Osuus verotuskustannuksiin
   270 000 €  283 000 € 

 Karelia Expert
   25 000  €  0 € 
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  Ikäihmiset saavat Luodaan alueelli  
yhteyden ”yhden nen palveluoh
luukun periaat  jauksen malli ja  
teella” ja oikea-ai palvelutarpeen 

 kaisesti arviointi ja ohjaus 
 Siun sotella alueel ja neuvonta ta

linen palveluoh pahtuu viiveettä 
 jauksen malli, kaikissa palve
 kyllä/ei  luissa 

 

 Ikäihmisten mie- Ikäihmisten mie  
 lenterveys- ja päih lenterveys –  ja 

depalveluiden ku päihdepalvelui
 lut eivät kasva  den kehittäminen 

 Elinvoima 

Kuntalaisille  on  tarjolla laadukkaat  ja Kuntalaiset ovat Varmistetaan riit  
helposti  saavutettavat, oikea aikaiset tyytyväisiä saa tävät ja laaduk

  sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut miinsa palveluihin,  kaat palvelut kun
 asiakaspalaute  talaisille 

  Työttömien terveydenhuollon palvelut Toteutuneet työt- Työllistymistä  
 toteutuvat tömien terveystar edistetään huo

 kastukset krt. lehtimalla työttö
 mien terveystar

 kastuksista 

  Meijän maakunnan  rakenteen valmis- Valmis 2019 lo- Aktiivinen osallis  
 telu  pussa tuminen ja vaikut

taminen valmiste
 luryhmiin 

 Maaseudun elinkeinojen kehittämisra- Valmis 2019 lo- Aktiivinen osallis  
  kenteen ratkaisu siten, että turvataan  pussa tuminen ja vaikut

liperiläisten maaseutuyrittäjien mah taminen valmiste
 dollisuus kehittämistyöhön  luryhmiin 

 Osallisuus 

 Hyvinvointiryhmän (=paikallisen neu- Hyvinvointiryh-  Hyvinvointiryhmä  
 vottelukunnan) toiminta on vakiintu män kokoontumi toimii aktiivisesti 

 nut nen 4 krt/vuo-  Siun soten rajapin
 dessa  tatyössä 

 

 

















Tulosalueen määrärahavaraukset toiminnoittain 



 
 
 

 
 

 Alueellinen yhteistyö  TP 2016  TA 2017M  TA 2018  T! muutos  €  Muutos % 

      

 Tuotot   71 518  0  0  0  0 

 Kulut   -1 377 054    -41 308 478    -41 513 515  -205 037  0,5 

 Toimintakate   -1 305 536    -41 308 478    -41 513 515  -205 037  0,5 
 

 

 
 Tavoite  Tavoitearvo  Toimenpide  Seuranta 

 Hyvinvointi 

   Kunnan palvelupisteen (sis. Liperin Asiakaslähtöinen, Palvelumuotoi  
kunnan, TE-toimiston, KELAn ja Ohjaa   matalan kynnyksen  luahanke (UEF) 

 mon) kehittäminen  palveluohjauspiste  
 Asiakaspalvelun 

keskittäminen Va
 rolantie 3. 

Aktiiviset työllistämistoimet  Kuntalisä 20 henki Painopisteen siir  
 lölle täminen ennalta 

 ehkäiseviin palve
 Kesätyöseteli (150  luihin: Täyden

 €) 300 nuorelle tävä työllistämi
 nen / seudullinen 
Työllisyyspalve kuntalisä / asia

 luista eteenpäin kaslähtöinen 
 ohjautuvia 5 palkkatukityöllis

 hlöä/kk  täminen / tavoit
teellinen kuntout
tava työtoiminta 
/nuorten kesätyö

 seteli 

 Elinvoima 

 Turvallinen elinympäristö Ajantasainen val- Varautuminen  
 miussuunnitelma normaaliajan häi

 riötilanteisiin 
(suunnitelmat, 

 koulutukset ja 
 harjoitukset) 

 Maakunnallinen tietoturvaprojekti  EU:n tietosuoja Nykytilan kartoi  
  asetus voimaan tuksen pohjalta 

 25.5.2018 tehtävät kehittä
 mistoimet asetuk

 sen vaatimusten 
minitason saavut

 tamiseksi 

Hallinto  
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 Osallisuus 

 Kehitämme sähköisiä kanavia ja pal- Vuorovaikutteiset Verkkosivupro  
 veluita verkkosivut val  jekti 

miina vuoden 
  2018 aikana 

Tavoitteita ja toimintaa kuvaavat    TP 2016  TA 2017  TA 2018   Toteuma 
 tunnusluvut  

 Työmarkkinatuen kuntaosuus €/kk    70 000  €   66 000  €  67 500   €  

Työmarkkinatuen kuntaosuuden  ei määritelty  165 hlöä   170 hlöä  
 piirissä henkilöitä keskimäärin 

 Palkkatuella palkattuja henkilöitä  ei määritelty  25  20  

  joista velvoitetyöllistettä  ei määritelty  5  5  

 viä 

 Kuntouttavan työtoiminnan asiak  ei määritelty  155  125  
 kaiden määrä ka/kk 

   joista puutyöpajalla  ei määritelty  30  30  

   joista Ylämyllyn pajalla  ei määritelty  50  40  

   joista hallintokunnissa  ei määritelty  50  30  

   joista yhdistyksissä  ei määritelty  25  25  

 TYP-asiakkuudet  50  50  50  

 Aktivointiaste  ei määritelty   45 %   45 %  

 Kesätyöllistämiseen tarjottava tuki  ei määritelty 300 nuorta  300 nuorta   
 (150  €/hlö) yhteensä nuorelle  (110  €/hlö)  (110  €/hlö)  (150  €/hlö) 

 Hallinto  TP 2016  TA 2017M  TA 2018  T! muutos  €  Muutos % 

 Tuotot   2 416 628   1 437 324   1 385 408   -51 916  -3,6 

 Kulut   -3 201 067   -3 464 943   -3 436 557   28 386  -0,8 

 Toimintakate  -784 439   -2 027 619   -2 051 149   -25 530  1,2 
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 Tavoite  Tavoitearvo  Toimenpide Seuranta  

 Hyvinvointi 

Melan tuloskortti, asiakkuus  

Melan tuloskortti, palvelujen järjestä
 minen ja asiakaslähtöinen toteuttami

 4/5 

  26 vl pv/v 
 

 Kehittäminen 

 Toimintamallien 
 kehittäminen 

 

 

 nen 

 Elinvoima 

Maa  –    ja metsätalouden tulovirtojen 
 muutos (%) seutukunnalla 

 vuoden 2016 taso  Maaseutuohjelma 
ja kehittämishank

 keet 

 

 Osallisuus 

 Seudulliset kehittämishankkeet  15  Kuntaraha, ohjaus  

 
 

Tavoitteita ja toimintaa kuvaavat    TP 2016  TA 2017  TA 2018   Toteuma 
 tunnusluvut  

 tukea hakeneet maatilat  1168  1161  1148  

 Maksetut suorat tulotuet  31,5  m/€  32,5  m/€  30,4  m/€  

 SPV:t   16 kpl   20 kpl   16 kpl  

  tuotettu maitomäärä  58,34 mltr   57,6 mltr   54,4 mltr  

 tilojen saamat investointituet  2,06  m/€  5,2  m/€  3,5  m/€  

 pienyritysten saamat investointitue  5,19  m/€  2,7  m/€  2,9  m/€  

 uudet leader hankkeet   51 kpl   30 kpl   32 kpl  

 uudet EMR rahoitetut yritykset   53 kpl   22 kpl   32 kpl  

 uudet EMR rahoitetut työpaikat  153 kpl   22 kpl   40 kpl  

 kehittämishankkeet alueella   11 kpl   13 kpl   13 kpl  

 maatalousyrittäjän vuosilomapäi  10096  10000 pv  9200pv  
 vät 

  maatalousyrittäjän sijaisapupäivät  5901  5500 pv  5000pv  

 tuettu maksullinen lomitusapu päi  2691  2300 pv   2300pv  
 vinä 

 

 Maaseutupalvelut  TP 2016  TA 2017M  TA 2018  T! muutos  €  Muutos % 

 Tuotot   5 029 264   4 270 282   3 901 951  -368 331  -8,6 

 Kulut   -5 299 171   -4 558 433   -4 214 478  343 955  -7,5 

 Toimintakate  -269 907  -288 151  -312 527   -24 376  8,5 
 
 
 

 KESKUSHALLINTOPALVELUT 
 YHTEENSÄ  TP 2016  TA 2017M  TA 2018  T! muutos  €  Muutos % 

 Tuotot   7 521 250   5 707 606   5 316 959  -390 647  -6,8 

 Kulut    -11 016 327    -50 174 510    -50 129 314   45 196  -0,1 

 Toimintakate   -3 495 077    -44 466 904    -44 812 355  -345 451  0,8 

Maaseutupalvelut  
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 Tavoite  Tavoitearvo  Toimenpide Seuranta  

 Hyvinvointi 

 Yhteisöllisyys ja välittäminen   

 Arjen turvallisuus Toimijoiden väli Tukipalveluja tar  
 nen saumaton yh vitseville asiak

 teistyö toteutuu  kaille laaditaan 
yhteisten kirjattu henkilökohtainen 
jen pelisääntöjen palvelusuunni

 mukaisesti.  telma yhdessä eri 
toimijoiden 

 kanssa 

Vastuuammattilai Lapsen/nuoren  
 nen on nimetty /perheen asioita 

kaikille asiakkaille  hoidetaan vastuu
palvelusuunnitel ammattilaisen 

 massa. kautta keskite
 tysti. 

2.2. Hyvinvointipalvelut 

Tulosalueet: Hyvinvoinnin hallinto 
Perusopetus 
Varhaiskasvatus 
Opinto- ja vapaa-aika 

Toiminta-ajatus 

Hyvinvointipalvelujen tehtävänä on eri-ikäisten kuntalaisten hyvinvointitarpeiden ja -odotusten tunnistami

nen sekä kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistäminen. Hyvinvointipalvelut järjestää varhaiskasvatusta, pe

rusopetusta vuosiluokille 1-9, perusopetuksen iltapäivätoimintaa sekä opinto- ja vapaa-aikapalveluja. Hy

vinvointipalvelujen laatua ylläpidetään ja kehitetään vuorovaikutuksessa palvelunkäyttäjien, henkilöstön, 

järjestöjen ja yhdistysten sekä elinkeinoelämän kanssa. Henkilöstön tarpeen mukainen täydennyskoulutus 

ja toiminnan laadunarviointi tukevat kehittämistyötä. 

Palvelualueen keskeiset muutokset ja toimenpiteet suunnittelukaudella 2018–2020 

 Kuntalaisten sujuva arki 

 Palveluohjaus ja -muotoilu perhepalveluissa 

 Ennaltaehkäisevätyö ja toiminnan priorisointi 

 Nuorten aktiivinen arki ja arjen tuki 

 Nuorten kuntalaisten palvelut (asuminen, liikenne, vapaa-aika) 

 Paikallisuus ja kestäväkehitys hankinnoissa 


 Kouluratkaisut
 

 Kirjastotoimen kehittäminen
 

 Yhdessä tekeminen ja verkostotyö
 

Palvelualueen keskeiset tavoitteet vuodelle 2018 
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Ennaltaehkäisevä  SiunSoten kanssa  
monialainen lapsi kehitetään ja pa

 perhetyö on ensisi nostetaan ennal
jainen työmuoto ja  taehkäisevään 
lasten huostaan  perhetyöhön. 
otot ovat vähenty  

 neet. 

  Tiedonsiirto on Tiedonsiirtokäy  
avointa ja asiak tännöt muute
kaat ovat siinä mu taan asiakkaille 

 kana.  avoimiksi. 
 

 Palvelumuotoilu Yksilöllinen palve  
tehdään asiakkai  lusuunnittelu on 

 den tarpeista käsin toimintatapa jo
 joustavasti ja se kaisen kuntalai

kirjataan palvelu  sen kohdalla. 
 suunnitelmaan. 

 Yksinäisyyden tunnistaminen   Lapsiperhetyö eli Kunnan Lape  
  Lape käynnistyy suunnitelma teh

 kunnassa. dään moniamma
 tillisesti. 

Työntekijät työs Työntekijöiden  
kentelevät las- työtavat muute
ten/nuorten/per taan asiakasläh
heiden keskuu töisiksi ja työnte
dessa ja sen toteu  kijät jalkautuvat 

 tumista arvioidaan lasten/nuorten ja 
 yksiköittäin.  perheiden luokse. 

 Nuoret osallistuvat Nuoret ovat mu  
 heitä koskevaan kana monialai

 päätöksen tekoon sissa palavereissa, 
ja toiminnan to heitä kuullaan ja 

 teutukseen. asiat kirjataan 
palvelusuunnitel

 maan. 

 Kaikilla lapsilla on  Matalan kynnyk  
ainakin yksi harras sen, maksuttomia 

 tus, kehitetään harrastuksia jär
seurantajärjes jestetään kun

 telmä. nassa yhteis
työssä yhdistys
ten, seurojen ja 
järjestöjen 

 kanssa. 

Kuntalaisten aloit  Otetaan käyttöön  
teet otetaan huo erilaisia vaikutta

 mioon ja tehdään miskanavia ja jal
näkyväksi toimin kaudutaan kunta
nassa ja päätök  laisten luo. 

 senteossa.  
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 Yhteinen tekeminen  

 Eri-ikäiset Järjestöjen, yhdis  Laaditaan yhteis  
tysten, seurakun  työsopimukset ja 
tien ja muiden yh innostetaan eri 
teistyötahojen  tahoja yhteiseen 

 kanssa toimitaan  toimintaan. 
yhteistyösopimuk

 sen mukaisesti. 

 Innostus  Innostus näkyy Viestinnässä lisä  
viestinnässä, koh tään työntekijälä
taamisissa ja julki  hettiläisyyttä, sitä 
suuskuvassa. Hy  johdetaan kehi
vinvoinnin johto tyskeskustelujen 
ryhmä arvioi vies ja pedagogisten 
tinnän toteutu keskustelujen 
mista kolme kertaa  kautta. 

 vuodessa. 

 Elinvoima 

  Viihtyisä ja turvallinen elinympäristö  

 Infra ja ympäristö Tasapuolinen pal- Palveluverkko ra  
veluverkosto (fyy  kennetaan vastaa
sinen ja rakenteel  maan yksilön tar-

 linen) toteutuu  peita. 
palvelusuunnitel

 massa. 

Nuorille ja opiske- Käynnistetään yh  
lijoille on asuntoja teistyö vuokrata

 kunnan alueella.  lojen kanssa. 

 Terveellinen ja turvallinen lähiruoka    Lapset ja nuoret   Lasten ja nuorten  
 syövät päivittäin kanssa suunnitel

ruokasuositusten  laan ruokalistat ja 
mukaisen lämpi he osallistuvat 
män aterian ja hä  ruokailutilan 

  vikkiruuan määrää  suunnitteluun. 
seurataan päivit

 täin. 

Ravintokasvatus Varhaiskasvatuk  
toteutuu kaikissa sessa ja perusope  
yksiköissä vuosi  tuksessa on tee  

 suunnitelman mu mapäiviä ja -viik  
 kaisesti koja sekä opinto

 kokonaisuuksia. 
 

Lähiruuantuotta  Lapset/nuoret tu  
jien kanssa teh  tustuvat tuottajiin 
dään yhteistyötä ja maistelevat lä
vähintään kaksi  hiruokaa. 
kertaa luku/toi  

 minta vuonna. 

 Yrittäjyyden tukeminen  
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 Näkyväksi tekeminen  Paikallisista han Paikallinen yhteis  
kinnoista tiedote työ tehdään näky

 taan.  väksi. 

 Osallisuus 

  Teemme toimintamme näkyväksi  

Osallisuuden ja viestinnän kehittämi Osallisuutta joh  Esimiehet määrit  
 nen  detaan ja vastuut televät osallisuu

on kirjattu tehtä den ja avaavat 
 vänkuviin.  tehtävänkuviin. 

Osallistavan bud- Kuntalaisten aloit  
jetoinnin kautta teet ja ideat käsi
kuntalaisilta saatu tellään ja jaloste

  tieto on käsitelty taan toimenpi
hyvinvointilauta  teiksi. 

 kunnassa.  

  Tarinat ja mielikuvat   Palvelualueen Palveluista, asiak  
 viestintästrategian kaista, henkilö

 painopistealue on kunnasta ja toi
määritelty viestin minnasta viesti

 täsuunnitelmassa. tään säännöllisesti 
monissa eri viesti

 missä. 

 Kokemusten ja osaamisen jakaminen  Hyvinvointilauta- Vuoropuhelu ar  
kunnan toiminta jentoimijoiden ja 

 periaatteet osalli päätöksentekijöi
suuden lisää den välillä on jat

 miseksi on määri  kuvaa. 
 telty.  

 Verkostojen luominen Hyvinvoinnin joh- Verkostotyötä joh  
toryhmä määritte detaan ja verkos
lee verkostot, ta toilla on asiakkai
voitteet ja vastuut den tarpeista läh
selkeästi käyttö  tevät tavoitteet. 

 suunnitelmassa. 

 Kehitämme sähköisiä kanavia ja pal    
 veluita  

 Osallisuuskanavat Kokemusasiantun- Nuorisoneuvosto,  
tijoiden lausunto  ikäihmisten- ja 
jen ja aloitteiden vammaisneuvos
määrät lisäänty tot osallistuvat 

 vät.  päätöksenteon 
  valmisteluun. 

 
Tavoitteita ja toimintaa kuvaavat    TP 2016  TA 2017 TA 2018   Toteuma 

 tunnusluvut  

Varhaiskasvatus lasten määrä (vii  668  660  670  
 meisen pv tilanne) 

 Perusopetus oppilasmäärä  1297  1321  1347  

 Ulkopuolinen hankerahoitus   171 281 €   307 400 €  245 500  
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 Tavoite  Tavoitearvo  Toimenpide Seuranta  

 Hyvinvointi 

  Hyvinvoinnin johtoryhmän työskentely Palvelualuetta kos- Kokousten val  
 kehittyy. kevat päätökset ja mistelua ja asioi

asioiden valmistelu den kirjaamista 
tehdään johtoryh parannetaan.  

 mässä. 

 Elinvoima 

   Hankintojen suunnittelu kestävän kehi Hankinnat täyttä Hankintojen en  
 tyksen näkökulmasta  vät kestävän kehi nakkoarviointi 

 tyksen kriteerit ja  tehdään kestävän 
 paikallisia yrittäjiä kehityksen näkö

osallistetaan han-  kulmasta. 
kintojen suunnit

 teluvaiheessa 

 Hankintoja tehdään näkyväksi Paikallisista han- Hankinnoista tie  
kinnoista tiedote dottamista lisä
taan yhdessä yrit  tään. 

 täjien kanssa.  

 Osallisuus 

  Kuntalaisten osallisuus Kuntalaisia kuul- Tiedonkeruume  
laan ennen pää netelmiä kehite
töksen tekoa ja tään ja saatu pa

 asiat tuodaan laute on päätös
esille hyvinvointi  ten valmistelun 

 lautakunnassa.  pohjana. 

 Viestintä  Nettisivut ovat Nettisivut päivite  
ajantasaiset ja nii tään säännöllisesti 
den sisältöä arvi  ja niistä vastaa 
oidaan kuntalais yksi nimetty hen-

 ten kanssa. kilö palvelualu
 eella. 

Kehitämme sähköisiä kanavia ja palve Hallinnon proses- Hallinnonprosessit  
 luja sit toimivat jousta avataan ja säh

 vasti ja tekniikkaa  köistetään mah
sekä käytössä ole dollisimman pit
via ohjelmia hyö  källe. 
dynnetään aikai-
sempaa enem

 män. 

 
 
 
 
 

 Hyvinvoinnin hallinto  TP 2016  TA 2017M  TA 2018  T! muutos  €  Muutos % 

 Tuotot   36 291  307 400   267 500   -39 900  13,0 

 Kulut  -328 189  -702 290   -688 882   13 408  -1,9 

 Toimintakate  -291 898  -394 890   -421 382   -26 492  6,7 
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  Hyvinvoinnin hallinto 























 
 
 

 

 
 Tavoite  Tavoitearvo  Toimenpide Seuranta  

 Hyvinvointi 

 Opetussuunnitelma 2016 Koulujen lukuvuo Lukuvuosisuunni  
sisuunnitelmat ja telmat ja toimin
toimintakertomuk  takertomukset 

 set toimivat jokai laaditaan yhteis
 sen työntekijän työssä lasten, 

 työvälineenä, asiaa huoltajien ja hen
 arvioidaan kehitys  kilöstön kanssa. 

keskustelujen yh
 teydessä. 

Hyvinvointipedagogiikka perusopetuk  Oppilas- ja opiske Kunnan oppilas   
 sessa lijahuollon suunni ja opiskelijahuol

  telmiin on kirjattu lon suunnitelma 
selkeät toiminta päivitetään ke
mallit oppilaiden väällä ja koulujen 
hyvinvoinnin ja suunnitelmat syk
turvallisuuden yllä  syllä. 

 pitämiseksi. 

Koulujen monialai Perusopetuksen  
 set tukipalvelut  kasvatusohjaajan 

 ovat riittävän vah tehtävä vakinais
vat ja niitä arvioi  tetaan.  
daan yhdessä oppi
laiden ja yhteistyö

 tahojen kanssa. 

Perusopetuksen 
tukipalvelujen 
suunnitelman laa

 dinta aloitetaan. 

Liikkuva koulu toi- Liikkuva koulu  
 minta on vakiintu toimintaa koordi

nut koulujen toi noiva työryhmä 
mintakulttuuriin,  perustetaan. 
tilannetta arvioi
daan nykytilan kar

 toituksilla. 

Tukea tarvitsevan lapsen/nuoren pal- Palvelusuunnitel- Palvelusuunnitel  
 velujen järjestämisen koordinointiin on man laadinta työ man työtavat kir

yhteinen palvelusuunnitelma ja toimin   tapana on tuttu ja  jataan ja kokeilu 
tatavat.  käytössä tukea tar aloitetaan pie

vitsevilla asiak  nellä ryhmällä. 
 kailla. 

 Eri tahojen yhteinen tekeminen Koulujen järjes- Jokaiselle koululle  
 töyhteistyö on on nimetty järjes

koordinoitua ja kir töyhteistyöstä 
jattu vuosisuunni vastaava opet

 telmiin.  taja/tiimi. 

Oppilaan tukipal- Oppilaan tukipal  
velut toteutetaan  veluihin otetaan 

Perusopetus 
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tarvelähtöisesti ja  mukaan kolman
suunnitelmallisesti  nen sektorin toi
eri yhteistyötaho mijoita perusope

 jen kanssa. Tuki tuksen ja SiunSo
palveluiden vaikut ten työntekijöi
tavuutta arvioi  den rinnalle. 
daan yhteistyön ai

 kana. 

 Matalan kynnyk- Koulujen kerho  
sen kerhotoimin toimintaa kehite
taa kehitetään ja tään tavoitta

 osallistuvien lasten maan suurempi 
 määrä tilastoidaan.   määrä lapsia. 

Tiloja käytetään te- Tilojen käyttö  
hokkaasti ja käyt mahdollisuuksista 

 tökerrat kirjataan. tiedotetaan ja an
netaan järjestö
jen ja kuntalais

 ten käyttöön. 

Huomaamme hyvän ja kannustamme Positiivinen peda Jokaiselle 1-6  
 sinnikkyyteen gogiikka ohjaa toi luokkien oppi

mintaa kouluissa ja  laalle laaditaan 
se on kirjattu luku tavoitesuunni
vuosisuunnitel telma vahvuusar

 maan.  viota hyödyntäen. 

Positiivisen peda
gogiikan koulu
tusta järjestetään 

 sisäisenä- ja ulkoi
sena koulutuk

 sena. 

 Kehitetään edelleen joustavan esi- ja Lapsi voi edetä esi  Laaditaan vuosi  
alkuopetuksen toimintaa kohti vuosi opetuksesta 2 lk:lle luokkiin sitomat

 luokkiin sitomatonta esi- ja alkuope joustavasti henki  toman opetuksen 
 tusta lökohtaisen oppi käynnistymistä 

 missuunnitelman koskeva suunni
 mukaisesti.  telma ja aloite

taan pilotointi Vii
 nijärvellä. 

 Akuuttiluokkatoiminta kunnassa Akuuttiluokka 0-9 Käynnistetään  
lk oppilaille aloit akuuttiluokkatoi
taa kokeiluvuoden minnan suunnit
syksystä 2018 al  telu ja tehdään 
kaen. Kokeilua ja tarvittavat rekry
toiminnan vaikut  toinnit. 
tavuutta arvioi  
daan lukuvuoden  

 aikana. 
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Jatko-opintokelpoisuus jokaiselle pe- Jokainen liperiläi- Tehdään yksilölli  
 rusopetuksen päättävälle nen oppilas saa pe  set oppimissuun

rusopetuksen nitelmat perus
 päättötodistuksen opetuksen päät

ja jatko-opiskelu tötodistuksen 
paikan.   saamiseksi. 

 Elinvoima 

 Koulujen  oppimisympäristöt  ovat tur Fyysinen ja digi- Koulujen oppimis  
 vallisia, viihtyisiä ja nykyaikaisia. taalinen oppimis ympäristöjä kehit

ympäristö vastaa tämiselle laadi
 opsin asettamia taan suunnitelma 

vaatimuksia ja op  ja aikataulutus. 
 pimisympäristöjen 

 tilaa arvioidaan 
toimintakerto
muksien yhtey

 dessä. 

 Koulu ratkaisut on  Suunnittelutyö  
 tehty etenee elinympä

ristöpalvelujen 
 kanssa 

Seudullinen di Edetään kohti  
gisuunnitelma to  suunnitelman mu

 teutuu. kaista laitekantaa 
ja tehdään henki
lökunnan digi
osaamisen arvi

 ointi (OPEKA) 

    Oppilaat syövät päivittäin terveellistä ja Oppilaat käyvät  Laaditaan yhdessä  
 turvallista lähiruokaa päivittäin syö ruokapalvelu

mässä kouluate jen/oppilaiden 
 rian ja hävikki kanssa toimenpi

ruuan määrää deohjelma, jolla 
 seurataan. kehitetään ruokai

 lukulttuuria koulu
ruokasuositusten 

 mukaisesti. 

 Yrittäjyyden tukeminen Seudullinen yrittä  Kouluilla nimetään  
jyyskasvatussuun yrittäjyyskasvatuk

 nitelma on otettu  sesta vastaava 
käyttöön ja toi tiimi/opettaja ja 

  menpiteet kirjattu toimitaan suunni
lukuvuosisuunni telman mukai

 telmaan.  sesti. 

 Osallisuus 

Kuntalaiset/huoltajat/ verkostot ovat Jokaisella koululla Koulut tiedottavat  
tietoisia koulujen toiminnasta ja vah on ajantasaiset ja kuvaavat toi

 vuuksista. nettisivut, tiedot mintojaan aktiivi
taminen on sään  sesti wilmassa ja 
nöllistä ja suunni

 telmallista. 
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nettisivuilla/sosi
aalisessa medi

 assa. 

 Kokemuksia ja osaamista jaetaan   Henkilökunnan Tutoropettaja toi  
osaamista hyö minta jatkuu.  
dynnetään yli yk  Kunnassa olevia 
sikkörajojen ja hy hyviä toimintata

 vät toimintatavat  poja jaetaan. 
kirjataan pedanet

 tiin. 

Oppilaat ja vanhemmat ovat osallisia Oppimiskeskuste- Opettajat vastaa  
koulun toiminnassa ja oppimisen asi lut käydään luo vat siitä, että 

 antuntijoina.  killa 1-6.  kaikki huoltajat 
 kutsutaan oppi

 miskeskusteluihin. 

Kehitämme sähköisiä kanavia ja palve- Sähköinen asiointi  Otetaan käyttöön  
 luita   wilman kautta on  2-3 wilman säh

 lisääntynyt. köistä lomaketta.  
 

 
 
 

Tavoitteita ja toimintaa kuvaavat    TP 2016  TA 2017  TA 2018   Toteuma 
 tunnusluvut  

 oppilasmäärä  1297  1321  1347  

 kotikuntakorvausoppilaiden määrä   112  111  

 perusopetus €/oppilas  7211/9462  7104/9512  6987/9332  

 erityisen tuen oppilaat %   6,1 %   5,0 %   5,0 %  

 kuljetusoppilaiden määrä  720  723  740  

 kuljetusmenot€/kuljetusoppilas  1235  1327  1284  

 
 

 Perusopetus  TP 2016  TA 2017M  TA 2018  T! muutos  €  Muutos % 

 Tuotot   75 898   52 000  101 000   49 000  94,2 

 Kulut    -12 348 257    -12 521 410    -12 677 066   -155 656  1,2 

 Toimintakate    -12 272 359    -12 469 410    -12 576 066  -106 656  0,9 
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 Tavoite  Tavoitearvo  Toimenpide Seuranta  

 Hyvinvointi 

 Vasu 2017  Vasu on viety käy- Toiminta muute  
täntöön ja tiimit  taan vasun mu
arvioivat kolme kaiseksi arvioin

 aluetta/vuosi.  nin perusteella. 

 Kehitetään vuosiluokkiin sitomaton Lapsi voi edetä esi-  Viinijärven esi- ja  
  esi- ja alkuopetusjärjestelmä opetuksesta 2 lk:lle alkuopetus aloit

joustavasti henki tavat vuosiluok
lökohtaisen oppi kiin sitomatto

 missuunnitelman  man opetuksen 
 mukaisesti.  syksyllä. 

 Tukea tarvitsevalle lapselle tehdään Lapsella ja per  Laaditaan lapsille  
 palvelusuunnitelma heellä on tarvitta ja vanhemmille 

essa oikeus koko- menetelmä mo
naisvaltaiseen tu nialaisen yhteis
keen, sen toteutu työn arviointiin.  

 mista he arvioivat 
 tapaamisten yh

 teydessä. 

 Ikäihmiset mukaan toimintaan Terhokerhotoimin- Terhokerhoa  
taan osallistuvien  markkinoidaan ja 

  määrä on kasvanut tiloja tarjotaan 
ja kävijämäärät do ikäihmisten jär

 kumentoidaan. jestöille ja yhdis
tyksille.  

 Tilojen tehokas käyttö Ulkopuolisia toimi  Markkinoidaan  
joita tulee päiväko varhaiskasvatuk
teihin ja käyttö do sen tiloja ulko

 kumentoidaan.  puolisten käyt
 töön toiminnan 

 ulkopuolella. 

 SiunSote on aloit  SiunSoten kanssa 
tanut neuvolavas tehdään kehittä

 taanoton yhdessä missuunnitelma 
 päiväkodissa.   neuvola - ja ham

mashuollon pal
velujen jalkautta
misesta päiväko

 tiin. 

Huomaamme hyvän ja kannustamme Positiivinen peda   Lasten vahvuudet  
 sinnikkyyteen gogiikka ohjaa toi  ja kiinnostuksen 

mintaa ja lap-  kohteet selvite
set/vanhem tään ja ne näky
mat/henkilökunta  vät ympäristössä. 

 arvio sen toteutu
 mista. 

Varhaiskasvatus 
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 Lapsen varhaiskasvatussuunnitelman 
 vaikutus toimintaan vahvistuu 

Lapsen vasu teh-
dään kotona, mää

 rät kirjataan ylös. 

Vanhemmille tar
jotaan mahdolli
suutta suunnitel

 man tekoon ko

 

 tona. 

 5 vuotiaiden maksuton varhaiskasvatus  Kaikki 5 -vuotiaat 5 -vuotiaiden var  
 osallistuvat 80h/kk 

 maksuttomaan 
haiskasvatus ke
hitetään tuke

varhaiskasvatuk
 seen. 

maan kasvua ja 
oppimista koti
kasvatuksen tu

 kena. 

 Elinvoima 

Green Care  ajattelun mukainen toi-
 minta 

Varhaiskasvatuk
sella on Green 

 Henkilökunnan 
koulutus toteute-

 

Care tunnus, ym
päristöt ja toi
minta ovat sen 
vaatimusten mu

taan ja tarvittavat 
muutokset ympä
ristössä ja toimin

 nassa tehdään. 
 kaisia. 

 Terveellinen ja turvallinen lähiruoka Jokaisella päiväko-
 dilla on nimetty 

leipäkummi ja lei
 pominen lasten 

kanssa on sään

 Päiväkodit etsivät 
leipäkummin ja 
sopivat yhteisestä 

 toiminnasta lasten 
 kanssa. 

 

 nöllistä. 

  Paikalliset yritykset ja maatilat Aktiivista yhteis-
työtä yritys
ten/maatilojen 
kanssa lisätään ja 
se kirjataan ryh

 mävasuun. 

 Yritysyhteistyö 
 suunnitellaan 

GreenCare ja yrit
täjyyskasvatuksen 

 suunnitelmien 
 mukaisesti. 

 

 Osallisuus 

 Määritellään osallisuus, sen tavoitteet, 
 vastuut ja toimenpiteet 

 Lasten ja vanhem
pien osallisuus to
teutuu ja vanhem

 pien sekä lasten 
kokemukset kirja
taan ryhmä

Kehitetään mene
 telmiä millä lasten 

 ja vanhempien 
osallisuus toteu

 tuu arjessa. 

 

 vasuun. 

 Lasten ja perheiden kokemuksia teh
 dään näkyväksi 

Kokemuksista ja 
toiminnasta kirjoi

 tetaan yksiköittäin 
vähintään joka toi
nen kuukausi sosi

Kerrotaan asiakas
tarinoita lapsista 
ja perheistä sosi
aalisessa medi

 assa. 

 

aalisessa medi
 assa. 

   Osallistutaan yhteisiin tapahtumiin Varhaiskasvatus 
 näkyy erilaisissa 

Otamme aktiivi
sesti yhteyttä ta
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tapahtumissa ja ti pahtumien suun
laisuuksissa enem nittelijoihin ja jär

 män.  jestäjiin. 

 Lapsen osallisuutta lisätään  Jokainen lapsi on Lapsen vasukes  
 mukana omassa kustelulomake uu

vasu keskuste  distetaan. 
 lussa. 

 
 
 

Tavoitteita ja toimintaa kuvaavat    TP 2016  TA 2017  TA 2018   Toteuma 
 tunnusluvut  

 Varhaiskasvatus €/paikka    8 950  9 200  9 660  

 Perhepäivähoito €/paikka   11 056   11 252   11 814  

 Esiopetus €/paikka   5 476   5 066  5166  

 

 
 

 Varhaiskasvatus  TP 2016  TA 2017M  TA 2018  T! muutos  €  Muutos % 

 Tuotot  754 303  738 300  665 800   -72 500  -9,8 

 Kulut   -6 781 718   -6 849 743    -6 827 649   22 094  -0,3 

 Toimintakate   -6 027 415   -6 111 443   -6 161 849   -50 406  0,8 
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 Tavoite  Tavoitearvo  Toimenpide Seuranta  

 Hyvinvointi 

Vapaa-ajan harrastustoiminnan laajen  Liikuntaneuvonta Liikuntaneuvon  
 taminen ja kehittäminen on osa palvelu taa markkinoi

verkkoa, asiakas daan yhteistyössä 
kontaktit SiunSo  SiunSoten kanssa 
ten kautta ovat li  ja se vakiinnute

 sääntyneet. taan pysyväksi 
 palvelumuodoksi 

Lapsilla ja nuorilla Valmistellaan har  
on joka kylällä rastustakuusi
mahdollisuus mo toumusta ja sovi
nipuoliseen harras taan vastuista 

 tamiseen.  kunnassa. 

 Eri tahojen yhteinen tekeminen   Lasten ja nuorten   Lasten ja nuorten  
kulttuurikasvatus kulttuurisuunni
suunnitelmaa laa telmatyötä jatke
jennetaan ja ta taan ja tapahtu

  pahtumien määrät  mia järjestetään 
 kirjataan. yhteistyössä eri 

 tahojen kanssa. 

 Matalan kynnyk Kerhoja peruste  
sen lasten kerhoja  taan lisää lasten 

 on enemmän ja ja nuorten toivei
useampi lapsi pää  den mukaisesti  
see harrastustoi  

 minnan piiriin.  
  

 Matalan kynnyk Maksuton harras
sen harrastuksia  tustoiminta on 
toteuttavat seura  mahdollisimman 
kunnat, järjestöt,  monipuolista ja 
seurat ja yhdistyk  siitä tiedotetaan 
set, vapaa-aika lapsille/nuorille ja 
toimi koordinoi  perheille. 

 toimintaa. 
 

Tiloja käytetään te- Tiloja annetaan  
 hokkaasti ja käyttö käyttöön kunta

 tilastoidaan.  laisille maksutta 

 Eri-ikäisille järjes- Yhteistyötä järjes  
 tetään vapaa-ajan töjen kanssa tii

toimintoja ja ta vistetään. Lisäksi 
 pahtumia hankkeitten 

avulla saadaan li
säresursseja 

Opinto- ja vapaa-aika 
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 (Kuha, Lasten ja 
nuorten kulttuuri
virta, lasten ja 
nuorten harras
tustoiminta

 hanke) 

 Elinvoima 

 Pärnävaaran urheilukeskuksen kehittä- Selvitys asfal- Joensuun kaupun  
 minen toidusta kuntora gin kanssa käyn

dan kunnostuk nistetään selvitys 
 sesta on tehty. kuntoradan kun

nostuksesta ja 
 kustannusjaosta. 

 Lähiliikuntapaikka Lähiliikuntapaikka
 suunnitelma ja  suunnitelman 
 info-kartta ovat  teko käynnistyy. 

 kuntalaisten käy
 tettävissä. 

 Omatoimikirjasto otetaan käyttöön  Omatoimikirjasto Selvitetään oma  
 kokeilu on käyn  toimikirjaston 

nistynyt yhdessä käyttöönotto ja 
kirjastossa ja lai kustannukset yh
nausmääriä seura dessä seutukirjas

 taan.  ton kanssa. 

  Ylämyllyn kirjasto Toimipaikan selvi-  Seutukirjaston  
  tystyö on tehty. kanssa käynniste

tään Ylämyllyn kir
 jaston toimipaik

 kaselvitys. 

 Osallisuus 

 Teemme toimintamme näkyväksi  Toimipaikoilla on  Esitetään kunnan  
omat facebook-si viestintäsuunnitel

 vut käytössä.  maan omien sivu
jen perustaminen 

 ja sovitaan vastuu
 henkilöt. 

 Osallisuuden lisääminen Järjestöfoorumi, Tehdään yhdessä  
nuorisoneuvosto, toimintasuunnitel
ikäihmisten ja  mat. 
vammaisneuvos
tot toimivat sään
nöllisesti toiminta

 suunnitelman mu
 kaisesti 
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Tavoitteita ja toimintaa kuvaavat  

 tunnusluvut 
  TP 2016  TA 2017  TA 2018  

 
 Toteuma 

Liikuntatoimi nettomenot €/asu
 kas 

 55,40  39,83  37,98  

Nuorisotoimi nettomenot €/asu-
 kas 

 17,95  18,33  18,41  

Kulttuuritoimi nettomenot €/asu-
 kas 

 10.78  10,64  10,93  

Seutuopiston nettomenot €/asu-
 kas 

 15,29  14,55  14,86  

 Toteutuneet tunnit  4229  4200   

Musiikkiopiston nettomenot 
 €/asukas 

 Oppilasmäärä/lukuvuosi 

 Musiikkileikkikoululaiset 

 6,66 

 69 

 64 

 6,84 

 

 

 6,99 

 

 

 

 

 

Seutukirjaston nettomenot €/asu-
 kas 

 49,56  47,39  48,15  

 Liperin lainat lkm 
 -  Liperi 
 -  Viinijärvi 
 -  Ylämylly 

  174 096    
  48 480 
  48 427 
  77 189  

 
 

 Toiminto  TA2018   TA2017 (muutettu) 

 Seutukirjasto  589 231 €   584 805 € 
 Seutuopisto  181 846 €  179 647 € 

 Musiikkiopisto   88 193  €  84 451   € 
 
 

  Opinto ja vapaa-aika  TP 2016  TA 2017M  TA 2018  T! muutos  €  Muutos % 

 Tuotot  129 241   10 600   24 000   13 400  126,4 

 Kulut   -1 990 718   -1 702 655    -1 706 115  -3 460  0,2 

 Toimintakate  -1 861 477   -1 692 055   -1 682 115  9 940  -0,6 
 
 
 

HYVINVOINTIPALVELUT  
 YHTEENSÄ  TP 2016  TA 2017M  TA 2018  T! muutos  €  Muutos % 

 Tuotot  995 733   1 108 300    1 058 300   -50 000  -4,5 

 Kulut    -21 448 882    -21 776 098    -21 899 712  -123 614  0,6 

 Toimintakate    -20 453 149    -20 667 798    -20 841 412  -173 614  0,8 
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 Tavoite  Tavoitearvo  Toimenpide Seuranta  

 Hyvinvointi 

 Viihtyisä elinympäristö Tulosyksiköt mää-
rittelevät tavoit

Tulosyksiköt mää
 rittelevät 

 

teet käyttötalous
 suunnitelman yh

 teydessä. 

    

 Elinvoima 

 Vastuulliset hankinnat  Hankinnoista 30 % Markkinoiden kar  
suuntautuu lähi

 alueelle 
toittaminen ja po
tentiaalisten toi
mijoiden aktivoi

 minen kaikkien 
hankintojen yh

 teydessä. 

2.3. Elinympäristöpalvelut 

Tulosalueet:	 Hallinto- ja tukipalvelut 
Rakentaminen ja ympäristö 
Liikenne ja yleiset alueet 
Vesihuoltolaitos 

Toiminta-ajatus 

Elinympäristöpalvelut tarjoaa monipuoliset asumisen ja yrittämisen mahdollisuudet, ennakoivan maan
käytön suunnittelun sekä toimivat infrapalvelut. 

Elinympäristöpalvelut vastaa kunnan maankäyttösuunnittelusta, yhdyskuntarakentamisen edellytyksistä ja to
teuttamisesta, asuntotoimesta, rakentamisen ohjaamisesta ja valvonnasta sekä ympäristösuojelusta. Lisäksi 
elinympäristöpalvelut vastaa ruokapalvelujen järjestämisestä, kunnan kiinteistöjen ja liikuntapaikkojen ylläpi
dosta, siivouksesta, laitoshuoltopalveluista sekä vesi- ja viemärilaitoksen palveluista. 

Palvelualueen keskeiset muutokset ja toimenpiteet suunnittelukaudella 2018–2020 

 Sähköiseen kokouskäytäntöön siirtyminen 

 Käytöstä poistettujen kiinteistöjen toimenpideohjelman laatiminen 

 Vanhan terveyskeskuksen purkaminen vuonna 2018 

 Vuoden 2018 aikana selvitetään Ylämyllyn uuden yläkoulun ja Liperin koulukeskuksen peruskorjaus
hankkeiden tarkka kustannusarvio erilaisten rahoitusmallien avulla 

 Rahoitusmallien selvittämisen jälkeen valtuusto tekee erillispäätökset hankkeiden toteutuksen ai
kataulusta ja rahoituksesta
 

 Liperin kunnanviraston palvelupisteiden sijoittuminen
 
 POPRASUS (Politiikka, käytännöt ja kestävän ruokavalion muutospotentiaali – hanke)
 
 Paikkatietojärjestelmän muutos
 

Palvelualueen keskeiset tavoitteet vuodelle 2018 
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 Osallisuus 

 Asukas-, asiakas- ja palveluntarjoajati
 laisuudet ja kyselyt 

 400 osallistujaa 
 vuodessa 

 1. Webropol - ky
 selyt 

2. Asukastilaisuu

 

det   

 Kehitämme sähköisiä kanavia ja pal
 veluita 

Nettisivujen uu
 distaminen 

Uudet vuorovai
kutteiset nettisi

 

 vut 

 
 

Tavoitteita ja toimintaa kuvaavat    TP 2016  TA 2017  TA 2018   Toteuma 
 tunnusluvut  

 Investoinnit euroina Menot   4 980 000
 Menot  
   2 646 093    5 050 000 

 Tulot Tulot  
 411 778   50 000 

 Teollisuustontteja tarjolla  21  10  10  

Elinympäristöpalveluiden henki     
 löstö  70  100  100 

 Ostolaskujen määrä  4460  7600  6000  

 Myyntilaskujen määrä  9678  11000  10000  

 

   Elinympäristöpalveluiden hallinto- ja tukipalvelut 

 

 Tavoite  Tavoitearvo  Toimenpide Seuranta  

 Hyvinvointi 

Kestävien elämäntapojen ja kulutuk
 sen edistäminen 

Kestävä joukkoruo
 kailu 

Politiikka, käytän
 nöt ja kestävän 

 ruokavalion muu

 

 tospotentiaali 
(Poprasus) – 
hanke  
 

 Palvelutuotannossa olevien tilojen 
käyttötarkoituksen mukainen puh

 taustaso 

 Toimivat siivous- ja 
laitoshuoltopalve

 lut 

 ATP –  mittaus 
(pintapuhtauden 
mittaus)  

 

 

 Elinvoima 

 Vastuulliset hankinnat Elintarvikehankin
noista 20 % suun

 ruokalista- ja han
 kintasuunnittelu 

 

 tautuu lähialueelle ja toteutus  
 

 Ympäristömerkityt 
 siivous- ja puhdis

tusaineet ja –tar
 vikkeet 90 % 

Hankintojen suun
 nittelu ja toteutus 
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 Osallisuus 

  Koulu- ja päiväkotiruokailu osana Kouluruokadip VASU ja koulujen  
 opetus- ja kasvatustehtävää  lomi kaikissa kou opetussuunnitel

luissa, MakuAak  mat, tilaajan ja 
koset-diplomi kai tuottajan välinen 
kissa päiväko kirjallinen palvelu

 deissa sopimus, 7 lk TET
 harjoittelu koulun 

 keittiöllä 
 

Isännöinnin, kiinteistönhoidon ja sii Tyytyväinen asia  Webropol-kysely  
  vous- ja laitoshuoltopalvelujen asia  kas 

 kastyytyväisyys 

 
 

Tavoitteita ja toimintaa kuvaavat    TP 2016  TA 2017 TA 2018   Toteuma 
 tunnusluvut  

Lautakunnan kokousten ja päätös  11/145  11
  11  
  ten määrä 

Lupajaoksen kokousten ja päätös  11/92  11
  8  
  ten määrä 

 Ylläpidettävä kiinteistökanta m²     
  (kunnan suoraan omistaja)  239200  239200  238193 

 

Ruokapalvelut; suoritehinta keski     
 määrin  3,80€  3,66€  3,80€  

 
 

  Hallinto- ja tukipalvelut  TP 2016  TA 2017M  TA 2018  T! muutos  €  Muutos % 

 Tuotot   8 156 139   9 621 928   9 881 528   259 600  2,7
 
 Kulut   -7 436 095    - 8 414 626    - 8 257 500  157 126  -1,9
 

 Toimintakate  720 043   1 207 302   1 624 028  416 726  34,5
 
 
 
 
Tyhjillään olevien kiinteistöjen kustannukset  

 Kiinteistö -  Pinta ala hum²  Kustannus 8/2017  Toimintakate 2016 

 Vanha kunnantalo   689 m²  588 €  643 € 
 Pienten koulu   1401 m²   24 169  €* 31   163  € 

 Lautasuon koulu   1246 m²  7 553 €  14 424   € 
 Virastotalo   2435 m²   37 786  € 88   299  € 

 Ylämyllyn päiväkoti   768 m²  15  466  €  43 791   € 
 Vanha terveyskeskus   3208 m²   67 671  €  438 106 € 

 
*= Sisältää vuokratalon ja Liperin päiväkodin lämmityskustannukset  
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 Tavoite  Tavoitearvo  Toimenpide Seuranta  

 Hyvinvointi 

Rakennuslupa-asioinnin sujuvoittami Siirtyminen sähköi Sähköisen lupa  
 nen seen lupajärjestel  järjestelmän käyt

 mään  töönotto 

 Elinvoima 

Monipuoliset asumis   ja yritystoimin- Riittävä ja moni-  Aktiivinen kaavoit  
nan harjoittamismahdollisuudet  puolinen tonttitar taminen ja tont

 jonta  tien myynti (kpl) 

 Osallisuus 

Kuntalaisten osallistaminen maankäy- Osallistaminen Asukastilaisuuk  
 tön suunnitteluun kaavoituksen eri sien ja kyselyjen 

 vaiheissa järjestäminen  

 
Tavoitteita ja toimintaa kuvaavat    TP 2016  TA 2017 TA 2018   Toteuma 

 tunnusluvut  

Valmisteilla/hyväksyttyä osayleis    45/43  
 kaava-aluetta (km²) 

Valmisteilla/hyväksyttyä asema    93/10  
 kaava-aluetta (ha) 

Asuintontit luovutettavissa ole    70/16  
vat/luovutettavat (kpl)  

Rakennuspaikkojen merkitseminen   119  120  120  

 Rakennusvalvonnan lupapäätökset   225  260  250  

 Kirjallinen ilmoitusmenettely  52  70  70  

Aloituskokoukset ja katselmukset   343  350  300  

 Poikkeamis- ja suunnittelutarverat  26  35  30  
kaisut  

 Ympäristökatselmusten määrä  20  30  20  

 Metsäpinta-ala (ha)  440  440  450  

  Peltopinta-ala (ha)  34  34  34  

 

  Rakentaminen ja ympäristö  TP 2016  TA 2017M  TA 2018  T! muutos  €  Muutos % 

 Tuotot   1 065 099    1 395 700*   1 053 200  -342 500  -24,5 

 Kulut  -547 827  -532 099  -542 410   -10 311  1,9 

 Toimintakate  517 273  863 601  510 790   352 811  -40,9 
 

 *) Vuoden 2017 tuloissa maanmyynnin myyntivoitto poikkeuksellisen suuri.  

 
 Tavoite  Tavoitearvo  Toimenpide Seuranta  

 Hyvinvointi 

 Viihtyisä elinympäristö Kaikki puistomet
 sät (noin 230ha) 

siistitty virkistys 

1. Yhteistyön laa
jentaminen työlli

 syysyksikön 
 kanssa 

 

Liikenne ja yleiset alueet   

Rakentaminen ja ympäristö 







62 



 
 
 

käyttöön kelpaa  2. Seura- ja yhdis
vaksi (Rakennettu tysyhteistyön ke
jen ja hoidettujen  hittäminen 

 puistojen pinta-ala  
43,9 ha). Tavoite 
siistiä 10 ha puisto

 alueita vuosittain 
 

 Turvallinen liikenneympäristö   Ei tiestön kunnosta  Tiestön kesä- ja  
johtuvia onnetto talvikunnossapito  

 muuksia on laadukasta, 
katuvalaistus toi
mii, näkemäalu
eet on raivattu ja 
suojatiet maa

 lattu 

 Elinvoima 

 Kunnallistekniikan suunnittelussa Liikennöinti on su Ammattitaitoinen  
huomioidaan riittävässä määrin käyt juvaa   suunnittelu 

 täjien tarpeet 
 

 Rakennettujen liikuntapaikkojen ja Aktiivisessa käy Sijainniltaan ja  
 puistoalueiden käyttö. tössä olevat liikun  hoitotasoltaan 

tapaikat ja leikki viihtyisät ja oikea
 puistot. aikaisesti hoidetut 

 alueet. 
 

 Osallisuus 

Kuntalaisten osallistaminen suunnitel  Kuntalaisten mieli Tiedottaminen ja  
 mien laadintaan piteet huomioon  suunnitelmien 

 ottava suunnit asukasesittelyt 
  telu.  sekä suunnitel

  mien nähtäville 
 laitto 

    

 
 

Tavoitteita ja toimintaa kuvaavat    TP 2016  TA 2017  TA 2018   Toteuma 
 tunnusluvut  

Ylläpidettävä liikenneverkko katu     
 alueet/kevytliikenneväylät m²  419380  419380  422100 

 Tievalaisimien lukumäärä  1712  1712  1721  

Ylläpidettävät leikkikentät, uima     
 rannat, venerannat  18/5/1  18/5/1 

 
 

  Liikenne ja yleiset alueet  TP 2016  TA 2017M  TA 2018  T! muutos  €  Muutos % 

 Tuotot  6 043  6 203  8 553  2 350  37,9 

 Kulut  -429 894  -681 910   -747 167   -65 257  9,6 

 Toimintakate  -423 851  -675 707  -738 614   -62 907  9,3 
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 Tavoite 

 Hyvinvointi 

 Talousvesi täyttää asetetut laatuvaati-
  mukset ja -suositukset 

 Tavoitearvo 

Ei raja-arvojen yli
 tyksiä 

 Toimenpide 

Ammattitaitoinen 
vedenottamoiden 

 ja verkoston 
 hoito 

Seuranta  

 

    

 Elinvoima 

Vedentoimittamisessa ei esiinny hai-
 tallisia katkoksia 

 Vuotojen määrä ja 
kesto pienempi 
kuin edellisenä 

Verkostojen sa
neeraus ja varau

 tuminen sään 

 

 vuonna  vaihteluihin 

    

 Osallisuus 

 Häiriötiedottamisessa onnistuminen Häiriön aikana häi- Tiedotussuunni  
riötilanteeseen telman toteutta-
liittyviä tieduste

 luja 0 kappaletta 
 minen.  

    

 
 

Tavoitteita ja toimintaa kuvaavat  
 tunnusluvut 

 Pumpattu talousveden määrä m3 

 Laskutettu talousveden määrä m3 

Jns Vedelle johdettu jäteveden 
3  määrä m  

 Laskutettu jäteveden määrä m3 

 Vesihuoltolaitos 

 Tuotot 

 Kulut 

  TP 2016 

 578 887 

  457 298  

 
  552 339 

 409 912 

 TP 2016 

  1 476 341 

 -894 014 

 TA 2017 

 565 000 

 475 000 

 
  510 000 

 420 000 

 TA 2017M 

  1 533 170 

  -1 023 742 

 TA 2018  
 

 560 000 

 455 000 

 
 500 000 

 415 000 

 TA 2018 

  1 557 220 

  -979 657 

 Toteuma 

 

 

 

 

 T! muutos  € 
  24 050 

  44 085 

 Muutos % 

 1,6 

 -4,3 

 Toimintakate 

 ELINYMPÄRISTÖPALVELUT 
 YHTEENSÄ 

 Tuotot 

 Kulut 

 582 326 

 TP 2016 

   10 703 621 

  -9 307 831 

 509 428 

 TA 2017M 

   12 557 001 

   -10 652 377 

 577 563   68 135 

 TA 2018  T! muutos  € 
   12 500 501   -56 500 

   -10 526 734  125 643 

 13,4 

 Muutos % 

 -0,4 

 -1,2 

 Toimintakate   1 395 791   1 904 624   1 973 767   69 143  3,6 

 

 
 

 
 
 

 

Vesihuoltolaitos 
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Tuloslaskelma, ulkoiset ja sisäiset yhteensä 

TP 2016 TA2017M TA2018 Ero% 

TOIMINTATUOTOT 

MYYNTITUOTOT 11 634 081 9 865 873 9 452 656 -4,2 

MAKSUTUOTOT 4 269 598 1 345 618 1 374 692 2,2 

TUET JA AVUSTUKSET 1 091 113 819 520 723 658 -11,7 

MUUT TOIMINTATUOTOT 6 661 452 7 341 896 7 324 754 -0,2 

TOIMINTATUOTOT 23 656 243 19 372 907 18 875 760 -2,6 

TOIMINTAKULUT 

HENKILÖSTÖKULUT -33 448 498 -21 560 564 -21 230 911 -1,5 

PALKAT JA PALKKIOT -25 099 462 -15 937 605 -16 303 715 2,3 

HENKILÖSIVUKULUT -8 349 037 -5 622 959 -4 927 196 -12,4 

ELÄKEKULUT -6 652 515 -4 541 456 -4 255 622 -6,3 

MUUT HENKILÖSIVUKULUT -1 696 522 -1 081 503 -671 574 -37,9 

PALVELUJEN OSTOT -39 843 482 -50 654 979 -50 832 257 0,3 

AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT -3 846 680 -3 746 708 -3 372 249 -10,0 

AVUSTUKSET -4 092 668 -1 942 300 -2 094 070 7,8 

MUUT TOIMINTAKULUT -5 897 666 -4 698 434 -5 026 273 7,0 

TOIMINTAKULUT -87 128 994 -82 602 985 -82 555 760 -0,1 

TOIMINTAKATE -63 472 751 -63 230 078 -63 680 000 0,7 

VEROTULOT 40 283 705 39 500 000 39 650 000 0,4 

VALTIONOSUUDET 27 615 713 27 200 000 26 900 000 -1,1 

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT 

KORKOTUOTOT 50 532 30 000 30 000 0,0 

MUUT RAHOITUSTUOTOT 329 087 320 000 320 000 0,0 

KORKOKULUT -447 804 -600 000 -410 000 -31,7 

MUUT RAHOITUSKULUT -221 -10 000 -40 000 300,0 

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT -68 406 -260 000 -100 000 -61,5 

VUOSIKATE 4 358 261 3 209 922 2 770 000 -13,7 

POISTOT JA ARVONALENTUMISET 

SUUNNITELMAN MUKAISET POISTOT -2 890 950 -2 875 260 -2 879 810 0,2 

ARVONALENTUMISET -560 193 -123 123 0 -100,0 

POISTOT JA ARVONALENTUMISET -3 451 142 -2 998 383 -2 879 810 -4,0 

TILIKAUDEN TULOS 907 119 211 540 -109 810 -151,9 

POISTOERON MUUTOS 119 483 119 183 119 183 0,0 

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ/ALIJÄÄMÄ 1 026 602 330 723 9 373 -97,2 
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Tuloslaskelma, ulkoiset 

TP 2016 TA2017M TA2018 Ero% 

TOIMINTATUOTOT 

MYYNTITUOTOT 7 207 810 7 471 058 6 972 657 -6,7 

MAKSUTUOTOT 4 251 645 1 345 618 1 374 692 2,2 

TUET JA AVUSTUKSET 1 089 023 814 100 719 588 -11,6 

MUUT TOIMINTATUOTOT 1 625 861 3 527 962 3 267 712 -7,4 

TOIMINTATUOTOT 14 174 339 13 158 738 12 334 649 -6,3 

TOIMINTAKULUT 

HENKILÖSTÖKULUT -33 448 498 -21 560 564 -21 230 911 -1,5 

PALKAT JA PALKKIOT -25 099 462 -15 937 605 -16 303 715 2,3 

HENKILÖSIVUKULUT -8 349 037 -5 622 959 -4 927 196 -12,4 

ELÄKEKULUT -6 652 515 -4 541 456 -4 255 622 -6,3 

MUUT HENKILÖSIVUKULUT -1 696 522 -1 081 503 -671 574 -37,9 

PALVELUJEN OSTOT -35 429 380 -48 285 314 -48 378 207 0,2 

AINEET, TARVIKKEET JA TAVARAT -3 817 972 -3 719 308 -3 344 049 -10,1 

AVUSTUKSET -4 085 652 -1 936 880 -2 090 000 7,9 

MUUT TOIMINTAKULUT -865 587 -886 750 -971 482 9,6 

TOIMINTAKULUT -77 647 090 -76 388 816 -76 014 649 -0,5 

TOIMINTAKATE -63 472 751 -63 230 078 -63 680 000 0,7 

VEROTULOT 40 283 705 39 500 000 39 650 000 0,4 

VALTIONOSUUDET 27 615 713 27 200 000 26 900 000 -1,1 

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT 

KORKOTUOTOT 50 532 30 000 30 000 0,0 

MUUT RAHOITUSTUOTOT 329 087 320 000 320 000 0,0 

KORKOKULUT -447 804 -600 000 -410 000 -31,7 

MUUT RAHOITUSKULUT -221 -10 000 -40 000 300,0 

RAHOITUSTUOTOT JA -KULUT -68 406 -260 000 -100 000 -61,5 

VUOSIKATE 4 358 261 3 209 922 2 770 000 -13,7 

POISTOT JA ARVONALENTUMISET 

SUUNNITELMAN MUKAISET POISTOT -2 890 950 -2 875 260 -2 879 810 0,2 

ARVONALENTUMISET -560 193 -123 123 0 -100,0 

POISTOT JA ARVONALENTUMISET -3 451 142 -2 998 383 -2 879 810 -4,0 

TILIKAUDEN TULOS 907 119 211 539 -109 810 -151,9 

POISTOERON MUUTOS 119 483 119 183 119 183 0,0 

TILIKAUDEN YLIJÄÄMÄ/ALIJÄÄMÄ 1 026 602 330 722 9 373 -97,2 
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    2018  2019  2020  2021  2022 
   

        

Investointimääräraha irtaimisto              

 Nettokustannukset valtuustotaso  60  20  20  40   0 140  

   
 Projektikohtaiset nettokustannukset lautakuntataso  

Menot    

 

 
   

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 

 

 

 

 Huoltoauto  

  VNJ kenttä traktori  

 60 

 0 
 20 

 0 

 20 

 0

 0 

 40 

 0
 

 0
 

        

Investointimääräraha maankäyttö  
 Nettokustannukset valtuustotaso  

    

150  150  

  

150  

  

150  

    

150  750  

  

 Projektikohtaiset nettokustannukset lautakuntataso 

 Menot  

 

 
 

 

 
   

 

 
  

 

 
  

 

 
  

 

 

 

   Maanhankinta  200  200  200  200  200 

  Tulot            

   Maanmyynti  -50  -50  -50  -50  -50 

  

 Investointimääräraha talonrakennus 
 

 

 

   

 

  

 

  

 

  

 

  

 Nettokustannukset valtuustotaso  600  4100  3750  6900  7100  22450  

  

 Projektikohtaiset nettokustannukset lautakuntataso 

 Menot  

 

 
 

 

 

 

 

 
  

 

 
  

 

 
 

 

 
  

 

 

   Liperin koulukeskuksen piha jatkorakentaminen   
   Ylämyllyn monitoimitalon pihan perusparannus ja  

muutostyöt   

 0 

 0 

 0 

 100 

 200 

 0 

 100 

 0 

 0 

 0 

Ylämyllyn uusi päiväkoti   

 Paloaseman peruskorjaus   
     Pukuhuone- ja huoltorakennus Jyrin pallokentän yh

teyteen   

 Kiinteistöjen peruskorjaus   

 0 

 0 

 0 

 300 

 0 

 0 

 0 

 300 

 150 

 0 

 0 

 300 

1000  

 0 

 500 

 300 

1000  

 800 

 0 

 300 

 

 

 

 

  Koulujen piha-alueiden muutostyöt   

 Uusi yläkoulu Ylämyllylle  

 0 

 150 

 0 

2 450  

 100 

2 400  

 0 

4 000  

 0 

4 000  
 

 

  Liperin koulukeskuksen peruskorjaushanke    150 1 250   600 1 000  1 000   
             

 Investointimääräraha kaavatiet             

 Nettokustannukset valtuustotaso  1905  455  455  455  355  3625  

   

 Projektikohtaiset nettokustannukset lautakuntataso  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Menot             

 20     Liittymät, viheralueet ja suunnittelu   20  20  20  20 

 Päällystystyöt   35  35  35  35  35  
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3. INVESTOINTI- J! R!HOITUSOS! 

Investoinnit 2018–2022 





 
 
 

  Kirkonkylän kaavateiden kunnostus    100  100  100  100  100  

  Ylämyllyn alue  300  300  300  300  200  

 Ylämyllyntie kaavatieksi   1400   0  0  0  0  

    Lautasuontien hulevesien hallinta   50  0  0  0  0  

        

 Investointimääräraha vesi ja jätevesi  
 Nettokustannukset valtuustotaso  

    

1245  

  

935  

 

465  

  

465  

   

465  3575  

        

 Projektikohtaiset nettokustannukset lautakuntataso       

 Menot             

 Liittymät, suunnittelu    20  20  20  20  20 

  KK:n alue, Sairaalan pumppaamo + paineviemäri    50  30  30  30  30  

  Kirkonkylän vesitornin kunnostus    30  300  0  0  0  
 Ylyn vesitornin kunnostus    350  0  0  0  0  

  Joensuun veden maksuosuudet    255  100  80  80  80  
  Lautasuo-Lehtoranta vesihuolto   250  200  200  200  200  

 Haja-alueen vesihuoltoavustus   
    Ylämyllyn alue, jäteveden pumppaamon ja verkoston 

saneeraus    

 100 

 40 

 100 

 35 

 100 

 35 

 100 

 35 

 100 

 35 

 

 

  Vedenottamo hanke   150  150  0  0  0  
             

Investointimääräraha muu kunnallistekniikka              

 Nettokustannukset valtuustotaso  510  260  260  260  260  1550  

        

 Projektikohtaiset nettokustannukset lautakuntataso       

 Menot             

  Laajakaista   200  200  200  200  200 

 Tievalaistus    30  30  30  30  30  

 Puistot ja leikkikentät   
 Jalkapallohallin perustukset + tekonurmi   

 30 

 250 

 30 

 0 

 30 

 0 

 30 

 0 

 30 

 0 
 

 
             

 Investointimääräraha avustukset             

 Nettokustannukset valtuustotaso  80   0  0  0  0 80  

        

 Projektikohtaiset nettokustannukset lautakuntataso       

 Menot             
 0   Jalkapallohallihankkeen investointiavustus    80  0  0  0 

        

 Kaikki menot yhtensä (netto) 4550  5920  5100  8270  8330  32170  
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Rahoituslaskelma 

Rahoituslaskelma 2018-2020 

TOIMINNAN RAHAVIRTA 

VUOSIKATE 

TULORAHOITUKSEN KORJAUSERÄT 

INVESTOINTIEN RAHAVIRTA 

INVESTOINTIMENOT 

RAHOITUSOSUUDET INVESTOINTIMENOIHIN 

PYSYVIEN VASTAAVIEN LUOVUTUSTULOT 

TP2016 

4 358 261 

-72 573  

-2 981 221  

19 500 

393 778 

TA2017M 

2 879 922 

-4 980 000  

TA2018 

2 770 000 

-4 600 000  

50 000 

TS2019 

3 065 000 

-5 970 000  

50 000 

TS2020 

3 270 000 

-6 620 000  

50 000 

TOIMINNAN JA INVESTOINTIEN RAHAVIRTA 1 717 746 -2 100 078  -1 780 000  -2 855 000  -3 300 000 

RAHOITUKSEN RAHAVIRTA 

ANTOLAINAUKSEN MUUTOKSET 

ANTOLAINASAAMISTEN LISÄYS 

ANTOLAINASAAMISTEN VÄHENNYS 

LAINAKANNAN MUUTOKSET 

PITKÄAIKAISTEN LAINOJEN LISÄYS 

PITKÄAIKAISTEN LAINOJEN VÄHENNYS 

LYHYTAIKAISTEN LAINOJEN MUUTOS 

OMAN PÄÄOMAN MUUTOKSET 

MUUT MAKSUVALMIUDEN MUUTOKSET 

TOIMEKSIANT.VAROJEN JA PO MUU 

VAIHTO-OMAISUUDEN MUUTOS 

SAAMISTEN MUUTOS 

KOROTTOMIEN VELKOJEN MUUTOS 

-747 599  

0 

5 000 000 

-5 171 375  

520 426 

154 327 

-11 255  

225 464 

-1 616 389  

-100 000  

9 200 000 

-5 500 000  

-1 500 000  

8 000 000 

-6 200 000  

8 800 000 

-5 900 000  

9 500 000 

-6 200 000  

RAHOITUKSEN RAHAVIRTA -1 646 400  2 100 000 1 800 000 2 900 000 3 300 000 

RAHAVAROJEN MUUTOS 71 346 -78 20 000 45 000 0 
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45,0 

40,0 

35,0 

30,0 

25,0 

20,0 

15,0 

10,0 

5,0 

0,0 

Lainakanta milj. € 
Liperin kunta 

39,8 

19,1 

25,4 

30,7 

26,4 25,6 

31,2 
29,6 28,6 

32,6 

29,7 
31,8 

33,6 

36,5 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 

 
 

1,20 

1,00 

0,80 

0,60 

0,40 

0,20 

0,00 

Korkomenot milj.€
 
Liperin kunta
 

0,72 

1,02 1,00 

0,65 0,66 
0,62 0,61 

0,52 0,51 0,51 

0,60 

0,4 

0,53 

0,66 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 
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Liperin kuntakonserniin kuuluvat:  
 

1)  Tytäryhteisöt  
a.  KTOY Liperin  vuokratalot 100  %  

i.  As Oy  Liperin Jyrinlenkki 8, 67,8 %  
ii.  Lipertek Oy  2,5 %  

b.  Lipertek Oy  97,5  %  
c.  Liperin Aluelämpö  Oy 99,66 %  
d.  Liperin Linja-autoaseman Oy  52,46  %  

2)  Kuntayhtymät  
a.  Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä 6,35  %  
b.  Pohjois-Karjalan Maakuntaliitto  5,74  %  
c.  Pohjois-Karjalan koulutuskuntayhtymä 3,8 %  

3)  Osakkuusyhteisöt  
a.  KTOY Liperin  Palvelukeskus  42,31 %  
b.  As Oy  Liperin  Korsutie 1, 43,8 %  
c.  As Oy  Liperin  Korsutie 3, 21,3 %  

 
 
Kuntakonsernin  tilinpäätöstiedot  
 
1 000 € 	 TP 2016  

Konsernin  vuosikate  6 378  

Konsernin  vuosikate % poistoista  125,52  

Konsernin  tilikauden tulos  1 297  

Konsernin investointimenot  -4 775  

Konsernin lainakanta  49  364  

Konsernin lainakanta €/asukas  4 013  

Konsernin  omavaraisuusaste %  27,12  
 
 
 
 
 

Kuntakonsernin talouden  vastuut ja velvoitteet  taloussuunnitelmakaudella  2018–2020  

 	 Rahoitusvastuu sosiaali- ja  terveyspalveluista vuoden 2019 loppuun. Mahdollisen Siun soten alijää
män kattaminen  

 	 Kasvavan lainakannan ja suuremman korkoriskin hallinta tilanteessa, jossa sekä peruskunnalla että 
tytäryhtiöillä on  kova investointipaine. Peruskunnan osalta suurin investointiohjelman kohde on  
kouluhanke. Vuokrataloyhtiössä kiinteistöjen peruskorjaus nostaa  tulevien  vuosien lai nakantaa.  

  Vuosikateen alhainen taso  myös suunnitelmakaudella heikentää lainanhoitokykyä 
 
  Takausvastuut vähäiset 
 
  Leasingvastuut vähäiset 
 

  

4. KONSERNI
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Tytäryhtiö: Lipertek Oy  

Toiminta-ajatus  ja toiminnan yleiskuvaus  
- Tuottaa lähipalveluina  elinkeino- ja yrityspalveluja Liperiläisille sekä Liperiin sijoittumista suunnit

televille yrityksille yhteistyössä Josekin kanssa.  
- Tarjota Liperissä toimiville julkisyhteisöille kokonaisvaltaisia isännöitsijäpalveluja kilpailukykyiseen  

hintaan  
- Tarjota liperiläisille yrityksille laadukkaita tontti, yritys- ja toimitiloja kilpailukykyiseen hintaan  

Yleistavoitteet:  
- Kehittää, kasvattaa ja monipuolistaa Liperin yrityskantaa, joka mahdollistaa työpaikkojen lisäyksen.
 
- Elinkeinoilmapiirin ja –ympäristön  kehittäminen  (yrittäjäjärjestön tutkimus). 
 
- Yritystilojen rakentaminen, ylläpitäminen ja kehittäminen sekä niiden vuokraaminen.
  
- Yritystilojen ja asuinhuoneistojen isännöinti pitkäjänteisesti ja kokonaistaloudellisesti.
  
Tuottavuus:  
- Isännöintipalveluiden kustannustehokas tuottaminen  - pitkäjänteinen ja  vastuullinen isännöitävien  

kiinteistöjen ylläpito sekä kehittäminen 
 
- Yritystilaratkaisujen tarkoituksenmukainen järjestäminen ja pitkäjänteinen kehittäminen.
  
- Tiedottamisen ja viestinnän kehittäminen - nettisivujen uudistaminen 
 
Tulostavoite:  
- Teollisten työpaikkojen kasvu (515 työpaikkaa /2016)  + 5 % 
 
- 2 uutta työnantajayritystä (min. 5 HTV) Liperiin / vuosi 
 
- Alueelliset hankkeet  - projektoinnit, 2  kpl / vuosi 
 
- Omien  yritystilojen käyttöaste  yli 90  % 
 
- Sijoitetun pääoman tuotto  positiivinen, tilikauden tulos maksimipoistoilla positiivinen
  

 

Keskeiset toiminnalliset muutokset 2018–2020:  
- Tehostetaan elinkeinopalveluita, rakentamalla lähipalveluihin perustuva toteutusmalli.  
- Josek Oy:n  operatiivisen toiminnan tavoitteellistaminen  
- Laaditaan erilaisia aluekohtaisia kehittämissuunnitelmia, haetaan niihin rahoitus ja käytännön to

teutusmalli.  
- Yhtiön  omistuksessa 2100  m2  tuotannollisia tiloja (Kaptas), jotka on  vuokrattu vuoteen 2025 asti. 

Vuonna 2018 toteutunee  Kaptaksen toimistotilalaajennus, arvio 80  000  € / toteutus kassasta;  
- Ylämyllyn  Yritystalo  2300  m2 (vuokrattava huoneistoala noin  1700  m2). Vuonna 2018 laaditaan sel

vitys Yritystalon  kunnosta ja jatkokehitysvaihtoehdoista.  
 

Riskit:  
- Elinkeinopalveluissa lähipalveluiden resursointi ja palveluiden jalkauttamisessa epäonnistuminen.  
- Isännöinti- ja yritystilavuokraustoiminnoissa riskit  ovat kokoluokaltaan hallittavissa. Yritystalon  

vuokra-aste voi kokea negatiivista muutosta, mikäli  maaseutuhallinnon  muutos tai kirjaston  
muutto toteutuvat.  

- Mahdollisten uusien tilojen riskit arvioidaan aina rakennusprojektin suunnitteluvaiheessa.  

  1 000 €  TA 2018  TA 2017  TP 2016 

 Liikevaihto  545  508  542 

 Tulos  8  60  -33 

 Bruttoinvestoinnit  0  0  0 

 Lainat 31.12.  622  681  741 

 Henkilöstön lkm  4,5  3  4 

 

Taloussuunnitelma  

Yhtiökohtaiset tavoitteet 



72 



 
 
 

 
Tytäryhtiö: Kiinteistö Oy Liperin vuokratalot  

Toiminta-ajatus  ja toiminnan yleiskuvaus  
 
Yhtiön tehtävänä on tarjota vuokra-asuntoja kilpailukykyiseen hintaan.  
 

Yleistavoitteet:  
 
Asuntoyhteisön kokonaisvaltainen taloudesta, huollosta, ylläpito- ja korjaustoiminnasta huolehtimi
nen.  
 

Tuottavuus:  
 
- Asuntojen käyttöaste yli  97 %  
- Vuosikorjattavien  asuntojen määrä 35  
- Kilpailukykyinen vuokrataso  
- Luottotappioiden minimoiminen  
 

Tulostavoite:  
 
- Suunnitelman  mukaisilla poistoilla 4,0  %, tulostaso +/-/0  
- Osinkoja ei jaeta  

 

Keskeiset toiminnalliset muutokset 2018–2020:  
 
- Kiinteistöjen peruskorjaussuunnitelman laatiminen ja sen mukaisten toimenpiteiden käynnistämi

nen korjausvelan kasvun taittamiseksi  
- Erityispainopiste vuosikorjaustoiminnan kehittämisessä  
- Vuosina 2018–2019  tarkoitus luopua osaomisteisista  omakotitaloista  
- Asuntokannan  monipuolisuuden vahvistaminen ja uudisrakentamismahdollisuuksien kartoittami

nen  
- Laajakaistan rakentamisvaihtoehtojen selvittäminen  

 

Riskit:  
 
- Taloudelliseen tilanteeseen liittyvät riskit  
- Energian hinta  
 

 

 Taloussuunnitelma 

  1 000 € 
 Liikevaihto 

 Tulos 

 Bruttoinvestoinnit 

 Lainat 31.12. 

 Henkilöstön lkm 

 

 TA 2018 

 3 570 

 0 

 0 

  10 300 

 0 

 TA 2017 

 3 575 

 0 

 0 

  11 400 

 0 

 TP 2016 

 3 572 

 0 

 0 

  12 500 

 0 
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Tytäryhtiö: Liperin Aluelämpö Oy  

Toiminta-ajatus  ja toiminnan yleiskuvaus  
Yhtiön toiminnan tarkoituksena on  johtaa asiakkailleen näiden tarvitsema lämpöenergia mahdollisim
man häiriöttömästi kaikissa olosuhteissa ja hinnaltaan  kilpailukykyiseen hintaan ylläpitämällä ja hoita
malla kaukolämpöverkkoa Liperin kirkonkylässä.  Yhtiö ylläpitää ja hoitaa kiinteistöjen sekä vesi- ja vie
märilaitoksen käyttöön liittyvää kunta-automaatiojärjestelmään sekä tuottaa päivystys- ja varallaolo
palveluja. Yhtiön palveluksessa on huoltomestari, sivutoiminen toimitusjohtaja ja 6 sivutoimista päivys
tystyöntekijää.  
 

Yleistavoitteet:  
Toimintavarmuuden ylläpito nykyinen palvelutaso säilyttäen sekä varautuminen poikkeustilanteisiin  
 

Tuottavuus:  
Toiminnallinen lisäarvo  energiahuollon, asiantuntijapalveluiden ja kiinteistöautomaation  osa-alueilla,  
minkä tilaaja/palvelun loppukäyttäjä arvioi viime kädessä palvelun hinta/laatusuhteena.  
 

Tulostavoite:  
Tulostaso  +-0  

Keskeiset toiminnalliset muutokset 2018–2020:  
PiPo asetuksesta johtuva raskaan polttoöljyn  muutos kevyeen polttoöljyyn Osuuskunta Itämaidon läm
pölaitoksella. Muutoksesta aiheutuneet kustannukset, kun ne aiheutuvat lainsäädännöstä, maksaa so
pimuksen  mukaan Liperin  Aluelämpö Oy.  
 

Riskit:  
Kaukolämpöverkoston ikääntyminen ja siitä johtuvat uusinvestointitarpeet. 
 
Kaukolämmön ostohinnan  nousu, jonka johdosta asiakkaat vaihtavat lämmitysjärjestelmää. 
 
Tietoverkkojen käytettävyys ja yhteensopivuus vanhentuneen laitekannan osalta 
 
Työntekijöiden ikääntyminen ja ammattitaitoinen henkilöresurssi yleensä 
 
 

 

 Taloussuunnitelma 

  1 000 € 
 Liikevaihto 

 Tulos 

 Bruttoinvestoinnit 

 Lainat 31.12. 

 Henkilöstön lkm 

 

 TA 2018 

 1005 

 40 

 0 

 0 

 1+1+6 

 TA 2017 

   1 024 

 45 

 0 

 0 

 1+1+6 

 TP 2016 

 1088 

 94 

 0 

 0 

 1+1+6 

  








74 



 
 
 

 

 

 Taloussuunnitelma 

  1 000 € 
 Liikevaihto 

 Tulos 

 Bruttoinvestoinnit 

 Lainat 31.12. 

 Henkilöstön lkm 

 TA 2018 

 155 

 0 

 0 

 280 

 0 

 TA 2017 

 145 

 0 

 300 

 300 

 0 

 TP 2016 

 134 

 0 

 0 

 0 

 0 

 

Tytäryhtiö:  Liperin linja -autoasema Oy  

Toiminta-ajatus  ja toiminnan yleiskuvaus  
 
Liperin linja-autoasema Oy  omistaa ja hallitsee virasto- ja liiketilarakennusta Liperin kirkonkylässä. Kiin
teistöllä on  Liperin kunnan  toimitiloja. Lisäksi kiinteistöllä on mm. metsänhoitoyhdistyksen toimintoja.  

  

Yleistavoitteet:  
- Yhtiön  yleistavoitteena on  ylläpitää rakennusta omistajien toimitilatarpeita vastaavasti  

 

Tuottavuus:  
- Reaaliaikainen yhtiön talouden vakauden seuranta  

 

Tulostavoite:  
- Yhtiön  euromääräinen tulostavoite on  EVL:n maksimipoistojen jälkeen 0  –tulos.  

 

Keskeiset toiminnalliset muutokset 2018-2020:  
- Suunnittelukauden aikana yhtiön  tulee mukautua osakkaiden tarpeisiin.  
 

Riskit:  
 
Taloudelliset riskit koostuvat yhtiön  osakkaiden toiminnan kehittymisestä. Kiinteistötekniikkaan liitty
vät riskit koostuvat normaaleista, rakennusten ikääntymiseen liittyvistä riskeistä.  
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Otsikko/ kirjoitetaan Calibri fontilla pistekoko noin 14 tai 16, lihavoitu  

 

  

Laaja hyvinvointikertomus 2017–2020
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]hgmjhRdR]QQ,QRZ[TSYTOSYWS\V-WOs^PR`abpRdR`a`a
 

OPQRSRTUVPWXYRZ[TSYTOSYYSYR\VZSW[PRTQ]W^^PWO\Q^_V]]Q
`abcRdR`abe 
VWXYZZ[Y\]WZ^_`aWb]W`WacWXbYZbXXWadWb̀ \db[Y_WXZ_bXX_aY_e^fYaag_h]bYYicbggiYaY\bg_`dbY__Y 

SfghijhklmnRiophnpqhnnhnRmrhklgjhnmn9 

`abc9R]fhlqkiqhrqnRgfhffqhfRpgimnnmllhhnRSilfjkkfqklfRlbbRgfhffffmnRofhfqhklfRpRjkklmllhhnRlmiqklmlkn 

fkkjhkmnRgfhfqhfkhRhfRqRpkqjqiqhlqgfhfqhfkhnRSfghijhklmnRfkillkkjhlornR\^ZQdifnfmR`abcd`abqn 
`abq9RPqkhffihlornlmfhhgdfqlhklkkiqhlfhfdlorgfjhfiqhllhRlqhjhnlfnkfRfhmjjhnRlqhjhnmmnRPQPdlorjoijgnRlhifiifn 
sqthhihfhjhfkfkmnRfgollrrnqllqnRomnllhignghifnRghmnjoijgfqrhnRudjffmnnkkRpfijhklkhnRSfghijhklmnRqihflkl 
fiifkjoijglROklqfkjjknRkhjfifiihkkfn 
`abv9RomnllhignghifnRghmnjoijgfqrhnRwdjffmnnkkRpfijhklkhnR 
`abe9RofipmikjffmnnmjkklqkRdxRghlfgfhffhkmnRifhlqkiqhrqnRgkjffjhnmnRfqfqnfhkkkrmkkffnnRSgffghrmn 

fkkjhkgfipmikhkkfRgfhnqghklmllgRqnRkhhjjmlloRfmpomjghhnRfkkjhkjflffhkkhihnRfkhnRojggjhpkqjqffklhkmmnRiqhlqqnn 
omnllhignghifnRghmnjoijgfqrhnRQdjffmnnkkRpfijhklkhnRyokhqljmfgmkllhRlkfmjffnRfqlhkllfjhklfRhfRfqlqnf 

fkkjhklfnRQkhfffffnRpfihnnfnRjfirqiihkkkfkhmnRihkggjhnmnRgfipmikkmlmihiigRlgfipmikfkkjhnmnzRlkmllkRfqlqnf 

fkkjhnmnRhfRqjfhkiqhrqnlkfhmn 

]fklmnRhfRnkqjlmnRiophnpqhnnhnRmrhklgjhnmn9 

`abc9RomjimlornRoilmhkmnRjfiihnRfmihllgjhnmnnR]fklmnkkqhmiknRlmilgpghfqnRpfhfklkfkmlRgqkhlhhphkhfz 
kkknnhlmijfiihkkkkRhfRifflkRgfjfnlknmmlnRTfjifhkffkpflkfkmnRgfipmikqihfkfkmnRlqlmklkjhnmnRffhffhmn 

gmjimhrmnRqkfilfnRomjkkqgmlkfkmkkfRhfRpfjifhkffkpflkfkmkkfRmjhlohkifklmnRlfjphlkmjfRlkfhRphmrggnRigimiim 

igihfqkikdRhfRigihgghpgfqlhgmjhffllmmiifn 
`abq9RsqnhfjjflhiihkmmnRlorkfmnlmioonRqnRgfnqklmllkzRlorkfmnnmiiggnRmjhifhkhkkfRpmjfqklqhkkfnR]hgmjhnRfqkikiif 

fgonnhklohRnkqjhkqlorlgRfqkikiifRdifnfmRhfRnkqjhkqlornlmfhhgnRlqhjhRpffhnfhklmllhhnn 
`abv9RomjimfmkfkfkmnRgmjkklfjhnmnzRgmjimlornRpfiphklfjhnmnzRs]]9nRfkjggfnkkkkqghjkknRojqkmkkhmn 

fmihllgjhnmnRkhlmnzRmllgRiffhkgglmhkhhnRjggjgfhfqhihnRqnRgggkloRjorkRifklmnkkqhmiknRqkfilfnRVlkhpgnRnkqjhkqlorn 

lornlmfhhgnRpffhnfhklfjhmnRhfROihffjqdlqhjhnnfnRfgonnhklgjhnmnnR 
`abe9RomjimfmkfkfkmnRlqhjhnnfnRpffhhnnkllfjhnmnnRQkhffffhrmnRqkfiihkkkrmnzRofkhiriihklmnRjflffhkkjfiihmnRhf 

oilmhklmnRlqhjhnlflfgqhmnRihkggjhnmnnR 

bRSnrhfffllqjhmnRhfRjkknRlhmrqnRqkqhllfjfRiophnpqhnlh 

 `RofhnqghklmhrmnzRlfpqhllmhrmnRhfRlqhjmnghlmhrmnRfjphqhnlh
SfghijhklmnRiophnpqhnnhnRmrhklgjhkmiimRpfilkkklqffkrmfkhR`abcdbeRpfihllkhmnRfjphqhnlhjhllfjhmnRfmihlok 

Qjphqhnlhjhllfjh `abb `ab` `abc `abq `abv `abe 

\qlqnfRfkkpfl 
pvRpkqllf 

lgollgnmmlR{ 

êëz`aR{ ëbzvaR{ ëazpaR{ êêzqaR{ 
WhmlqRmhRphmig 

kfflfphiif 

Pggnnriihkmn 

fqlhiqhrqn 

ghhjhkkgRqiimmlRpv 

pkqllf 
bczcaR{ bczvaR{ b`zvaR{ bazqaR{ bqzëaR{ 

lgollgnmml 
fkhffffflR{ 

]fklmnRhfRnkqjlmnRiophnpqhnnhnRmrhklgjhkmiimRpfilkkklqffkrmfkhR`abcdbeRpfihllkhmnRfjphqhnlhjhllfjhmnRfmihlok 

Qjphqhnlhjhllfjh `abb `ab` `abc `abq `abv `abe 

\qrhn 

kifqgkqimiim 

khhqhlmlklRadbp 
bzqaR{ bzeaR{ bzcaR{ bzqaR{ 

bzvaR{ 

lmnnfffqlhmlqm 
pkqlhfflR{ 

\mkfmnmjghnmn b.ë
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ZkqklfkkfRqiimml 
adbpRpkqlhfflR{ 

bzcaR{ bzqaR{ bz`aR{ bzaaR{ 
WhmlqRmhRphmig 

kfflfphiif 

]fklmnkkqhmikn 

fpqikqiiqn 

lkfhlqhjhmn 

ghhjhkkgRqimpflRad 
bpRpkqlhfflR{ 

vzpaR{ pzbaR{ ezcaR{ ëzaaR{ 
WhmlqRmhRphmig 

kfflfphiif 

\qkiklkfkmn 

kifqgkqimiim 

hggnmmlRbpd`q 

pkqlhfflR{ 

bbzaaR{ ëzpaR{ êzbaR{ pzqaR{ 
WhmlqRmhRphmig 

kfflfphiif 

Ykqjhkqlorllrjgl 
bêd`qRpkqlhfflR{ 

bpzëaR{ bvzeaR{ bëzcaR{ ``zpaR{ ``zaaR{ 

cR,qilqggglrfkmlRhfRlqhjmnghrmdmirqlkfkml 
j]ibegb[Y_`aefcb̀ c\b̀ `b̀ a_^b[Yigb̀ _` 

\qlqnfRfkkphmnRpvRpkqllfRlgollgnmhrmnRgjqkmnlkffihnmnRqkkkkRqnRpgimnlonolRjkklfjfnRphhjmRpkqrmnRfhffnfnRPfjf 

hijhrRqnRifpfhllfphkkfRjorkR,qmnkkknRkmklkfknnfiifnRTfilffknnfiihnmnRlfpqhlmRqnzRmllgRpvRpRlgollgnmhklgRëbdë`{ 

fkkhkhRfqlqnfnRWfpqhllmmnfRqnRpfiphklffRfqfqRhfghijhklmnRgfipmikfmlhkfzRfklmnRgfipmikqihfkklfzRfqlhiqhlqfz 
fmpomjgggRgfipmikjffmnnmllfRfkhnRojggjhpkqjqffklhklfRiqhlqfRhfRiqhpffzRlmjpmokfmkfkkkfhjffiffnR]hkgfkhRqn 

pfiphklmllfpfRfknnfnRffhffhmnRlqhjhhqhrmnRmnnfilfmifghkmphgRlqhjhfRhfghijhklmnRiophnpqhnnhnRihkggjhkmfkhn 

PggnnriihkmnRfqlhiqhrqnRghhjhkkgRqiimhrmnRpvRpkqllfRlgollgnmhrmnRfkhffffhrmnRgjqkmnlkffihnmnRqkkkkRqnRpfhirmiikl 
banqdbqnëR{RpgihiignRTfilffknnfiihkmklhRlfpqhlmRqnRbcdbq{nRTkqnnfR`abvRqilhhnRbqnë{9kkfzRhqffRqnRihmjfn 

pfilffknnfiihklfRlfpqhlmllfRfqjfmfjghnRTfhilmiklRhqilkpflRjjRgfipmikjffmnlmmnRjkklqfkhklfRhfRkhlgRffkllfRjork 
lhifklqhnnhnRmjqfpfhkkkfkhklfnRWfpqhllmmnfRqnRgokogRpfilffknnfiihklmnRlfpqhllmhrmnRjfhqhkkfn 

kW[Y_`alWa`Z\hY_`aefcb̀ c\b̀ `b̀ a_^b[Yigb̀ _` 

\qrhnRkifqgkqimiimRkhhqhlmllkhmnRadbpdpkqlhfhllmnRjggjgRkkilmmkkfRkfjfnhfghklmnRjggjggnRqnRgokonolRfiimRbzvR{9n 

lfpqhlmlfkqnRpkqkhnfR`abczR`abqRhfR`abvnR]kfkRkhkgilggRffhffhRfpqikqiiqnRkhhqhlkfkmlRhfRfhhjmmiihkmlRkhhqhlkfkml 
ikqklfkkfRqimphmnRihkgfkhnRRZkqklfkkfRqiimhrmnRadbpdpkqlhfhllmnRjggjgRqnRghmnmnlonolRpkqrmklfR`ab`Rfiffmnn 
]fklmnkkqhmiknRfpqikqiiqnRlkfhlqhjhmnRghhjhkkgRqimphmnRjggjgRqnRikqjfllfpfklhRffkpfnklRfmjlqjkkpkqkhmnRfhffnfz 
hqlmnRlfpqhlmRpfjifhkmjgffnRlkfmmnRkhhjlojhkmklgRqnRlgilgRqkhnRlqlmklknklnR\qkiklkfkmnRkifqgkqimiimRhggnmhrmn 

qkkkkRqnRkmifmgklhRghmnmnlonolnRoqkhlhhphkmmnRfmihlofkmmnRpfhfkllfpfnfRlknnhklmlffnRmjhlohkmklhRmlkhpgnRnkqjhkqlorn 

lmfmjhnmnnRYkqjhkqlorllrjhmnRjggjgRqnRqiiklRffkpkkkknlfhnmnzRjhihnRqkfilffnRpfhfkllffRfqfqRpfilffknnfnRhf 

oqihqhkd\fjhfifnRikqnqnlknklRloriihkooklhifnnmn 

SnrhfffllqjhlhmlqhmnRgokojhkmfkhRiopgiigRlfkqiifRhfRnhhrmnRmrmiimmnRgfjfnmjhkmfkhRqnRikhhlmllfpfRifklmnzRnkqjlmnRhf 

gmjimhrmnRqkfiihkkkllfRqjfnRiophnpqhnlhnkfRjffmnlfjhkmmnRhfRqjffnRoilmhkrrnkgnR\fhffhmnRfknnfnRlqhjhhqhrmn 

mnnfilfmifghkmphgRlqhjhfRqnRpfiphklmllfpfRgmjimhrmnRiophnpqhnnhnRihkggjhkmfkhnRWkfmfRlfjphlkmphmnRfhlqRfkkimjhnmnz 
ofkhiriihnmnRgfipmikjkqlqhikRhfRqjflorlmfhhgngRfqghnRqllfjhnmnRlkimmRqiifRffhffhmnRlqhjhhqhrmnRlfpqhllmmnfnRWkimpfn 

PhknRkqlmnRlkimmRqnnhklkfRfknlhmnRlqhjhhqhrmnRffnkkfRlmilgpgkkgRifgkhgmjimgfipmikhmnRhnlm/jfflhqkkfnR]hgmjhn 

iopgfkhRlqrmnnmlknRgmjimfmkfkklqhjhnlfjfiihnRlkimmRpqhrfRmrmiimmnRfmihllogzRnhhnRmllgRlkmnRlfjgmmkkfRqimpflRifgkmlz 
nkqjmlRhfRgmjimmlRkffpflRqhfmfdfhffhkmnRfpknRhfRimhrglRfqirflffnRofkhiriihkmklhRqjfkkfRlqhjhnlfojggjhklrkkggn 

fqlqnfzRpfjifhkffkpflkfkmkkfzRfqkikkkfRhfRpfgffdfhffnfnRRVjhlohkmnRlgjfmggRqnRkffrfRgfipmiklRkkhkphfkhRifklmndRhf 

nkqjhkqgkofhfljhfnzRifklmnnmkjqiq/hfnRhfRifklmnlfklhmnRffnkkfnR 

OPQRSSRZ[TSYTOSYWSP^^YYSWV]sQRTQ]W^^PWO\Q^_V]]VR`abpRd
`a`a 
qR\knlfkljflm/hfnRgfhnqghklmmlRhfRihnhfkfkml 

]gilrfqilfhkmklhRiophnpqhnlhRjkqrqklkkRhqffhkmnRqjfklfRigilrfqirfklfRpfhfkllffRqjffnRmihndRhf 

lqhjhnlfojggjhklrrnnR^kkhRfknlfkljflm/hfRjffmnlkkRmihnpqhjfdRhfRiophnpqhnlhqihmijhmnRkmfgRqkfiihkkkrmnRgqihfiimn 

\mkfmnmjghnmn `.ë
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]hgmjhkkgRlqhjhpflRoirhklofkmlzRhgjhmklrlRhfRkmkjffknnflRlfjhqfpflRjqnhgkqihkmnRjfirqiihkkkrmnRiophnpqhnnhn 

mrhklgjhkmmnRjkknRjkfkkfRihhfknnfnRhfRfkillkkjhnRqkfdfikmhiifnR]hgmjhnRfknlfRgfnqklffRihhfknlfdzRfkillkkjhdzRnkqjhkqdz 
fhjhfklqdzRkmklkqghklqdRhfRjkkhhffhqghklqlqhjhnlffnRjkknRjkfkkfRhijfhkhiifRihhfknlfdRhfRpfgffdfhffgfipmiklhiqhiifRkmfg 

oimhkdRhfRfkjggfnkkkfpkklkfkhiifnR^krmnRfknlfkljflm/hfnRpfijhklmikkkfRmkhiimRqpflRnqkkkmmlRgmjimhrmnRlkfmjhnmnz 
nkqjhkqnRloriihkoormnRlkfmjhnmnRhfRjhmimnlmjpmokdRhfRgghirmqn/mijhmnRmifghkmjhnmnRkmfgRhgffghrmnRfqlqnf 

fkkjhkmnRlkfmjhnmnnRWgilgRgqihfilfRqnRpfihllkRgfhnqghklmfikmmlRlkimpfiimRpfilkkklqffkrmiimn 

^kkhRfknlfkljflm/hfRpfijhklkkRfifkkofkolgR`abpn 

vRZophnpqhnnhnRmrhklgjhkmnRmjhiihkqihmijflRhfRdkkknnhlmijfl 
]hgmjhnRfknnfnRkljflm/hf 

]fklmnRhfRnkqjlmnRiophnpqhnlhkkknnhlmijf 

]hhfmnnmlkjpfiihkkkkqihmijfRlqhjmnghrmkkknnhlmijhnmmn 

]hgmjhnRfknnfnRlkjpfiihkkkkdRhfRpfjfklkjhkkkknnhlmijf 

TfgffdfhfnRfkkjhkmnRlfpqhlmqihmijf 

sffkmklkqihmijf 

\oigkkknnhlmijfl 

PhknRkqlmnRkljflm/hflRhfRlqhjhnlfkkknnhlmijfl 

\qlqkllfjhkqihmijf 

TfjifhkffkpflkfkmnRkkknnhlmijf 

VkhqgmlkfkmnRkkknnhlmijf 

omjkkqgmlkfkmnRqgmlkkkkknnhlmijfl 

WfkfdfjpqdRhfRoirmnpmjlfhkkkkkkknnhlmijf 

omjkkdRhfRmkhqgmlkfkmnRlfkfdfjpqdRhfRoirmnpmjlfhkkkkkkknnhlmijf 

OgghifkdRhfRqghkfmikikqiiqnRfknlfdRhfRfqkikfqilfhkmlRkkknnhlmijfl 

PmkrkiihnmnRffkpflkfkmnRhfRfqkiklkfkmnRlqhjhnlfqihmijfRlkmklkfmkkm 

PhphkloklqhjmnRlqhjmnghrmqihmijf 

sffgqihhllhnmnRqihmijfRhfRjffnfgolrnRkkknnhlmijf 

\hhnlmhklrfqilfhkmlRgmifklkkkkknhlmijfl 

mZX_cWb[ZZ^_`a]Z``W`agfnYia\el_XgWYadibcbYYfciY 

eRZophnpqhnlhkkknnhlmijf 

ofhnqghklmfikmRhfRfmihllgjhkfqirm.fqilmml 
op 
qWb̀ \db[Y_WXZ_aoraj]ibegb[Y_`aefcb̀ c\b̀ `b̀ a_^b[Yigb̀ _` 

mWc\bY_ m\bg_`dbY__YalWacW[YZZYWe\ s_[Zh[[bY thcb\b̀ YbgbYYWhbY 

SfghijhkmlRkffpfl 
oilmormnR0oirmn 

ikkfkn0 
gmjhffllmmiifR 

QikmmiihkmnRgfipmikqihfkfkmn 

jfiihnRikqjhnmnnR 

Tfklkklfiq9RPhknRkqlm 

OimjfkkfRqimphmn 

jmkkjkkhmn 

kkrmiimmn 

qj/fnhkqhnlh 

QikmmiihnmnRjfiihRikqlkzRfoiig.mh 

Sfghijhkml ZophnpqhnlhfRmrhklgpgl OimjfkkfRqimpfl -oijglfgffjhklmn.fqlhfgonlhmn 

\mkfmnmjghnmn c.ë
 



iorronlgpgl joijglfgffjhkmlR.Rfqlhfgonnhln PhknRkqlmnRjmkkjkkhln lqlmklkjhnmn 

mnnffqhphfRhf 

mnnfilfmifghkmphg 

gfipmikhf 

Tfklkklfiq9RPhknRkqlmn 

QkhqhjhkgfipmiklnRTfklkklfiq9 
fknlf 

\qkiklkkRhfRifjjfklkk 
jfirqiihkkkrmlnRSfghijhklmn 

gghpglqhjhnlfzRfpqhnRgghpgfqlhz 
mjhlohkihhfknlfjoijglzR1evRdqihmijfz 
fkifdifnfmzRlmjiqdfmjiqz 
hgjhmklrhmnRhgjhmklgjgRlqhjhnlfn 
Tfklkklfiq9RfknlfzRkmklkqghklqz 
hgjhmklrl 

PmklkqghklqRhfRd 
fhjhfklqz 
gmjkkqgmlkfkmnRhf 

pfjifhkffkpflkfkmn 

oilmhklorzRpfgffd 
fhffgfipmikl 

Sfghijhkml ]hhfknlfjoijglnRTfklkklfiq9Rfknlfz OimjfkkfRqimpfl PkknnhlmijflzRfgphhgjggjhmn 

ikqimilhpfl kmklkqghklqzRhgjhmklrl fknnfnRhfRPhkn kmkjfnlf 

fknnqklffnRhf 

lqhjhnlffopoklggn 
]hhffkjhkmnRjfirqiihkkkrmln 
Tfklkklfiq9RfknlfzRkmklkqghklqz 
hgjhmklrl 

\killkkjhgfipmiklnRTfklkklfiqz 
fknlfzRhgjhmklrl 

skkRifjjfklmlqhjhnlfnRTfklkklfiqz 
fknlfzRhgjhmklrl 

\knlqklkkRfqfqRhfghijhklmn 

gfipmikfmlhkkkfnRTfklkklfiq9RPhkn 

kqlm 

kqlmnRjmkkjkkhln 

SfghijhkmlRqllfpfl -hkfhjoijhhnRfkkikpflRhfghijhkml OimjfkkfRqimpfl [ihRpvp3RSlkmnghkmklhRfqlqnf 

pfklffnRhf gfipmikhmnRghhjhhn.jlg PhknRkqlmnRjmkkjkkhln fkkkRëbdë`{n 
fgollgpglRfqlhhn 

fnnmllfphf 

gfipmikhf 

ofipmikqihfkkRjknkffklhRgfipmikhf 

fgollgphiim 

Ojfhkiqhlq 

SfghijhklmnRnmkpqklqnRjqqihn 

pfiphklfjhnmn 

Tfklkklfiq9RPhknRkqlmR2Rfknlf 

\qlhiqhrqnRghhjhkkgRqimphmnR1pv 

pnRjggjgRbqR{n 

SfghijhklmnRfjhmn QkkjhkmnRlkjpfiihkkkrmn omjkkfknlfz Wqhjhnlfqihmijfl 
lkjpfiihkkkk lqiqkkilmmlmRhfRkqkhffihkmn fpkklkfkml 

ffnkkffgojhkmnRmrhklgjhnmnn \qijfkRkmflqjh 
WknnhklmlffnRfkhqhnnhkkf 

kgifrhkmnRhfRgmjhnlmhkmnRfkhqhnnhn 
PhknRkqlm 

jfirqiihkkkkn 

up 
qWb̀ \db[Y_WXZ_aurakW[Y_`alWa`Z\hY_`aYZhcWXXb̀ _`a]W[cZalWa]_ebYf[ 

mWc\bY_ m\bg_`dbY__YalWacW[YZZYWe\ s_[Zh[[bY thcb\b̀ YbgbYYWhbY 

]fklmnzRnkqjlmnRhf ]fgkhfzRnkqjhfRhfRpfnimjghf Tfklkklfiq9R\fhffh Ogghifhrmn 

\mkfmnmjghnmn q.ë
 

]hgmjhRdR]QQ,QRZ[TSYTOSYWS\V-WOs^PR`abpRdR`a`a
 



]hgmjhRdR]QQ,QRZ[TSYTOSYWS\V-WOs^PR`abpRdR`a`a
 

pfnimjghmn fkkiiffnRfhrqklhRhfRgfipmikhf gfipmiknhgjhmklghgl lfpqhlmkkknnhlmijflRhf 

oilmhkriihkookRhf kkknnhlmiiffnRoirmkkg3RlpfkkRhf qgghjhkfmkfkklmiklzRpfkkd 
qkfiihkkkk qgmlkkkkknnhlmijflzRlkmn fmkfkklmikl 
ihkggnloo hgjhmklgjhnmnRhfRqgghifkikqilqz 

fkkjhnmnzRfikmhrmnRfgollrz 
lhifkkknnhllmikzRgfipmikjkqrqlz 
imhffhdRhfRqgghjhkojggjhklrlz 
pfgffdfhffRojggjhklrlm 

WqlmklknmmlRfkhfffk4qqjkjhlz 
fkhfffkjffrhlz 
fqfmjkkfkhfnlknlhhqhrmn 

fkkimjhkmlzRpfnimjgfhnhiiflz 
nkqjhkqdRhf 

YkqjhkqpfilkkklqnRhf pfnimjgfhnnmkpqklqlqhjhnlf 

qgghifkfknlhmnRjqqihn 

pfiphklfjhmn 
OgghifkfknlfdzRfkjjhqgghifkd 
zRlkfhqgghifklqhjhnlfn 

\qijfnnmnRkmflqjhnRlqhjhnnfn 

jfirqiihklfjhnmnRhfRihkggjhnmn 

hkifhkmnRgfipmiklkqlfnnqn 

jhnnfiif 

ofipmikhmnRqhfmfd TfjifhkmnRlkmnRlfjgmmn Tfklkklfiq9Rffhffh ofipmiklffkklRlqlmklkpflz 
fhffhkkkkRkmfg lknnhklfjhnmn gfipmiknhgjhmklghgl lkmnRlfjpmRfjphqhrffnz 
fkhfffkdRhf 

lfjpmigilrhkookR QkhfffffnRhijfhkmjfRgfipmiklfjpm 

fkkiiffnRhfRfhjhflffnn 

qjflornlmfhhgRnhjmlggnz 
oilmhkmlRfkhfffkdRhf 

gfipmikkkknnhlmijflRqpfl 
ofipmiklfjgmmnRfjphqhnlhRhfRqihfkk 
hfRnmkpqnlfRlfgfilkkRphhpmmllg 

ffhfhkkfRgfipmikhkkfn 

[ilmhkhgRfkhfffkdRhf 

gfipmikkkknnhlmijhfRiffrhlffnn 

fgolrkkgzRofkhiriihklg 

gfipmikjkqlqhikfRlmirggnz 
YWdWogghRlnkqjlmn 

jqnhfifhnmnRkkknnhlmijfmRqn 

fflhhphkmkkfRfgolrkkgz 
ofkhiriihnmnRhfRoilmhkriihnmn 

OjflornlmfhhgRqllffRpfklkkn 

fkhfffffnRgfipmikhmn 

fqqjrhnqhnnhklfzRoilmhkmn 

gfipmikkkknnhlmijfn 

lqlmklkjhkmklfRhfRlqlmklkjhkmn 

fjphqhnnhklfn 

OihffjqdgfipmiknRhf 

oilmhkgfipmikghklmmn 

hnlm/jqhjhnmnR[igjoiioiimRfkhfffkd 
hfRlfjpmigilrhkmiigRgfipmikiifR 

YhpmipfhimmnRoilmhklorn 

kkhkpkkrmnRpfjjhklfjhnmn 

R 

R 

qgghifkikqilqRlqlmklkkn 

YkqjlmnRmlkhpgnRlhifklql 

WkfhRphmrggn ]gihfqkikdRhfRgghpgfqlhgmjhfflmz Tfklkklfiq9Rffhffh WqlmklknmmlRkkrml 
ifklmnRhfRnkqjlmn hnfikkkhq gfipmiknhgjhmklghgl lqhjhnlfjfiihl9Rifgkhgmjimhrmn 

ffkpkojggjhklrrn ]kqrffnRgmjimhlgRlkfmphf 

lqhjhnlfjfiimhfRgfipmikhmn 

kifqgkqimiifRqimphiimRgmjimhiimn 

WkfhRphmrggnRifgkmnRhfRnkqjmn 

ikqnlfhkmmnRffkpkojggjhklrrn 

lfknlfzRkmkjffknnflz 
PhknRkqlmzRoirhklofkmlRhf 

hgjhmklrlm 

fqlhgfipmikzRgmjimlorz 
pfjifhkffkpflkfkmnRhf 

gmjkkqgmlkfkmnRlkfhgfipmiklz 
igihfqkikgmjhfflmz 
qgghifkikqiiqnRlqhjhnlfz 
fqijhgqjlfhnmnRlkfhz 

\mkfmnmjghnmn v.ë
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fqlhhnzRpfjifhkffkpflkfkmmnz 
fqkikknRhfRpfgffdfhfffnn 

WorgfjhlorkfmnlmiogRlfgfilkkRoih 
ifiihnnqiihklmnRjfhqhmnn 

VjhfqhkkfhjffniqhrqnRhf 

qgghifkikqiiqnRgfipmikl 
hfiffklkpfln 

TmjfqklqlorkfmnlmioRhf 

lhmrqnkhhjlqRpfjjhklmlffnRffhfhiif 

lfkqhiifn 

WkqlmlffnRjflfifnRfonnofkmn 

ihhfknlfdRhfRfkillkkjhgfipmikhf 

PmkjffknnhkkfRlmilgpgRlor 

R 

PhknRkqlmnRlqhjhnlf 

ofipmikhmn QkhfffkfqfmjkklfRfjphqhrffn \okmiohmnRlkiqfkmlzRnhhklg 

pfhfkllfpkkllf 

fjphqhrffn 
Qkhfffkloolopghkookfokmiohg 

lmirggn 

OgghifkikqilqlornRlqhjhpkkllf 

fjphqhrffn 

sqnhfifhklmnRlorjoijhmn 

lqhjhpkkllfRfjphqhrffn 

\qkiklmjpmokfokmioRlqlmklmlffn 

YmkpqiffokmioRlqlmklmlffn 

VjhRfokmiohmnRlkiqfkmlRfjphqhrffn 

hfRlmirggn 

fmihllgjhkkkknnhlmijfl 
gfipmikhmnRgfjfnlfjhkmfkh 

lmirolRhqilqggglrfkmlRhf 

fmihllgjhkkkknnhlmijfln 

PmkjfllfpflRhnrhfffllqjhl9 

dR\qrhnRkifqgkqimiim 

khhqhlmllkhmnRadbpRpnRjggjgn 
WfpqhlmfjpqRfiimRbzqR{ 

dRshmimnlmjpmormnRighjhrhihn 

kfhjffifiqhlqfRkffnmmlRadbp 

pnRWfpqhlmfjpqRfiimRjffn 

fmkfhfjpqnn 

dRokofhfljhfnRifhlqkiqhrqn 

iqhlqgghpglRadbeRpn 
WfpqhlmfjpqRfiimRjffn 

fmkfhfjpqnn 

]fklmnRhfRnkqjlmn shmimnlmjpmollgRhf \fhffhRgfipmiknhgjhmklghgl ^krmlRlqhjhnlfjfiihl 
jhmimnlmjpmollgRhf gghilmmllrjoollgRmrhklgphg 

gghilmmllrjoollg lqhjhnlfojggjhklrhgRhf 

mrhklmlggn lqhjhnlfjfiimhfRkkknnhlmiiffnRhf 

qlmlffnRfgollrrn 

R 

]fklmnRhfRnkqjlmn 

qkfiihklkjhkmn 

ihkggjhnmn 

fknnfnz 
ihgmjhighklmn 

oirhkloklmnRhf 

hgjhmklrhmn 

lfgfilkjhhn 

lifjhqhlkfkmlRhnmnm 

sffkkllqjhmnRpkqjqhmnRhf 

fpkklkklqhjhnnfnRkghiollgjhnmnn 

]hhfknlfgfhffqhmnRhf 

nkqjhkqlhiqhmnRjqnhgkqihkkkkRhf 

oiigghlq 

[imhkdzRoilmhklordRhf 

fkjggfnkkkfpkklkfkmlz 
fknnfnRihhfknlfdz 
nkqjhkqdRhfRfkillkkjhlqhjh 
kmfg 

mihnojggjhklrgfipmikl 

WfgfilkjhmnRhfRqkfiihklkhhmn 

jggjgnRWfpqhlmfjpq9RTkqrmn 

`abeRlfkqnRgfjfnlfjhnmnn 

TgignRihhfknlffRifjjfklfphf 

ênõëndikqfffifhkhf 

lfqkiklmjpmokfokmiomn 
Wfpqhlmfjpq9RfiimRjffn 

fmkfhfjpqnn 

\mkfmnmjghnmn e.ë
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]fklmnRhfRnkqjlmn 

lkjpfiihnmnRfjfh 
WkjpfiihklmnRfhfkhkkkilmhrmn 

lkjpffjhnmnRifgkmiim 

\fkpflkkoilmhklorRjqnhfifhkmklh 

smrhfffkpflkkRljqnhikfklfhlqz 
kqjmdlfhrqlmR 

PkknnhlmijfRqgghifhrmn 

kkqhffjhkmfkhRpgfhpfiifilfz 
fhkkffjhkmilfRhfRighjhnngilg 

Ogghifkikqilqkkknnhlmijf 

]fgkmlRhfRnkqjmlz 
ikqilfhflz 
pfjifhkffkpflkkz 
gmjkkqgmlkkzRqghnlqdRhf 

pfgffdfhffzRPhknRkqlm 

ZqhrqnRfiqhlkfkmmnRihhllopgl 
fqlhfgonnhlR 

]fgkmnRmimolopg 

pfjifhkffkpflkfkmn 

kkknnhlmijf 

\qkikhmnRqgmlkkdRhf 

qgghifkikqilqkkknnhlmijhmn 

fjphqhnlh 

TfjifhkffkpflkfkmnRfjphqhnlh 

TfjifhnmnRgkkllkjhnmn 

]hhfmnnmlkjpfiihkkkrmn 

ihkggjhnmn 

vp 
qWb̀ \db[Y_WXZ_avramfnXXb[ff^_`a_^b[Yigb̀ _` 

mWc\bY_ m\bg_`dbY__YalWacW[YZZYWe\ s_[Zh[[bY thcb\b̀ YbgbYYWhbY 

Qkhfffffn \knlqkllfpfkkfRlorlqhjhnnfkkf Woriihkookgfipmikl9 Woriihklojhkgqifkhmn 

ofkhiriihnmn fkhfffffiimRlmirggnRofkhiriihnmn pfklkkimnfhirhngRlornqihffhflz koklmjffllhnmn 

ikqjhqhjhnmn kkknnhlmijfRhfRiffrhlffnRofkhiriihkml 
lfpqhllmmlzRhqhlfRoirmkkg 

lfpqhlmiiffnnRQkhfffkRqihflffn 

qhfmhrmnRgfipmikhmnRghhjhhnn 

ofipmikqihfkkRlkqlmlffnRoirmklg 

gfhffklfn 

ofiffflkfhloriihklgjhkmnRfmkfhlmllo 

loriihkooktkrhmllhRjfirqiihklff 

fkhfffkigilrhkmnRloriihklgjhkgqikn 

jffmnlfjhkmnn 

lorirnpfijmnlfhflRkmfg 

loriihkookfqqjrhnffllqjhn 

PhknRkqlmnRlorllrjhmn 

lmjpmoklfjffklkklfRlmfmpg 

lmjpmormniqhlfhf.iggfgjhz 
fhfkhkkqkhffihlorRhfRjhmimnlmjpmokd 
hfRgghirmgfipmikl 

ofiffflkfhloriihklgjhkmnRfmkfhlmlol 
jggjgjfifln 

kmkjfnlf 

QkhfffffnRlfpqhllmhrmn 

lgollojhnmn 

Worllrjgn 

lmjpmormnikqiiqn 

gfipmikhmn 

lqlmklkjhnmnn 

ofiffflkfhloriihklmllohmn 

jggjg 

\knlqkllfpfn \knlqkllfpfRlorlqhjhnlfRqn \knnfnRloriihkookgfipmikl9 Woriihklojhkgqifkhmn 

lorlqhjhnnfn lfpqhllmmiihklfRhfRkkknnhlmijfiihklf pfklkkimnfhirhngRlornqihffhflRhf koklmjffllhnmn 

lfpqhllmmiihkkkk lfpqhllmmnfRfkhfffffn lorirnpfijmnlfhflzRPhknRkqlmn kmkjfnlfn 
fknlqklkjhnmnRhfRloriihklojhnmnz 
iffrhlffn 

phhffq.fkkffkkh.pkqkhkkknnhlmijfln 

lqhjhhfln 

\knnfnRhfRPhknRkqlmn 

lorofkhfrhrmnRfknlqkllfpfn 

Worjfjffhnflkmn 

fknlfqkkkrmn 

ghmnmnlojhnmnn 
]kqrffnRjhmimffghlgRlorlmilgphgn lorlqhjhnnfnRgfhffln W[odfkhfffkkfkhf 

omjkklmlffnRmjhifhkhfRfknlqkllfpfn pgihnlggRvaRpkqrmkkf 

lorlqhjhnnfnRlqhjhnnfiihkhfRjoijhgn 
\knlqkllfpfnRlorlqhjhnnfn 

lorgfhflRlqhjhpflRklfjllhgfhqhnfz 
hqhklfRfkhfffkRqihflffnRmlmmngghn 

imlhRpfijhkfkhmnRpfiphklkmkkfn 

OihflffnRmigfmdRhf 

lorfofokmiphllmiohihnRnmRfkhffffflz 
hqlffRlfjphlkmpflRlmjpmormiihklmn 

kmhffqhmnRkmiphllmiohgn 

\mkfmnmjghnmn p.ë
 



\mkfmnmjghnmn  ê.ë
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Worfofohklmn 

fkhffffhrmn 

gfipmikn 

gfjfnlfjhnmn 

WorfknlqhkhiimRfkhffffhiimRmlkhlggn 

oirmkkgRlorjfirqiihkkkfkhfn 

\fjlqhlmlffnRiffklfllmikiifRlorlg 

pfhiifRqimphmnRimnfhirhrmn 

qkffjhnmnn 

Woriihkookgfipmikl9 
pfklkkimnfhirng 

loriihkookfqqjrhnffllqjh 

\fhqdfmkfkkRhfRoqffihdifnffmml 

Woriihklojhkgqifkhmn 

koklmjffllhnmn 

kmkjfnlf 

Woriihklojhkmn 

qnnhklkjhkml 

WkmllkRloriihklgjhnmnRfqirhklmlffn 

jfirqiihkhjjfnRjqnmnRimnfhirn 

fgollrrnn 

WkmlffnRlorfofohklmnRimnfhirhrmn 

loriihklojhklgRofkhirqihfkfkmnRhf 

lorirnpfijmnnkfkmnRfmhnqhnn 

WmirggnRoilmhklorlgR\fhqdfmkfkk 
hfRoqffihRdifnffmhrmnRffnkkf 

lorirnpfijmnnkfkmnRhf 

lornmlkhnngnRlqhjhnn 

[jhlokoilmhklorn 

iffhmnlfjhnmnR 
]kqrffnRjfiihRojhllghhmnRffnkkf 

lmilgpgiimRoilmhkloriimRhfRlfjhqlffn 

gfhffiihkhiimRojhllghhiimRjffkklqnlf 

gfipmikfRloriihklgjhkmn 

lkfmjhkmfkhn 

Woriihkookgfipmikl9pfklkkimnfhirng 

loriihkookfqqjrhnffllqjh 
]hkggnlophmn 

lorgfhffqhmnRjggjg 

Worllrjookgjqkmnlhn 

kmkjfnlf 

WfjhqlffnRgfhffiihkhiimRojhllghhiimRlkfmf 

loriihklgjhkmmnRkmfgRlhmlqf 

fgolmllgphkkgRqimpfklfRqkffpfklf 

lorpqhjfklfn 

PmiphlmlggnR]hgmjhihkgn 

fgollrrnqllqfRl]hgmjhihkgRöRfknnfn 

jffkfjffRlorjfjffhnflkfmf 

kffpfnRpgihnlggnReRffRfhffkh 
loriihklgnmmiimRojhlofkmiim 

jffkmlffnRlkfmfmn 

Ykqjlmn 

loriihklgjhkmn 

lkfmjhnmnR 

YkqjlmnRloriihklgjhnmnRqlmlffn 

fmkfhrrnn 

]ffhfRoilmhklorRnkqjhkqlornz 
kqkhffihlornzRgmjkkqgmlkfkmnRkmfg 

mjhRfqkilkklfiqhmnRffnkkfn 

VjhiihkmlRnkqjlmnRjoijgl 
fknlqkllfpffnRlorlqhjhnlffnn 

YkqjlmnRfmkgloriihklgjhkmmn 

fknnfnRjffkfjfnRlkfhRhf 

fqqjrhnqhnlhfgknRgfhffiihkhiim 

ojhllghhiimn 

YkqjhiimRfmkglorjfirqiihkkkfkhf 

jorkRfknnfnRlmilgphkkgn 

WormigjglfhrqlRhf 

ojhllghookffkpflkkRmkhdRhf 

gmjkkqgmlkfkmn 

Woriihkookgfipmikl9 
loriihkookfqqjrhnffllqjhz 
lorirnpfijmnlfhflRkmfg 

lornqihffhfl 

YkqjhkqlorzRgmjkkqgmlkkzRPhkn 

kqlmnRfhfkhkkqkhffihlorz 
fqkiklkklfiql 

]hgmjhihkggnRhfRfmkgloriihklgjhkmn 

pfjflklRjggjgjfif 

R 

Ykqjlmn 

lorllrjookfklmmn 

kmkjfnlf 

Pmkjfllfpfl 
hnrhfffllqjhl9 

dR\qkiklkfkmn 

kifqgkqimiimRhggnmhrmn 

bpd`pRpnRjggjgn 
WfpqhlmfjpqRfiimRvR{n 

dRYkqjhkqlorllrjglRbêd 
`qRpnRWfpqhlmfjpqRfiim 

bvR{n 

dRQiimR`vdpkqlhfhrmn 

fflhpqhnlhfklmn 
Wfpqhlmfjpq9R1`{ 

mrmiihkmnRpkqrmn 

fjpqqn 
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qgmlkkkkknnhlmijhkkfn 

wp 
qWb̀ \db[Y_WXZ_awraxfcb̀ c\b̀ YbYfn`a`i]fci][baY_]_gb̀ _` 

mWc\bY_ m\bg_`dbY__YalW s_[Zh[[bY thcb\b̀ YbgbYYWhbY 
cW[YZZYWe\ 

[irhklokdRhfRhgjhmklrlqhjhhqhrmnzRkmkjffknlhmnz Zophnpqhnlhlorklg Wqhjhhflfiqhmn Qkkffkjffrhlz 
jkknRpfgffmilqhklornRhfRfknnfnRlmfmjgn lhmrqllfjhkmnRihkggjhnmn jfjffhnqhnlhd hgjhmklr4qqjkjhz 
iophnpqhnlhlornRngfopoormnRgfjfnlfjhnmn jqnhffnfpfhkmklhn hfRphmklhnlg fkhfffkfokmiol 

[ilmhklornRihkggjhnmn 

VjhRlqhjhhqhrmn 

iophnpqhnlhlornRngfopgfkh 
lmfmjhnmnn 

YmkpqklqhmnRlnkqjhkqdz 
pfjjfhkdRhfRhfghijhklmnm 
jqqihnRpfiphklfjhnmnn 

OPQRSSSRTQ]W^^PWO\UPSWWV][ 
pRPkknnhlmijfnRifflhhfl 
VjhRgfipmikfiqhmnRlorjoijglRkmfgRiophnpqhnlhlorjoijgn 

êRPkknnhlmijfnRiopgfkojhnmn 

\knnfnifiihlkfkmnRfgkhllmikR`ênbbn`abe 

TfilkkklqnRfgkhllmioRb`nb`n`abe 

\mkfmnmjghnmn ë.ë
 



Liite 2:  Kustannuslaskennan hierarkia  1.1.2018  alkaen  

 
 
 
 

Palvelualue  Tulosalue  Tulosyksikkö  Kustannuspaikka  
   

10  Keskushallintopalvelut      
 100  Kunnanhallitus    
   1010 Kunnanhallitus   
    1011  Kunnanvaltuusto  
    1012  Kunnanhallitus  
    1015  Kunnan palvelupiste (uusi)  
    1211  Elinkeinopalvelut  
     
 110 Alueellinen yhteistyö    
   1140 Siun sote    
    1100 Siun sote  
    5031  Pelastustoimi  
    1152  Ympäristöterveydenhuolto  
    1097 Sote, vanha  
    1099  OkuLin purku  
   1150 Muu alueellinen  yhteistyö   
    4031 Joukkoliikenne  
    1151  Muut yhteistoimintaosuudet ja jäsenmaksut   
 130 Hallinto    
   1310  Hallintopalvelut   
    1311 Hallintopalvelut  
    1325 Vaalit  
    1326  Kuntakuva  
    1327 Hankkeet  
   1345  Talouspalvelut   
    1344  Talous- ja palkkahallinto  
    1343 Ict-palvelut  
    1014  Tarkastuslautakunta  
   1360  Työllisyys- ja henkilöstöpalvelut   
    1380  Kuntouttava työtoiminta  
    1388  Työllisyyspalvelut  
    1390  Tukityöllistetyt  
    1389 Henkilöstöpalvelut  
 160 Maaseutupalvelut    
   1610 Maatalouslomitus   
    1611  Maatalouslomitus / hallinto  
    1612  Maatalouslomitus  
   1620 Maaseutuelinkeinojen kehittäminen   
    1621  Maaseutuelinkeino  /  hallinto  
    1622  Maaseutuelinkeino  /  avustukset  
    1623  Maaseutuelinkeino  /  projektit  
    1624  Maaseutuelinkeinot,  Polvijärvi  
    1625  Maaseutuelinkeinot,  Outokumpu  



    1626  Maaseutuelinkeinot,  Juuka  
    1627  Maaseutuelinkeinot, Ilomantsi  
    1628  Maaseutuelinkeinot,  Kontiolahti  
    1629  Maaseutuelinkeinot,  Joensuu  
    1630 Isäntäkunnan tulot  
 
 

40  Hyvinvointipalvelut         
 400 Hyvinvoinnin hallinto    
   4015  Hyvinvoinnin hallinto   
    4011 Hyvinvointilautakunta   
    4021 Hyvinvoinnin hallinto   
    4022 Avustukset ja yhteistoimintaosuudet  
    4049 Hyvinvoinnin hankkeet  
 420 Perusopetus
    
   4260  Liperin koulu 
  
    4261  Liperin  koulu  
   4270  Ylämyllyn koulu   
    4271  Ylämyllyn koulu  
   4280 Viinijärven koulu   
    4281 Viinijärven koulu  
   4285 Kyläkoulut   
    4221  Mattisenlahden koulu  
    4241 Salokylän koulu  
   4290 Muu perusopetus   
    4291  Muu perusopetus  
 440 Varhaiskasvatus 
   
   4420  Perhepäivähoito 
  
    4421  Perhepäivähoito  
   4430  Päiväkodit   
    4431  Liperin päiväkoti  
    4432  Metsälän  päiväkoti  
    4433  Paloaukean päiväkoti  
    4434  Puolivälin päiväkoti  
    4435 Viinijärven päiväkoti  
    4437  Lautasuon päiväkoti  
    4438 Avoin päiväkoti   
   4440 Muu  varhaiskasvatus    

 4441  Esiopetus  
    4451  Leikkitoiminta  
    4473  Kotihoidon tuki  
 460  Opinto  ja vapaa-aika    
   4610 Opinto ja  vapaa-aika   
    4611  Liikuntapalvelut  
    4612 Nuorisotyö  
    4613  Kulttuuripalvelut  
    4621 Seutukirjasto  
    4631 Seutuopisto  
    4641  Musiikkiopisto  
    
    



50  Elinympäristöpalvelut       
 500 Elinympäristön hallinto- ja tukipalvelut    
   5010  Elinympäristön hallinto- ja  tukipalvelut  
    5012  Elinympäristölautakunta  
    5011  Elinympäristön hallinto  
   5040  Ruokapalvelut   
    1391  Ylämyllyn koulun keittiö  
    1392  Liperin  koulun keittiö  
    1393 Viinijärven koulun  keittiö  
    1394  Ravintokeskus  
    1395  Ruokahuollon hallinto  
   5050 Kunnan kiinteistöt   
    5211  Kunnossapitopalvelut   
    5221 Siivouspalvelut   
 540 Rakentaminen ja ympäristö     
   5490  Rakentaminen ja  ympäristö   
    5415  Maankäyttö  ja kaavoitus  
    5481  Rakennusvalvonta  
    5461  Ympäristöpalvelut  
    5231 Jätehuolto  
 550 Liikenne ja  yleiset alueet      
   5510  Liikenne ja yleiset alueet   
    5241  Liikenneväylät  
    5251  Puistot ja yleiset alueet   
    5021  Yksityistiet  
    5491 Hulevedet  
    5261  Liikuntapaikat  
 560 Vesihuoltolaitos    
   5630 Vesihuoltolaitos   
    5611  Puhdasvesilaitos  
    5621 Viemärilaitos  
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